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1919-cu ildən çıxır 7əsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

4arabağda ³mülkiyyət davası´
%eqlaryanları Rrtaya salan erməni iqtidarıdır

+ər kəs yaxşı bilir ki, erməni həyasızlığı sərhəd tanımır. Bunu 
(rmənistanın baş naziri Nikol Paşinyanın ayrı-ayrı çıxışlarından da görmək 
mümkündür, onun komandasındakı şəxslərin davranışlarından da. 

glkə iqtidarında təmsil olunanlar gah 
Azərbaycanla sülhdən danışırlar, gah da 
sülhə zərbə vuracaq məsələlərdən dəm vu-
rurlar. Heç şübhəsiz, Artak Beqlaryan adlı 
şəxsin çıxardığı oyun da barış mühitinin 
formalaşmasına ciddi zərbədir. 

Yada salaq ki, A.Beqlaryan Qarabağ-
dakı canını tapşırmış separatçı rejimdə 
“ombudsman” və “dövlət naziri” kimi 
saxta postları tuturdu. İndi bu zəncantrop 
beynəlxalq məhkəmələrdə “Qarabağın iş-
ğal olunmuş” məntəqələri ilə bağlı məsələ 
qaldırmaq “təşəbbüsünü” irəli sürür, bu-
nunla bağlı internetdə anket toplamağa 
girişir. Əlbəttə, onun qondardığı məsələ, 
necə deyərlər, öz yastığının altından çıx-
mır. Qətiyyətlə deyə bilərik ki, “təşəbbü-
sün” ilhamvericisi rəsmi İrəvandır. 

�ardı ��cı səhiIədə� 

Prezident İlham Əliyev Bakıda kommunal xidmət göstərəcək 
müxtəlif xüsusi təyinatlı nəqliyyat vasitələri ilə tanış olub 

Dekabrın 28-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyev Bakıda kommunal xidmət 
göstərəcək müxtəlif xüsusi təyinatlı 
nəqliyyat vasitələri ilə tanış olub.

Bakı Şəhər İcra Hakimiyyətinin baş-
çısı Eldar Əzizov dövlətimizin başçısına 
nəqliyyat vasitələrinin texniki göstəriciləri 
və imkanları barədə məlumat verib.

Bildirilib ki, burada “IVEC2” və 
“Dongfeng” şirkətlərinin istehsalı olan 
müxtəlif kommunal işlər üçün nəzərdə tu-
tulan nəqliyyat vasitələri və texnikalar var. 
Nəqliyyat vasitələrinin əksəriyyəti tam 
elektrikli olmaqla, ekoloji cəhətdən ətraf 
mühitə ziyan vurmadan çalışır. 

Qeyd edək ki, Prezident İlham Əliye-
vin diqqət və qayğısı nəticəsində Azər-
baycanın hər bir bölgəsində, o cümlədən 
Bakıda ardıcıl olaraq yenidənqurma və 
abadlaşdırma işləri aparılır, digər şəhərlə-

rimizdə olduğu kimi, paytaxtda da ekoloji 
vəziyyətin yaxşılaşdırılması istiqamətində 
mühüm addımlar atılır. Bütün bunlar həm 
şəhər sakinləri, həm də paytaxtımızın qo-
naqları tərəfindən böyük məmnunluqla 

qarşılanır. Təsadüfi deyil ki, Bakıya gələn 
turistlər paytaxtımızın dünyanın ən təmiz 
və gözəl şəhərlərindən biri olduğunu qeyd 
edirlər.

A=ƏR7A&

Prezident 
³Konstitusiya və 
Suverenlik İli´ ilə 

bağlı paylaşım edib

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev 2025-ci 
il - ³Konstitusiya və Suverenlik 
İli´ ilə bağlı paylaşım edib.

Rusiya Federasiyasının Prezidenti 9ladimir Putin dekabrın 28-də 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevə zəng edib.

Telefon danışığı əsnasında Vladimir 
Putin dekabrın 25-də Bakı-Qroznı mar-
şrutu üzrə uçuş yerinə yetirən “Azər-
baycan Hava Yolları”na məxsus sərnişin 
təyyarəsinin Rusiyanın hava məkanında 
fiziki-texniki xarakterli kənar müdaxiləyə 
məruz qalması və nəticədə baş vermiş fa-
ciəvi hadisə ilə bağlı üzrxahlığını ifadə 
edib, bu qəzada həlak olanların ailələrinə 
və yaxınlarına dərin və ən səmimi başsağ-
lığını bir daha çatdırıb, xəsarət alanların 
tezliklə şəfa tapmasını dilədiyini deyib.

Prezident İlham Əliyev “Azərbaycan 
Hava Yolları”na məxsus sərnişin təyyarə-
sinin Rusiyanın hava məkanında olan 
zaman kənar fiziki-texniki müdaxiləyə 
məruz qaldığını və idarəetməsini tam itir-
diyini, Qazaxıstanın Aktau şəhərinə doğru 
yönləndirildiyini, yalnız pilotların şücaəti 
və peşəkarlığı sayəsində qəza enişi edə 
bildiyini qeyd edib. Dövlətimizin başçısı 
təyyarənin gövdəsində çoxsaylı dəliklərin 
olmasının, hələ havada olarkən sərnişinlə-

rin və heyət üzvlərinin təyyarənin göyərtə-
sini dəlib içəri daxil olan yad hissəciklərlə 
yaralanmalarının, bu xüsusda, sağ qalan 
təyyarə bələdçilərinin və sərnişinlərin 
ifadələrinin kənar fiziki-texniki müdaxilə 
faktını təsbit etdiyini vurğulayıb.

Söhbət zamanı dövlət başçıları bu faciə-
nin bütün təfərrüatlarının ciddi və hərtərəfli 
araşdırılması, günahkarların məsuliyyətə 
cəlb olunmasını müzakirə ediblər.

Prezident İlham Əliyev bildirib ki, 
Azərbaycan tərəfinin təklifi ilə bu qəzanın 
səbəblərinin hərtərəfli araşdırılması üçün 
beynəlxalq ekspertlərdən ibarət heyət təş-
kil edilib və bu heyət artıq fəaliyyətə baş-
layıb.

Dövlət başçıları, həmçinin faciə ilə 
əlaqədar başlanılmış istintaq prosesinin 
tam şə൵af şəkildə aparılacağını və mütə-
madi qaydada ictimaiyyətə məlumat ve-
riləcəyini vurğulayıblar.

Prezidentin 0ətbuat ;idməti

Cənnət görmək istəyən 
4arabağa gəlsin�

4ərbin 8kraynaya hərbi  
yardımı davam edir

Səhifə  7

Səhifə  15

%u il 4azaxın kəndlərinin qaytarılması Yə ;Rcalıya 
qayıdışın başlanması ilə də əlamətdar Rldu

Başa çatmaq üzrə olan 2024-cü il də ölkəmiz üçün böyük uğurlarla yadda 
qaldı. İlin uğurlarından danışarkən 4azax rayonunun uzun illər erməni 
işğalı altında olan 4 kəndinin (Bağanıs Ayrım, Aşağı Əskipara, Xeyrımlı və 
4ızılhacılı) qaytarılmasına nail olunması xüsusi vurğulanmalıdır.

Qeyd edək ki, erməni işğalı altında olan Qazax rayonunun kəndlərinin və Naxçıvan Muxtar 
Respublikası Sədərək rayonunun Kərki kəndinin azad olunması məsələsi hər zaman Azərbaycan 
dövlətinin gündəmində idi. Bu məsələ bütün beynəlxalq instansiyalarda qaldırılırdı. 

�ardı ��c� səhiIədə�

=əfərlərin davamı ili

Dövlət başçısı paytaxtın abadlığını, 
ekoloMi durumunu daim diqqətdə saxlayır

Rusiya Prezidenti təyyarə qəzası ilə bağlı 
Azərbaycan Prezidentinə üzrxahlıq edib
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Azərbaycan Respublikasında  
2025-ci ilin ³Konstitusiya və  

Suverenlik İli´ elan edilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 6ərəncamı

Müstəqil və suveren dövlətə sahib olmaq, 
milli-mənəvi dəyərlərə, həmrəylik, huma-
nizm, ədalət və qanunun aliliyi prinsiplərinə 
əsaslanan inkişaf etmiş cəmiyyət qurmaq 
yüzillər boyu Azərbaycan xalqının ən böyük 
arzusu olmuşdur. Tarixin müxtəlif mərhələlə-
rində kənar müdaxilələrə, məhrumiyyətlərə 
baxmayaraq, xalqımız milli  kimliyini, müba-
rizə ruhunu qoruyub saxlamış, öz ideallarına 
həmişə sadiq qalmış və XX əsrin sonlarında 
dövlət müstəqilliyini bərpa etmişdir.

1991-ci il oktyabrın 18-də qəbul edil-
miş “Azərbaycan Respublikasının dövlət 
müstəqilliyi haqqında” Konstitusiya Aktında 
yeni Konstitusiyanın hazırlanması nəzərdə 
tutulsa da, 1991–1993-cü illərdə hakimiy-
yətin yarıtmaz fəaliyyəti cəmiyyət həyatının 
bütün sahələrində kəskin böhrana, ölkədə 
anarxiyanın yaranmasına gətirib çıxarmış, 
dövlət idarəçiliyi mexanizmləri formalaşdı-
rılmamış, qanunçuluğun, vətəndaşların azad, 
təhlükəsiz yaşamaq hüququnun təmin edil-
məsi mümkün olmamışdır.

Yalnız 1993-cü ildə xalqın tələbi ilə yeni-
dən hakimiyyətə qayıtmış Ümummilli Lider 
Heydər Əliyevin böyük xilaskarlıq missiyası 
sayəsində ölkəmizdə cərəyan edən təhlükəli 
proseslərin qarşısı alındı, ictimai-siyasi sabit-
lik təmin edildi və müasir dövlət quruculuğu 
üçün etibarlı zəmin yarandı. 8lu gndərin bi-
lavasitə rəhbərliyi ilə hazırlanmış və 1995-ci 
il noyabrın 12-də qəbul olunmuş Azərbaycan 
Respublikasının ilk Konstitusiyası ölkəmizdə 
genişmiqyaslı qanunvericilik və institusional 
islahatların əsasını təşkil etdi. Bu Konstitu-
siya dövlətimizin müstəqilliyinin, suveren-
liyinin və ərazi bütövlüyünün qorunması, 
hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu, vətən-
daşlarımızın layiqli həyat səviyyəsinin, dün-
ya ölkələri ilə dostluq və əmin-amanlıq şəra-
itində əməkdaşlığın təmin edilməsi kimi ali 
niyyətlərin həyata keçirilməsi üçün mühüm 
qanunvericilik bazası rolunu oynamışdır. 

Konstitusiyanın preambulasında Azər-
baycanın dövlət müstəqilliyinin, suverenliyi-
nin və ərazi bütövlüyünün qorunması başlıca 
niyyətlərdən biri kimi bəyan edilmişdir. La-
kin Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavü-
zü nəticəsində torpaqlarımızın  20 faizinin 
30 ilə yaxın işğal altında qalması Azərbaycan 
Respublikasının suveren hüquqlarının hə-

min ərazilərdə tətbiqinə imkan verməmişdir. 
Ermənistanın işğalçılıq siyasətinə son qo-
yulması və ölkəmizin ərazi bütövlüyünün, 
suverenliyinin bərpa edilməsi Azərbaycan 
xalqının milli ideyasının əsas məqsədlərin-
dən birinə çevrilmiş, cəmiyyətimizin bütün 
resursları bu taleyüklü vəzifənin həllinə 
yönəldilmişdir. 

2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənista-
nın təxribatlarına cavab olaraq başlanmış 
Vətən müharibəsində tarixi qələbə və 2023-
cü il sentyabrın 19–20-də həyata keçirilmiş 
uğurlu antiterror əməliyyatı nəticəsində ölkə-
mizin ərazi bütövlüyü və suverenliyi tam 
bərpa edilmiş, Azərbaycan Konstitusiyasının 
hüquqi qüvvəsi işğalın aradan qaldırıldığı 
bütün ərazilərdə bərqərar olmuşdur. Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2024-cü 
il 19 sentyabr tarixli 294 nömrəli Sərəncamı-
na əsasən, sentyabrın 20-si Azərbaycan Res-
publikasında Dövlət Suverenliyi Günü elan 
edilmişdir. 

Bu gün Azərbaycan Respublikası xalqı-
mızın milli maraqlarını rəhbər tutaraq, yeni 
reallıqlar şəraitində müstəqil siyasətini daha 
cəsarətlə, prinsipiallıqla davam etdirir, Kons-
titusiyanın tələblərinə və öz suveren hüquq-
larına əsaslanaraq, qarşıda duran strateji hə-
dəflərə doğru inamla irəliləyir.   

Konstitusiyamızın bəyan etdiyi niyyət-
lərdən biri kimi ərazi bütövlüyümüzün və su-
verenliyimizin tam bərpa olunduğunu, 2025-
ci ildə Konstitusiyamızın qəbul edilməsinin 
30-cu və Vətən müharibəsində qələbəmizin 
5-ci ildönümünü nəzərə alaraq, Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının 109-cu mad-
dəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq qərara 
alıram:

1 .  2025-ci il Azərbaycan Respublikasında 
“Konstitusiya və Suverenlik İli” elan edilsin.

2 .  Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin Administrasiyası Azərbaycan Respub-
likasında 2025-ci ilin “Konstitusiya və Su-
verenlik İli” elan edilməsi ilə bağlı tədbirlər 
planına dair təkliflərini bir ay müddətində 
hazırlayıb Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidentinə təqdim etsin.

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikasında özəl ümumölkə 
televiziya və radio yayımçılarına birdəfəlik 

maliyyə yardımı göstərilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 6ərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasın-
da özəl ümumölkə televiziya və radio ya-
yımçılarının inkişafına, onların cəmiyyətin 
operativ və dolğun məlumatlandırılması və 
maarifləndirilməsi sahəsində fəaliyyətinin 
gücləndirilməsinə, yayım keyfiyyətinin 
yüksəldilməsinə dəstək göstərilməsi zəru-
riliyini nəzərə alaraq qərara alıram:

1.  Azərbaycan Respublikasında fəaliy-
yət göstərən özəl ümumölkə televiziya və 
radio yayımçılarının telekommunikasiya 
peyki və digər vasitələrlə yayım həyata ke-
çirməsinə əlavə dəstək verilməsi məqsədilə 

Azərbaycan Respublikasının 2024-cü il 
dövlət büdcəsində nəzərdə tutulmuş Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin ehtiyat 
fondundan Azərbaycan Respublikasının 
Audiovizual Şurasına 2,5 milyon    (iki mil-
yon beş yüz min) manat ayrılsın.

2.  Azərbaycan Respublikasının Maliy-
yə Nazirliyi bu Sərəncamın 1-ci hissəsində 
göstərilən məbləğdə maliyyələşməni təmin 
etsin.

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2024-cü il

8krayna Prezidentinin 
Azərbaycan Prezidentinə zəngi

8krayna Prezidenti Volodimir =elenski 
dekabrın 28-də Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti İlham Əliyevə zəng edib.

Volodimir =elenski dekabrın 25-də 
Bakı-Qroznı istiqamətində uçuş yerinə 
yetirən “Azərbaycan Hava Yolları”na 
məxsus sərnişin təyyarəsinin qəzaya uğra-
ması nəticəsində çox sayda insanın həlak 

olması ilə bağlı Prezident İlham Əliyevə 
və Azərbaycan xalqına başsağlığını çatdı-
rıb, xəsarət alanların tezliklə şəfa tapma-
sını diləyib.

Dövlətimizin başçısı göstərilən diqqətə 
və başsağlığına görə minnətdarlığını bildirib.

Prezidentin 0ətbuat ;idməti

Ceyhun Bayramov təyyarə qəzasının 
araşdırılması istiqamətində Azərbaycan 
tərəfinin gözləntilərini Lavrova bildirib

Azərbaycan Respublikasının və Rusiya Federasiyasının 
prezidentlərinin telefon danışığının davamı olaraq, xarici işlər naziri 
Ceyhun Bayramov ilə Rusiya Federasiyasının xarici işlər naziri Sergey 
/avrov arasında telefon danışığı aparılıb.

Bu barədə Xarici İşlər Nazirliyi məlumat 
yayıb. Telefon danışığı zamanı Rusiya Fede-
rasiyasının xarici işlər naziri Sergey Lavrov 
25 dekabr tarixində Bakı-Qroznı marşrutu 
üzrə uçuş yerinə yetirən “Azərbaycan Hava 
Yolları”na məxsus sərnişin təyyarəsinin fa-
ciəvi şəkildə qəzaya uğraması ilə bağlı həlak 
olanların ailələrinə və yaxınlarına, Azərbay-
can xalqına başsağlığı diləklərini çatdırıb. 
Nazir Ceyhun Bayramov öz növbəsində bü-
tün həlak olanlara Allahdan rəhmət, yaralılara 
şəfa diləyib. 2, təyyarəyə ilkin baxışın, təy-
yarə gövdəsində çoxsaylı dəliklərin olması-
nın, bələdçilərin və sərnişinlərin ifadələrinin 
təyyarənin fiziki-texniki xarakterli müdaxilə 
nəticəsində qəzaya uğradığı faktını təsbit et-

diyini vurğulayıb.  
Nazir ən qısa müddət ərzində beynəlxalq 

ekspertlərdən ibarət heyətin də iştirakı ilə qə-
zanın səbəblərinin araşdırılması istiqamətin-
də aparılan işin yekunlaşdırılması, qəzanın 
səbəblərinin ciddi və hərtərəfli şəkildə müəy-
yənləşdirilərək elan olunması istiqamətində 
Azərbaycan tərəfinin gözləntilərini qarşı tərə-
fin diqqətinə çatdırıb.

Bununla yanaşı, başlanılmış istintaq pro-
sesinin tam şə൵af şəkildə aparılmasının və 
mütəmadi qaydada ictimaiyyətə məlumat ve-
rilməsinin əhəmiyyəti qeyd olunub.

;4

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
=ati–aliləri cənab İlham Əliyevə

=ati-aliləri.
İtaliya Respublikası adından və şəxsən öz adımdan Sizə 

Milad günü baş vermiş çox ağır təyyarə qəzasında həlak olan-
larla bağlı başsağlığımı bildirirəm.

Cənab Prezident, Sizinlə birlikdə dost Azərbaycan xalqına 
dərin hüznlə başsağlığı verərək, həlak olanların ailələrinin kə-
dərini bölüşürəm.

+örmətlə,

6erciR 0A77ARELLA, 
İtaliya Respublikasının Prezidenti

* * *
Cənab Prezident.
Dekabrın 25-də Bakı-Qroznı reysi ilə hərəkət edən Azər-

baycana məxsus sərnişin təyyarəsinin qəzaya uğraması nəticə-
sində çoxlu sayda insanın həlak olması ilə əlaqədar Rumıni-
ya vətəndaşları və hökuməti adından Sizə və həlak olanların 
ailələrinə dərin hüznlə başsağlığı verirəm. Xəsarət alanların 
tezliklə sağalmalarını diləyir, həmçinin xalqınızla həmrəy ol-
duğumuzu bildirirəm.

Cənab Prezident, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi 
xahiş edirəm.

.laus Verner İ2+A11İ6,  
Rumıniyanın Prezidenti

* * *
+örmətli cənab Prezident.
“Azərbaycan Hava Yolları”na məxsus təyyarənin faciəvi 

şəkildə qəzaya uğraması nəticəsində çoxsaylı insanın həlak 
olması və xəsarət alması barədə xəbər məni dərindən kədər-
ləndirdi.

Bu kədərli anlarda Portuqaliya xalqı adından və şəxsən öz 
adımdan həlak olanların ailələrinə dərin hüznlə başsağlığı ve-
rir, yaralananların tezliklə sağalmalarını diləyir, həmrəyliyimi-
zi bildirirəm.

=ati-aliləri, ən yüksək hörmət və ehtiramımı qəbul etməyi-
nizi xahiş edirəm.

0arselR RebelR de 628=A, 
PRrtuTaliya Respublikasının Prezidenti

* * *
Hörmətli cənab Prezident.
Qazaxıstanın Aktau şəhəri yaxınlığında “Azərbaycan Hava 

Yolları”na məxsus sərnişin təyyarəsinin faciəvi şəkildə qəza-
ya uğraması nəticəsində çoxlu sayda insanın həyatını itirməsi 
barədə xəbər məni dərindən kədərləndirdi.

Monteneqro vətəndaşları adından və şəxsən öz adımdan 
həlak olanların ailələrinə dərin hüznlə başsağlığı verir, xəsarət 
alanların tezliklə sağalmalarını diləyirəm.

Bu kədərli anlarda düşüncələrimiz Sizin, dost Azərbaycan 
xalqının və faciəvi hadisənin təsirinə məruz qalan insanların 
yanındadır. Sizinlə həmrəyik. 

Hörmətlə, 

YakRY 0İLA72Vİd, 
0RnteneTrRnun Prezidenti

* * *
+örmətli cənab Prezident.
“Azərbaycan Hava Yolları”nın Bakı-Qroznı reysini yerinə 

yetirən sərnişin təyyarəsinin dekabrın 25-də Qazaxıstanın Ak-
tau şəhəri yaxınlığında faciəvi surətdə qəzaya uğraması xəbə-
rini dərin kədərlə qarşıladım. İnsanların bu qəzada həyatını 
itirməsi ürəkağrıdıcı hadisədir.

Xorvatiya hökuməti adından və şəxsən öz adımdan Sizə, 
həlak olanların ailələrinə dərin hüznlə başsağlığı verir, həmçi-
nin xəsarət alanların tezliklə sağalmalarını arzu edirəm.

Cənab Prezident, xahiş edirəm ən yüksək ehtiramımı qəbul 
edin.

Andrey PLE1.2Vİd, 
;RrYatiya Respublikasının %aú naziri

=ati-aliləri.
“Azərbaycan Hava Yolları” aviaşirkətinə məxsus təyyarə-

nin dekabrın 25-də qəzaya uğraması nəticəsinə çoxlu sayda 
insanın həlak olması xəbəri məni dərindən kədərləndirdi.

Cənab Prezident, Vyetnam dövləti və xalqı adından və 
şəxsən öz adımdan Sizə və Azərbaycan xalqına, həlak olanların 
ailələrinə dərin hüznlə başsağlığı verir, kədərinizi bölüşürəm.

LıRnT .,214, 
Vyetnam 6Rsialist Respublikasının Prezidenti

* * *
=ati-aliləri.
Faciəvi təyyarə qəzası nəticəsində insan tələfatı barədə xə-

bəri dərin hüzn və kədərlə qarşıladıq.
Efiopiya Federativ Demokratik Respublikasının hökuməti 

adından və şəxsən öz adımdan =ati-alinizə, Azərbaycan xalqı-
na və hökumətinə, o cümlədən həlak olanların ailələrinə dərin 
hüznlə başsağlığı verirəm. Bu faciəvi qəzada yaralananların 
tezliklə və tam sağalmasını diləyirəm.

Efiopiya bu çətin zamanda Azərbaycan xalqı və hökuməti 
ilə həmrəy olduğunu bildirir.

=ati-aliləri, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş 
edirəm. 

7aye Atske 6ELLA6İE, 
EIiRpiya )ederatiY 'emRkratik Respublikasının Prezidenti

* * *
+örmətli İlham +eydər oğlu.
A=AL-a məxsus sərnişin təyyarəsinin Aktau şəhəri yaxın-

lığında qəzaya uğraması nəticəsində Azərbaycan və Rusiya, 
həmçinin bəzi digər ölkələrin vətəndaşlarının həlak olmaları 
ilə əlaqədar dərin hüznlə başsağlığı verirəm. Yaralananların 
tezliklə sağalmalarını arzu edirəm.

Həlak olanların yaxınlarının dərdinə şərik olduğumu bil-
dirirəm.

'mitri 0E'VE'EV, 
Rusiya )ederasiyası 7əhl�kəsizlik ùurası sədrinin m�aYini

* * *
=ati-aliləri.
Dekabrın 25-də Qazaxıstanın Aktau şəhəri yaxınlığında 

“Azərbaycan Hava Yolları” QSC-yə məxsus təyyarənin fa-
ciəvi şəkildə qəzaya uğraması nəticəsində insanların həyatını 
itirmələri ilə əlaqədar Beynəlxalq Parlamentarilər Konqresi 
adından Sizə, Azərbaycan hökumətinə və xalqına dərin hüznlə 
başsağlığı verirəm.  

Qəlbimiz bu ürəkağrıdan faciədə  həlak olanların ailələri-
nin və yaxınlarının yanındadır. Yaralananların tezliklə və tam 
sağalmalarını arzulayırıq. 

Əminəm ki, Azərbaycan xalqının birliyi bu çətin dövrü dəf 
etməyə imkan verəcəkdir. Bu ağır vaxtda biz də Sizinlə həm-
rəyliyimizi ifadə edirik. 

+örmətlə,

6itara AYA=, 
%eynəl[alT Parlamentarilər .RnTresinin baú katibi

* * *
=ati-aliləri, hörmətli cənab Prezident. 
İcazə verin, “Azərbaycan Hava Yolları” aviaşirkətinə məx-

sus təyyarənin dekabrın 25-də qəzaya uğraması ilə əlaqədar 
Sizə və bütün Azərbaycan xalqına dərin hüznlə başsağlığımı 
ifadə edim.

Baş verən faciə məni dərindən sarsıtdı. Rusiya xalqı Sizinlə 
birlikdə kədərlənir.

Səmimiyyətlə Sizin,

0i[ail ùV,'.2Y, 
Rusiya )ederasiyası Prezidentinin %eynəl[alT mədəni 

əməkdaúlıT �zrə [�susi n�mayəndəsi

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2001-ci il  
19 iyun tarixli 511 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş 

³Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun valyuta 
vəsaitinin saxlanılması, yerləşdirilməsi və idarə edilməsi 

haqqında 4aydalar´da dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq qərara alıram:

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2001-ci il 19 iyun tarixli 511 nömrəli Fər-
manı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Res-
publikası Dövlət Neft Fondunun valyuta 
vəsaitinin saxlanılması, yerləşdirilməsi və 
idarə edilməsi haqqında Qaydalar”ın 3.3-cü 
bəndi aşağıdakı redaksiyada verilsin:

“3.3. Valyuta vəsaitinin yerləşdirilməsi 
(investisiya istiqamətləri) 

3.3.1. Bu Qaydaların 2.1-ci və 3.4-cü 
bəndləri ilə ziddiyyət təşkil etməmək şər-
tilə Neft Fondunun investisiya siyasəti ilə 
müvafiq altportfellərə bölünən investisiya 

portfelinə aşağıdakı aktivlər daxil ola bilər: 
3.3.1.1. investisiya dərəcəli kredit rey-

tinqinə (Standard ənd Purz və ya Fiç və 
ya Mudiz) malik pul bazarları alətləri və 
mərkəzi (milli) banklarda əmanətlər;

3.3.1.2. investisiya dərəcəli kredit rey-
tinqinə (Standard ənd Purz və ya Fiç və ya 
Mudiz) malik borc öhdəlikləri;

3.3.1.3. səhmlər;
3.3.1.4. daşınmaz əmlak, o cümlədən 

infrastruktur;
3.3.1.5. alternativ investisiya fondların-

da iştirak payları; 
3.3.1.6. London Qiymətli Metallar Ba-

zarı İştirakçılarının Assosiasiyası tərəfin-
dən tətbiq edilən tələblərə uyğun olan qızıl 

külçələr (qızıl);
3.3.1.7. investisiya portfelinin məcmu 

dəyərinin 5�-dən artıq olmaması şərtilə (o 
cümlədən 1�-ə qədəri reytinqi “B-” (Stan-
dard ənd Purz, Fiç) və ya “B3” (Mudiz) 
kredit reytinqindən aşağı olmayan, qalan 
hissəsi isə reytinqi “BB-” (Standard ənd 
Purz, Fiç) və ya “Ba3” (Mudiz) kredit rey-
tinqindən aşağı olmayan) qeyri-investisiya 
reytinqinə malik borc öhdəlikləri və ya pul 
bazarları alətləri.”.

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2024-cü il



Xalq qəzeti 329 dekabr 2024-cü il, bazar

RƏSMİ

Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Fondunun 2025-ci il büdcəsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu mad-
dəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Neft Fondunun 2025-ci il büdcəsini formalaşdırmaq və 
Fondun valyuta vəsaitinin səmərəli idarə olunmasını təmin etmək 
məqsədilə qərara alıram:

Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun 2025-ci il bü-
dcəsinin gəlirləri 

14 452 465,2 min manat, xərcləri isə 14 640 224,9 min manat 
məbləğində təsdiq edilsin.                                            

Müəyyən edilsin ki, Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Fondunun 2025-ci il büdcəsinin gəlirləri aşağıdakı daxilolmalar 
hesabına formalaşır:

Sıra                                                                        
№-si Gəlir mənbələri Gəlirlərin məbləği

(min manat)

2.1.

Azərbaycan Respublikasının pa-
yına düşən karbohidrogenlərin 
satışından əldə edilən xalis gəlir 
(karbohidrogenlərin nəqli üzrə 
məsrəflər, bank, gömrük rəsmiləş-
dirilməsi, müstəqil nəzarət (sörve-
yer), marketinq və sığorta xərcləri 
çıxılmaq şərtilə, habelə Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Neft Şirkətinin 
sərmayəçisi, payçısı və ya tərəfdaşı 
olduğu layihələrdə onun sərmayə-
sinə və ya iştirak payına düşən gə-
lirlər istisna olmaqla)

9 797 268,0

2.2.

Karbohidrogen ehtiyatlarının 
işlənməsi ilə əlaqədar müqavilə 
sahəsindən istifadə üçün sər-
mayəçilərin akrhesabı  ödənişləri

3 600,6

2.3.
Neftin və qazın Azərbaycan Respub-
likasının ərazisi ilə ötürülməsindən 
əldə edilən gəlir

25 391,9

2.4.

Dövlət Neft Fondunun valyuta ak-
tivlərinin yerləşdirilməsindən və 
idarə olunmasından əldə edilən 
gəlir

3 462 265,7

2.5.
Neft-qaz sazişlərinin imzalanması 
və ya icrası ilə bağlı sərmayəçilər 
tərəfindən ödənilən bonuslar

767 720,0

2.6. Neft-qaz layihələrinin həyata keçi-
rilməsi ilə bağlı dividend ödənişləri 396 219,0

Cəmi 14 452 465,2
  

Müəyyən edilsin ki, Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Fondunun 2025-ci il büdcəsinin xərcləri aşağıdakı məqsədlərə 
yönəldilir: 

Sıra                                                                        
№-si Xərc istiqamətləri Xərclərin məbləği

(min manat)

3.1.
Azərbaycan Respublikasının 2025-ci 
il dövlət büdcəsinə transfertin yuxarı 
həddi 

14 481 000,0

3.2.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2018-ci il 16 noyabr tarixli 711 
nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
“2019–2023-cü illər üçün Azərbay-
can Respublikasında ali təhsil sis-
teminin beynəlxalq rəqabətliliyinin 
artırılması üzrə Dövlət Proqramı”nın 
maliyyələşdirilməsi

24 713,4

3.3.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2022-ci il 28 fevral tarixli 3163 
nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
“Gənclərin xarici ölkələrin nüfuzlu 
ali təhsil müəssisələrində təhsil alma-
larına dair 2022–2028-ci illər üçün 
Dövlət Proqramı”nın maliyyələşdi-
rilməsi

90 786,0

3.4.
Azərbaycan Respublikası Dövlət 
Neft Fondunun idarə edilməsi ilə 
bağlı xərclər

43 725,5

Cəmi 14 640 224,9
“2025-ci ildə Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun 

vəsaitindən istifadənin əsas istiqamətləri (proqramı) və investisiya 
siyasəti” təsdiq edilsin (əlavə olunur).

“Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun 2025-ci ildə 
idarə edilməsi ilə bağlı xərclər smetası” təsdiq edilsin (əlavə ol-
unur).

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2024-cü il

 Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 28 dekabr tarixli Fərmanı ilə təsdiq edilmişdir

2025-ci ildə Azərbaycan Respublikası Dövlət 
Neft Fondunun vəsaitindən istifadənin əsas 

istiqamətləri (proqramı) və investisiya siyasəti
1. Azərbaycan Respublikası Dövlət 

Neft Fondunun (bundan sonra – Fond) 
vəsaitinin xərc istiqamətləri:

1.1. Azərbaycan Respublikasının 
2025-ci il dövlət büdcəsinə transfertin 
yuxarı həddi;

1.2. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2018-ci il 16 noyabr tarixli 
711 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
“2019–2023-cü illər üçün Azərbaycan 
Respublikasında ali təhsil sisteminin bey-
nəlxalq rəqabətliliyinin artırılması üzrə 
Dövlət Proqramı”nın maliyyələşdirilməsi;

1.3. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2022-ci il 28 fevral tarixli 3163 
nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
“Gənclərin xarici ölkələrin nüfuzlu ali təh-
sil müəssisələrində təhsil almalarına dair 
2022–2028-ci illər üçün Dövlət Proqra-
mı”nın maliyyələşdirilməsi.

2. Fondun 2025-ci il üçün investisiya 
siyasəti

2.1. Fondun investisiya siyasətinin 
məqsədi:

2.1.1. 2025-ci ildə Fond əsas kapitalın 
itirilməsi riskinin aşağı olması şərtilə mak-
simum gəlirliliyin əldə edilməsinə imkan 
verən investisiya siyasəti həyata keçirə-
cəkdir.

2.2. Fondun investisiya portfeli:
2.2.1. investisiya portfelinin 

proqnozlaşdırılan həcmi:
2.2.1.1. 2025-ci il üzrə Fondun 

investisiya portfelinin proqnozlaşdırılan 
məcmu dəyəri (ortaçəkili həcmi) 58,1 
milyard ABŞ dollarına bərabər götürülür;

2.2.2. investisiya portfelinin valyuta 
tərkibi və bölgüsü:

2.2.2.1. Fondun investisiya portfelinin 
baza valyutası ABŞ dolları müəyyən edilir. 
İnvestisiya portfelinin məcmu dəyərinin 
minimum 85 faizi, nəzərdə tutulmuş 
illik bölgüsü Fondun Müşahidə Şurasına 
təqdim edilməklə ABŞ dolları, avro və 
İngiltərə funt sterlinqində ifadə olunan 
aktivlərə yerləşdirilir;

2.2.3. investisiya portfelinin 
altportfelləri:

2.2.3.1. Fondun investisiya portfeli 
aşağıdakı altportfellərdən ibarətdir:

2.2.3.1.1. borc öhdəlikləri altportfeli 
– aşağı uzaqlaşma intervalı maksimum 
10 faiz olmaqla, investisiya portfelinin 
məcmu dəyərinin 40 faizi;

2.2.3.1.2. səhm (pay) altportfeli – 
yuxarı uzaqlaşma intervalı maksimum 3 
faiz olmaqla investisiya portfelinin məcmu 
dəyərinin 25 faizə qədəri; 

2.2.3.1.3. daşınmaz əmlak altportfeli 
– yuxarı uzaqlaşma intervalı maksimum 
3 faiz olmaqla, investisiya portfelinin 
məcmu dəyərinin 10 faizə qədəri;

2.2.3.1.4. qızıl altportfeli – yuxarı 
uzaqlaşma intervalı maksimum 4 faiz 
olmaqla, investisiya portfelinin məcmu 
dəyərinin 25 faizə qədəri;

2.2.3.2. investisiya portfelinin 
altportfellərinin tərkibi:

2.2.3.2.1. Fondun borc öhdəlikləri 
altportfeli pul bazarları alətlərindən, 
mərkəzi (milli) banklardakı əmanətlərdən 
və borc öhdəliklərindən ibarətdir;

2.2.3.2.2. səhm (pay) altportfeli 
yalnız beynəlxalq nüfuzlu səhm bazarı 
indekslərinə daxil olan səhmlərdən, habelə 
maksimum həcmi investisiya portfelinin 
məcmu dəyərinin 7 faizindən artıq 
olmamaqla səhmlərə və kredit reytinqinə 
malik olmayan borc öhdəliklərinə 
investisiya edən pay fondlarında,  o 
cümlədən müştərək investisiyalarda iştirak 
paylarından ibarətdir;

2.2.3.2.3. daşınmaz əmlak altportfeli 
yalnız daşınmaz əmlaka, infrastruktura, 
daşınmaz əmlak və infrastruktur üzrə 
kredit reytinqinə malik olmayan borc 
öhdəliklərinə investisiya edən pay 
fondlarında,  müştərək investisiyalarda  
iştirak paylarından,  o cümlədən daşınmaz 
əmlaka birbaşa investisiyalardan ibarətdir;

2.2.3.2.4. qızıl altportfeli yalnız 
London Qiymətli Metallar Bazarı 

İştirakçılarının Assosiasiyası tərəfindən 
tətbiq edilən tələblərə uyğun olan qızıl 
külçələrdən ibarətdir;

2.2.4. investisiya portfelinin hədəf 
gəlirliliyi:

2.2.4.1. Fondun borc öhdəlikləri 
altportfelinin idarə edilməsinin hədəf 
gəlirliliyi (bençmark) kimi müvafiq 
valyuta üzrə “ICE BofA Fixed Income 
Indices” əsas götürülür;

2.2.4.2. səhm (pay) altportfelinin hədəf 
gəlirliliyi (bençmark) kimi “MSCI Stock 
Market Indexes” əsas götürülür;

2.2.4.3. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2001-ci il 19 iyun tarixli 
511 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Fondunun valyuta vəsaitinin saxlanılması, 
yerləşdirilməsi və idarə edilməsi haqqında 
Qaydalar”ın (bundan sonra – Qaydalar) 
4.2-ci bəndinə əsasən, qızıl altportfelinə 
hədəf gəlirliliyi (bençmark) tətbiq edilmir.

2.3. İnvestisiya portfelinin risklərinin 
idarə edilməsi üzrə tələblər:

2.3.1. faiz dərəcəsi riski:
2.3.1.1. Fondun borc öhdəlikləri 

altportfelinin faktiki ortaçəkili investisiya 
müddətini (durasiya) dünya bazarındakı 
cari vəziyyətdən asılı olaraq Fond müəyyən 
edir və bu müddət müvafiq bençmarkın 
ortaçəkili investisiya müddətindən 
maksimum altı ay olmaqla kənarlaşa bilər;

2.3.2. kredit riski:
2.3.2.1. depozitar banklar və bençmarka 

daxil olan dövlətlərin borc öhdəlikləri 
istisna olmaqla, bir maliyyə qurumunun 
və ya bir investisiya aktivinin investisiya 
portfelindəki maksimal xüsusi çəkisi 
investisiya portfelinin məcmu dəyərinin 
10 faizi həddində müəyyən edilir;

2.3.2.2. Fondun valyuta vəsaitinin 
yerləşdirildiyi investisiya aktivlərinin 
kredit reytinqi:

2.3.2.2.1. Qaydaların 3.3.1.7-ci 
abzasında nəzərdə tutulmuş qeyri-
investisiya reytinqinə malik borc 
öhdəlikləri və ya pul bazarları alətləri üzrə 
5 faizlik xüsusi çəkinin yuxarı həddinə 
dair tələblər Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin aktları ilə nəzərdə tutulan 
tədbirlərin icrası məqsədilə həyata keçirilən 
investisiya qoyuluşları nəticəsində Fondun 
investisiya portfelinə daxil olan aktivlərə 
tətbiq edilmir;

2.3.3. likvidlik üzrə tələblər:
2.3.3.1. Fondun vəsaitinin likvidlik 

dərəcəsi Fondun büdcə xərcləri üzrə 
planlaşdırılan pul köçürmələrinin və digər 
köçürmələrin tam və vaxtında yerinə 
yetirilməsini təmin etmək üçün yetərli 
səviyyədə olmalıdır. Bu səviyyəni təmin 
etmək məqsədilə Fondun vəsaitinin 100 
milyon ABŞ dollarından az olmayan hissəsi 
yüksək likvidliyə malik qısamüddətli pul 
bazarları alətlərində saxlanılmalıdır. Bu 
vəsaitin göstərilən məbləğdən az olması 
halı 7 (yeddi) iş günündən çox davam 
etməməlidir;

2.3.4. xarici menecerlər üzrə tələblər:
2.3.4.1. cəlb edilən xarici menecerin 

özünün və ya onun əsas təsisçisinin kredit 
reytinqi beynəlxalq kredit agentliklərinin 
(Standard & Poor’s, Fitch və ya Moody’s) 
investisiya dərəcəli kredit reytinqindən 
aşağı olmamalı və ya onun aktivlərin idarə 
edilməsində ən azı 5 il müsbət təcrübəsi, 
yaxud dəyəri 1 (bir) milyard ABŞ dolları 
məbləğindən az olmayan aktivlərin idarə 
edilməsində səriştəsi olmalıdır;

2.3.4.2. xarici menecerlərə idarəetməyə 
verilən vəsaitin ümumi həcmi investisiya 
portfelinin məcmu dəyərinin 60 faizindən, 
bir xarici menecerə idarəetməyə verilən 
vəsaitin maksimum həcmi investisiya 
portfelinin məcmu dəyərinin 5 faizindən 
artıq olmamalıdır;

2.3.4.3. Fondun vəsaitinin idarə 
olunmasına cəlb edilən xarici menecerlərin 
səlahiyyətləri və idarəetməyə verilmə 
müddəti Fondla həmin menecerlər arasında 
bağlanılan sazişdə göstərilməlidir.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  
2024-cü il 28 dekabr tarixli Fərmanı ilə təsdiq edilmişdir

Azərbaycan Respublikası  
Dövlət Neft Fondunun 2025-ci ildə idarə 

edilməsi ilə bağlı xərclər smetası

Sıra
№-si Xərclər Kod Məbləğ

(manat)
1. Əməyin ödənişi 210000 17 138 000,0
2. Malların (işlərin və xidmətin) satın alınması 220000 22 358 813,0
2.1. malların satın alınması 221000 309 225,0
2.2. iş və xidmətlərin alınması 222000 21 165 588,0
2.3. beynəlxalq təşkilatlara üzvlüklə bağlı ödənişlər 223000 814 000,0
2.4. təmsilçilik və təşviqat xərcləri 224000 70 000,0
3. Sosial ödənişlər 270000 100 000,0
4. Qeyri-maliyyə aktivləri                       310000 4 128 663,0

Cəmi 43 725 476,0

Baş Prokurorluğun kollegiya iclası
Dünən Baş prokuror Kamran Əliyevin rəhbərliyi ilə prokurorluğun 

fəaliyyət istiqamətləri üzrə cari ildə görülmüş işlərə və qarşıda duran 
vəzifələrə həsr olunmuş Kollegiya iclası keçirilib.

Baş prokuror Kamran Əliyev çıxışında 
bildirib ki, təyyarə qəzasının baş verməsin-
dən dərhal sonra Prezident İlham Əliyevin 
göstərişi əsasında hadisə yerinə Azərbay-
can Respublikasının aidiyyəti dövlət qu-
rumlarının yüksək vəzifəli şəxsləri və qəza 
nəticəsində xəsarət almış vətəndaşlarımıza 
təxirəsalınmaz və ixtisaslaşmış tibbi, ha-
belə psixoloji yardımın göstərilməsinin tə-
mini məqsədilə zəruri tibbi avadanlıqlarla 
təchiz olunmuş həkim heyəti ezam olunub, 
hadisənin araşdırılması ilə bağlı Dövlət 
Komissiyası yaradılıb. Hadisə baş verdik-
dən sonra Baş Prokurorluq tərəfindən dər-
hal cinayət işi başlanılıb və hazırda İstintaq 
idarəsi tərəfindən genişmiqyaslı istintaq 
tədbirləri həyata keçirilir. 

Diqqətə çatdırılıb ki, cari ildə Prezi-
dent İlham Əliyevin rəhbərliyi və Birin-
ci vitse-prezident Mehriban Əliyevanın 
yaxından iştirakı ilə işğaldan azad olunmuş 
ərazilərdə bərpa və quruculuq işləri də da-
vam etdirilib. 2024-cü ildə ölkəmiz bir sıra 
mötəbər beynəlxalq tədbirlərə də evsahib-
liyi edib. 

İclasda Azərbaycan Respublikası Pro-
kurorluğu tərəfindən cari il sentyabrın 
27-dən oktyabrın 2-dək 170-dən çox döv-
lətin üzv olduğu Beynəlxalq Prokurorlar 
Assosiasiyasının İcraiyyə Komitəsinin 
58-ci iclasının, 29-cu İllik Konfransının 
və Ümumi Yığıncağının ümumilikdə 500-
dən artıq şəxsin iştirakı ilə Bakı şəhərində 
yüksək peşəkarlıqla təşkili və keçirilməsi 
təmin edilib. Çıxışda ölkəmizdə bərqərar 
olmuş ictimai-siyasi sabitliyin qorunması, 

cinayətkarlığa qarşı mübarizənin gücləndi-
rilməsi, insan hüquq və azadlıqlarının mü-
dafiəsində Azərbaycan prokurorluğu tərə-
findən digər hüquq-mühafizə orqanları ilə 
əlaqəli şəkildə zəruri tədbirlərin görüldüyü 
də bildirilib.

Xüsusilə əvvəlki illərdən bağlı qal-
mış qeyri-aşkar şəraitdə törədilmiş qəsdən 
adam öldürmə cinayətlərinin daxili işlər, 
dövlət təhlükəsizliyi və ədliyyə orqanları 
ilə birgə keçirilmiş peşəkar istintaq-əməliy-
yat tədbirləri ilə açılmasının təmin edildiyi 
diqqətə çatdırılıb.  

Kamran Əliyev qeyd edib ki, Azərbay-
can Respublikası və xalqına qarşı törədilən 
təcavüz aktı, işğal, soyqırımı, sülh və in-
sanlıq əleyhinə digər cinayətlər, müharibə 
cinayətləri, terrorçuluq və terrorçuluğun 
maliyyələşdirilməsi və digər çoxsaylı ci-
nayətlərin törədilməsi faktları ilə bağlı Baş 
Prokurorluğun İstintaq İdarəsində ümumi-
likdə 2 min 548 epizod üzrə ittiham olunan 
Qukasyan Arkadi Arşaviri, Harutyunyan 
Arayik Vladimiri, Sahakyan Bako Sahaki 
və qeyriləri olmaqla, 15 nəfər barəsində 
istintaq olunmuş cinayət işinin ibtidai istin-
taqı yekunlaşdırılaraq aidiyyəti üzrə baxıl-
ması üçün Bakı Hərbi Məhkəməsinə gön-
dərilib və həmin iş üzrə dövlət ittihamının 
müdafiəsi ilə bağlı tədbirlərin icrası qanun-
la müəyyən edilmiş qaydada icra olunacaq. 

 Baş prokuror kollegiya iclasında 2025-
ci ildə Azərbaycan Respublikası Prokuror-
luğu orqanlarının qarşısında duran digər 
mühüm məsələlər, o cümlədən 2025-ci il 
mayın 19-23-də Bakı şəhərində keçirilməsi 

nəzərdə tutulan Birləşmiş Millətlər Təşki-
latının Narkotiklər və Cinayətkarlıq İdarə-
sinin Korrupsiyaya qarşı mübarizə üzrə 

Qlobal Əməliyyat Şəbəkəsinin (GLoBE) 
rəhbər komitəsinin iclasının və altıncı ple-
nar sessiyasına hazırlıq işlərinin görülməsi 
və həmin beynəlxalq tədbirin yüksək səviy-
yədə keçirilməsinin təşkili barədə müvafiq 
tapşırıqlar verib.

İclasda Baş Prokurorluğun “İşin Təş-
kili Qaydaları”na əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi müzakirəsi və təsdiqi məsələsi ilə 
bağlı Təşkilat və İcraya  Nəzarət İdarəsinin 
rəisi Tural Aslanov, “Prokurorluq orqanla-
rında qulluqkeçmə haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununa uyğun olaraq icra-
sı həvalə olunmuş vəzifələrə təyinatlara ra-
zılıq verilməsi ilə bağlı Kadrlar İdarəsinin 
rəisi Natiq Hüseynov, 2024-cü ildə keçiril-
miş  beynəlxalq tədbirlərlə bağlı görülmüş 
işlər və növbəti ildə keçiriləcək beynəlxalq 
tədbirlərlə əlaqədar qarşıda duran vəzifələr 
barədə Beynəlxalq hüquqi əməkdaşlıq 
idarəsinin rəisi Erkin Əlixanov məruzələrlə 
çıxış ediblər.

Aparılmış müzakirələr ətrafında kol-
legiya üzvləri çıxış edərək təkliflərini bil-
dirib, sonda kollegiyanın qərarı ilə bir sıra 
məsələ üzrə qərarlar qəbul olunub.

İclasa yekun vuran Baş prokuror Kam-
ran Əliyev Azərbaycan Respublikası Pro-
kurorluğu orqanlarının bundan sonrakı 
fəaliyyəti zamanı da dövlət və xalqımızın 
mənafeyi naminə qanunla üzərinə qoyul-
muş vəzifələri layiqincə yerinə yetirəcə-
yinə əminliyini ifadə edib.

XQ
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Azərbaycan–(rmənistan münasi-

bətlərinin normallaşması, sülh prose-
sinin indiki statusu, eləcə də Paşinyan 
hökuməti ilə müxalif düşərgə arasında 
müşahidə edilən siyasi qarşıdurmanın 
yeni dalğası fonunda sülh danışıqları 
və hayların qarşılıqlı ittihamlarla mü-
şahidə edilən hakimiyyət ³savaşı´ əsas 
mövzulardandır. Bu zaman iki ölkə 
arasında münaqişənin nizamlanması 
istiqamətində kənar vasitəçilərin işti-
rakı ilə gedən uzunmüddətli danışıq-
larda İrəvanın ³qazanmaq´ əvəzinə 
itirdikləri də siyasi diskussiyaların 
mərkəzində yer alır. hmumiyyətlə, 
sülh danışıqları dövrü, ondan sonra 
baş verənlər və bu zaman Azərbay-
canın hərbi-siyasi uğurlarını şərtlən-
dirən amillər barədə suallarımızı Mil-
li Məclisin deputatı, politoloq Rasim 
Musabəyov cavablandırır.    

± Rasim m�əllim, 1ikRl Paúinyan sRn 
bəyanatlarının birində dedi ki, �����c� 
ildən, yəni atəúkəsdən sRnra baúlayan 
s�lh danıúıTlarının əsas mRtiYi 4araba�
÷ın Azərbaycana Taytarılması Rlub� %una 
Ermənistanın sabiT rəhbərləri ± .Roar�
yan Yə 6arkisyan etiraz edərək bildirdilər 
ki, yR[, R zaman danıúıTlar ³dTr´in |z 
m�Təddaratını təyin etməsi barədə Je�
dirdi� +əm danıúıTların keomiú dinami�
kasına, həm də zəIərimizlə baúa oatan 
m�naTiúəyə bu kRntekstdən úərhiniz R[u�
cularımız �o�n maraTlı Rlardı�       

– Sülh danışıqlarının bütün mərhələlə-
rində, o cümlədən “öz müqəddaratını təyin 
etmə” məsələsində də Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü və suverenliyi prioritet olaraq 
qalıb. 2xuculara xatırlatmaq istərdim ki, 
beynəlxalq hüquq xalqların deyil, dövlət-
lərin hüququ deməkdir. Yəni, beynəlxalq 
hüququn subyekti qismində dövlət çıxış 
edir. Hər bir dövlət isə müəyyənləşdirilmiş 
və hamı tərəfindən qəbul edilmiş sərhəd-
dən başlayır. Bu, dünyanın bütün dövlətləri 
tərəfindən təməl prinsip kimi qəbul olunur. 
Məhz mövcud sərhədlər daxilində ərazi 
bütövlüyünün tanınması və suverenliyə 
hörmət edilməsidir. 

BMT Təhlükəsizlik Şurasının qət-
naməsini yada salmaq istərdim. Həmin 
sənəddə atəşkəs, zorakılığa son qoyulması, 
kommunikasiyaların açılması, Ermənistan 
silahlı birləşmələrinin Azərbaycanın işğal 
etdikləri torpaqlardan çıxarılması çağırışla-
rı ilə yanaşı, statusun müəyyənləşdirilməsi 
üçün dialoqa başlamaq da tövsiyə olunur-
du. Əgər burada söhbət “Dağlıq Qarabağ”ı 
Azərbaycandan ayırmaqdan getsəydi, bu 
barədə legitim sayıla biləcək qərarı qəbul 
edən yeganə orqan məhz Təhlükəsizlik Şu-
rası idi. Bu halda status məsələsinin mü-
zakirəsinə ehtiyac qalmazdı. Xeyr, bu, baş 
vermədi. Təhlükəsizlik Şurası bütün qərar-
larında, eyni zamanda, Minsk qrupu çərçi-
vəsində statusun müəyyənləşdirilməsi üzrə 
müzakirələrə başlamağı təklif edirdi. Gələ-
cək status həm Qarabağ erməniləri, həm də 
Azərbaycan tərəfindən qəbul edilməli idi. 
Yəni, beynəlxalq ictimaiyyət həmin statu-
su Qarabağ ermənilərinin təhlükəsizliyi-
nin yalnız Azərbaycanın tərkibində təmin 
edilməsi mexanizmi kimi nəzərdə tuturdu. 
Digər tərəfdən, beynəlxalq hüququn ele-
mentar tələbinə görə, ölkənin sərhədi yal-
nız onun razılığı əsasında dəyişdirilə bilər.  

± 6�lh danıúıTlarının m�əyyən mər�
hələsində Ermənistan 4araba÷ı |z əra�
zisinə birləúdirmək �o�n Laoın Yə .əlbə�
cəri də tələb edirdi� 2nlar keomiú mu[tar 
Yilayətin ətraIında iú÷al etdikləri yeddi 
rayRnu deyil, yalnız beúinin Taytarılması 
Yariantını irəli s�r�rd�lər���     

– Bəli, onlar başa düşürdülər ki, Kəlbə-
cər və Laçını Azərbaycandan qoparmadan 
“Dağlıq Qarabağ”ın mövcudluğu mümkün 
deyil. Əslində, onlara heç status da lazım 
deyildi. Bu ərazi “de-fakto” Ermənistana 
birləşdirilmişdi. “Dağlıq Qarabağ”da Er-
mənistan qanunvericiliyi, vergi, gömrük, 
maliyyə, təhsil, səhiyyə sistemləri tətbiq 
edilmişdi. 2nlar ümid edirdilər ki, müəy-
yən vaxt keçdikdən sonra dünya “Dağlıq 
Qarabağ”ın, faktiki olaraq, Kəlbəcər və 
Laçınla birlikdə Ermənistana birləşməsi-
ni qəbul edəcək və Azərbaycan da “yeni 
reallıqla” barışacaq. İrəvanın danışıqlar 
prosesini ən müxtəlif bəhanələrlə uzat-
maqda məqsədi məhz buna nail olmaq-
dan ibarət idi. Azərbaycanın öz gücü ilə 
ərazi bütövlüyünü bərpa edəcəyi onların 
yuxusuna da gəlməzdi. Çünki, “ən yaxşı 
döyüşçülər ermənilərdir”, dağlıq ərazidə 
onların “tayı-bərabəri” yoxdur, Qarabağ-
da elə müdafiə istehkamları yaradıblar ki, 
“Azərbaycan ən böyük itkilərlə belə ermə-
ni cəbhəsini yarmağa qadir deyil”. Qərb isə 
işğal etdiyi torpaqlarımızdan çıxması üçün 
Ermənistana nə siyasi, nə də iqtisadi təzyiq 
göstərirdi. Beləliklə, İrəvan tədricən Qara-
bağı və iki rayonumuzu Ermənistana bir-
ləşdirəcəyinə, dünyanın və Azərbaycanın 
bununla barışacağına əmin idi. Ümidlər, 
necə deyərlər,  özünü doğrultmadı.  

± 0insk Trupunu [atırlatdınız� 4ru�
pa həmsədrlik edən d|Ylətlər m�naTiúə�
nin dinc yRlla həlli �o�n maraTlı Yari�
antlar irəli s�r�rd�lər� 6izcə, ³'a÷lıT 
4araba÷´a Azərbaycanın tərkibində, 
beynəl[alT h�TuTda nəzərdə tutulan 
ən y�ksək statusun Yerilməsi ideyasının 
ar[asında nə Jizlənirdi"

– Avropada bu statusun analoqunu 
tapmaq çətindir. Misal olaraq, Danimarka 
Krallığının Farer adalarını göstərmək olar. 

Bu adalar Krallığın tərkib hissəsi sayılsa 
da, praktiki olaraq, mütləq muxtariyyətə 
malikdir. Yalnız ordu və müdafiə məsələlə-
ri mərkəzin səlahiyyətlərinə daxildir. 2nu 
da deyim ki, Ermənistanın o zamankı 
rəhbəri Levon Ter-Petrosyan bu məsələdə 
daha realist mövqedən yanaşırdı. Çünki 
Ermənistan iqtisadi və nəqliyyat blokada-
sında yerləşirdi. Bu səbəbdən, o, “Dağ-
lıq Qarabağ”ın Azərbaycanın tərkibində 
yüksək muxtariyyət statusu ilə razılaşırdı. 
Qarabağ erməniləri bu variantdan imtina 
etdilər. 2nda Levon Ter-Petrosyan onları 
məcbur edə bilməyəcəyini bildirdi. Təklif 
olunan ikinci layihəyə görə, ermənilər La-
çından başqa, işğal altındakı rayonlarımızı 
qaytarır, sülh əldə olunur, status məsələsi 
sonrakı mərhələdə müzakirəyə çıxarılır. 
2raya sülhməramlı qüvvələr yeridilir, Er-
mənistan və Azərbaycan arasında müna-
sibətlər bərpa edilir və bunların fonunda 
hər iki tərəf üçün məqbul status variantının 
tapılması asanlaşır. Ter-Petrosyan bu vari-
anta da razılığını bildirdi, amma Qarabağ 
erməniləri yenə tərslik etdilər. 2nlar La-
çınla bir yerdə Kəlbəcəri də tələb edirdilər. 
Aydın məsələdir ki, Bakı bununla razılaşa 
bilməzdi. Nə baş verdi" Levon Ter-Pet-
rosyanı prezident kürsüsündən aşırdılar. 
2, “Sülh, yoxsa müharibə"” məqaləsini 
də həmin dövrdə yazmışdı. Azərbaycanın 
güclənəcəyi, münaqişənin həllinin daha 
da çətinləşəcəyi barədə xəbərdarlıq edirdi. 
2nu eşitmədilər və sonrakı iyirmi il ermə-
nilər “Qarabağ klanı”nın idarəçiliyinə döz-
məli oldular.   

± Və m�naTiúə dRndurulmuú Yəziy�
yətdə ;;, əsrə adladı� %u mərhələni necə 
[arakterizə edərdiniz"

–  Levon Ter-Petrosyanın yazdığı kimi, 
Azərbaycan güclənməyə, ordumuz tam-
miqyaslı təlimlər keçirməyə başladı. Quru 

qoşunlarımızın, zirehli texnikamızın, hərbi 
aviasiyamızın modernləşdirilməsi prose-
sinə start verildi. Bəli, Azərbaycan ordunu 
gücləndirməkdən ötrü Rusiyadan, Türkiyə-
dən, İsraildən müasir silahlar almağa baş-
ladı. Silahlı Qüvvələrimizin döyüş qabi-
liyyəti kəskin surətdə artırıldı. 2016-cı ilin 
dördgünlük döyüşləri göstərdi ki, Azərbay-
can 2rdusu ermənilərin Qarabağda qur-
duqları müdafiə xəttini yarmağa qabildir. 
Amma bu, nə İrəvana, nə də Xankəndidəki 
separatçılara dərs oldu. Doğrudur, məhz 
bundan sonra Serj Sarkisyan ATƏT-in 
Minsk qrupunun həmsədrlərinə sülh danı-
şıqları ilə bağlı müəyyən vədlər verməyə 
başladı. Amma proses yenə uzadılırdı. Mü-
haribə mövzusu artıq aktuallaşmışdı. Sar-
kisyanın hakimiyyəti asanlıqla Nikol Pa-
şinyana təhvil verməsinin bir səbəbi o idi 
ki, “xalqın içindən gələn” emissarın bu ali 
kürsüdə uzun müddət davam gətirəcəyinə 
qətiyyən əmin deyildi. Həm də müharibə 
başlayacağı təqdirdə işğal etdikləri Azər-
baycan torpaqlarının onun deyil, Nikol 
Paşinyanın hakimiyyəti dönəmində əldən 
çıxacağı ehtimalı da nəzərdə tutulurdu. 
Bu zaman məğlubiyyətin məsuliyyəti də 
Paşinyanın boynunda qalacaqdı. Nəticədə 
ictimai etimadı itirən baş nazir postundan 
getməyə məcbur olacaq və “Qarabağ kla-
nı” yenidən hakimiyyəti ələ alacaqdı. Sar-
kisyan belə güman edirdi. Yaqdınızdadır-
sa, MDB-nin Bişkek Sammitində Paşinyan 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevə söz 
verdi ki, hakimiyyətini möhkəmləndirən 
kimi, Qarabağ probleminin həlli yollarını 
bir yerdə tapacağıq. Müharibə başlananda 
isə tez parlamenti çağırdı və Azərbayca-
nın tələblərini açıqladı: Ermənistan silahlı  
qüvvələrinin Azərbaycan ərazisindən çıxa-
rılması cədvəlini təqdim etməliyik. Yalnız 

bu halda müharibədən yayına bilərik. Hət-
ta onun parlamentdəki tərəfdarları da de-
dilər ki, yox, döyüşmək lazımdır. Nə oldu" 
Azərbaycan 2rdusu, bütün proqnozların 
əksinə olaraq, yüksək peşəkarlıq və şücaət-
lə Ermənistan ordusunu darmadağın etdi. 
Təkcə Şuşanın azad edilməsi əməliyyatını 
xatırlamaq kifayətdir ki, şanlı ordumuzun 
e൵ektiv fəaliyyətini qeyd edəsən. 

± 6Rnra �����ci il �� nRyabr %əyana�
tı Yə s�lh danıúıTlarının yeni mərhələsi��� 
İrəYanın artıT baúTa məTsədlərlə prRsesin 
uzadılmasını m�úahidə edirik� .Rnkret 
RlaraT, ermənilərin 4araba÷a Tayıdıúını 
real sayırsınızmı"   

– 2nlar Qarabağı necə tərk edirdilər" 
Nə qədər ki, Rusiyanın sülməramlı kontin-
genti orada dururdu, arxayın idilər. Amma 
İrəvandan onlara Qarabağı tərk etmək əmri 
veriləndə hər şeylərini, hətta heyvanları 
yandırdılar. Azərbaycanın şərtlərini – qa-
nunlarımızı qəbul etməyən, vətəndaşımız 
olmağı arzulamayan erməninin bizim tor-
paqda nə işi var" 

± 6Rnda úərti sərhədin R �z�ndəki AY�
rRpa İttiIaTının m�úahidə missiyasının 
Iəaliyyətinə də m�nasibət bildirərdiniz� 
6izin Iikrinizcə, bu missiyanın Talma 
m�ddətinin artırılması nəyə hesablanıb" 

– Sabah Naxçıvanın Ermənistanla sər-
hədində Türkiyənin müşahidə missiyası 
peyda olsa, İrəvan buna necə baxacaq" Bu, 
çətin ki, onların xoşuna gələcək. 2nda zəh-
mət çəkib iki ölkənin sərhəd zolağında xa-
rici dövlətin qüvvələrinin olmaması barədə 
razılaşmanı imzalasın. Bunun nəticəsində 
sərhədin həm o üzündə, həm də bu üzündə 
gələcəkdə üçüncü ölkəyə məxsus mülki, 
yaxud silahlı missiyaların yerləşdirilməsi 
təhlükəsi aradan qaldırılacaq. Bakı deyir 
ki, ümumiyyətlə, hər hansı iddia qaldı-
rılmasından imtina edilsin. Həm də bunu 
dövlətin adından bəyan etmək lazımdır. 
Sabah Ermənistanda hakimiyyət dəyişən-
də başqa “mahnı” oxuya bilərlər. Bu sənəd 
beynəlxalq müqavilə statusuna mailk ol-
malıdır. Gəlin, bu bəndi sülh sazişinin mət-
ninə daxil edək. Cavab vermirlər. ATƏT-n 
Minsk qrupunun ləğvi ilə bağlı Bakının 
təklif etdiyi ortaq qərarı isə sülh müqa-
viləsinə salmağa ehtiyac yoxdur. Tərəflər 
bununla bağlı ATƏT-ə müvafiq müraciəti 
sülh sazişini imzalayandan, amma ratifika-
siyadan əvvəl edə bilərlər. 

Sualınıza əlavə kimi iki dövlətin bey-
nəlxalq institutlar qarşısında iddia qal-
dırmaqdan qarşılıqlı şəkildə imtina et-
məsi məsələsinə də toxunardım. Biz bu 
məsələyə yanaşmada da “hay fokuslarını” 
müşahidə edirik.

Bu gün Bakı heç kəsin qarşısında min-
nətçi düşmür. Kənar dəstəkçilərin yardı-
mına da ehtiyacımız yoxdur. Azərbaycan 
hər şeyi beynəlxalq hüquqa uyğun şəkildə 
həyata keçirir. Bakı iki ölkə arasında, bü-
tövlükdə Cənubi Qafqazda sülhün bərqərar 
olması üçün əlindən gələni edəcək. Necə 
ki, 44 günlük müharibədə qalib gəlmişik, 
sülhü də mütləq qazanacağıq.                                

4ələmə aldı�   
İmran %Ə'İR;A1L,  
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Müharibəni udduq, 
sülhü də qazanacağıq
Azərbaycanın Keo kəsin yardımına eKtiyacı yRxdur 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ancaq dövlətin əsas diqqəti, gücü və po-
tensialı, təbii ki, Ermənistan ordusunun işğal 
etdiyi Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətinin və 
onun yaxınlığında yerləşən 7 rayonumuzun 
azad olunmasına yönəldilmişdi. 

2020-ci ilin payızında Vətən mühari-
bəsi nəticəsində işğal altındakı torpaqları-
mızın çox böyük hissəsi – təxminən 7 min 
kvadratkilometr ərazi azadlığına qovuşdu. 
2023-cü ilin sentyabrında isə keçmiş xunta 
rejiminin tapdağı altında olan digər torpaq-
larımız, yəni 3 min kvadratkilometrdən bö-
yük ərazi üzərində də suverenliyimiz bərpa 
edildi. Bundan sonra Azərbaycan dövləti 
əsas diqqəti işğal altındakı eksklav kəndlə-
rin qaytarılması məsələsinə yönəltdi.

Prezident İlham Əliyevin 2022-ci il 
23 may tarixli sərəncamı ilə Azərbaycan 
və Ermənistan arasında Dövlət sərhədinin 
delimitasiyası üzrə Dövlət Komissiyası 
yaradıldı. Ancaq hər zaman vaxt uzat-
maqla, status-kvo yaradıb onu möhkəm-
ləndirməklə məşğul olan rəsmi İrəvan bu 
dəfə də eynu üsuldan istifadə etmək istədi. 
Belə olan təqdirdə 2024-cü il martın 10-da, 
yəni sərhəd komissiyalarının yeddinci ic-
lasından üç gün sonra, komissiyanın sədri, 
Baş nazirin müavini Şahin Mustafayevin 
xidməti Ermənistandan Qazax rayonun-
dakı dörd qeyri-anklav kəndi dərhal geri 
qaytarmağını tələb etdi. Nəhayət, aprelin 
19-da Ermənistan tərəfi 30 ildən çox işğal 
altında saxladığı 4 kəndin qaytarılması ilə 
razılaşdı. İki ölkə arasında yaradılmış ko-
missiyaların səkkizinci görüşündə bununla 
bağlı razılığa gəlindi.

Sözsüz ki, 4 kəndin qaytarılması heç 
də Ermənistan iqtidarının, o cümlədən baş 
nazir Nikol Paşinyanın xoş niyyətinin tə-

cəssümü deyildi. Məhz Prezident İlham 
Əliyevin qəti iradəsi və prinsipial addımla-
rı Ermənistan hakimiyyətini həmin kənd-
ləri qaytarmağa məcbur etdi. Dövlətimizin 
başçısı qeyri-anklav kəndlərin qaytarıl-
ması məsələsini hər zaman qaldırırdı və 
məsələ ötən müddət ərzində daim gündə-
likdə saxlanılırdı. Azərbaycanın bir qarış 
torpağından, o cümlədən Qazax rayonunun 
işğal altındakı kəndlərindən də imtina et-
məyəcəyi hər kəsə aydın idi. Bu istiqamət-
də ardıcıl və məqsədyönlü iş aparılırdı. 
Yada salmaq yerinə düşər ki, hələ 2023-cü 
il oktyabrın 7-də Avropa İttifaqı Şurasının 
prezidenti Şarl Mişelin Prezident İlham 
Əliyevə zəngi zamanı dövlətimizin başçısı 
ölkəmizin 8 kəndinin hələ də Ermənistanın 
işğalı altında olduğunu deyərək, bu kənd-
lərin işğaldan azad olunmasının vacibliyini 
vurğulamışdı.

Prezident 2024-cü ilin yanvarın 10-da 
yerli televiziya kanallarına müsahibəsi za-
manı məsələni yenidən gündəmə gətirərək 
demişdir: “Bizim mövqeyimiz çox ədalətli 
və məntiqlidir. Ya siyasi metodologiya əsas 
götürülməlidir, ya xronologiya götürülmə-
lidir, ya da biz bütövlükdə heç bir xəritə 
əsasında işimizi qurmamalıyıq. Komissiya 
yaradılıb. Komissiyanın işini fəallaşdır-
maq üçün ekspert qrupları yaradılmalıdır. 
Getsinlər qarış-qarış o yerləri gəzib o sər-
hədi müəyyən etsinlər. Çünki bu gün bizim 
sərhədimiz şərti xarakter daşıyır.

2 ki qaldı, işğal altında olan kəndlərə, 

hesab edirəm ki, bizim təklifimiz də çox 
məntiqlidir. Bildiyiniz kimi, orada anklav 
və qeyri-anklav kəndlər var. 2 kəndlər ki, 
anklav kəndlər deyil, həmin dörd kənd 
Azərbaycana qeyd-şərtsiz qaytarılmalıdır. 
2 kəndlər ki, anklav kəndlərdir, – çünki 
Ermənistanın bir anklav kəndi Azərbaycan 
ərazisindədir, – həmin kəndlərlə əlaqədar 
ayrıca bir ekspert qrupu yaradılmalıdır və 
o, müzakirə edilməlidir. Biz hesab edirik 

ki, bütün anklavlar qaytarılmalıdır. Bu 
anklavlara gedən yollarda şərait olmalıdır 
və bu anklavlara orada yaşayan insanlar 
yerləşdirilməlidir. Yəni, bizim mövqeyi-
miz bundan ibarətdir...”

Birmənalı şəkildə demək mümkündür 
ki, Qazaxın kəndlərinin bir güllə atılmadan 
qaytarılması Prezident İlham Əliyevin qə-
tiyyətli siyasətinin və iradəsinin nəticəsidir. 
Bu, 2016-cı ilin Aprel döyüşləri ilə əsası 

qoyulan, 2020-ci ildə Vətən müharibəsi və 
2023-cü ildə lokal xarakterli antiterror təd-
birləri ilə davam etdirilən zəfərlərimizin 
davamıdır. Məlum hadisə Prezident İlham 
Əliyevin xalqımız və dövlətimiz qarşısın-
da növbəti mühüm tarixi xidmətidir. Çünki 
məhz Prezident İlham Əliyevin hərbi və si-
yasi-diplomatik sahədə müəyyənləşdirdiyi 
xətt üzrə hərəkət edən Azərbaycan dövləti 
Ermənistanı beynəlxalq hüquqa hörmətlə 
yanaşmağa məcbur etdi. Bu hadisə “Sözü-
müz imzamız qədər dəyərlidir” kəlamının 
müəllifi olan Prezident İlham Əliyevin 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün bərpa 
olunacağı ilə bağlı hələ 2003-cü ildə doğ-
ma xalqına verdiyi sözə sadiqliyinin nüma-
yişi oldu.

2024-cü il mayın 10-da Şuşada bi-
rinci yaşayış kompleksinin açılış mərasi-
mində çıxış edən Prezident İlham Əliyev 
delimitasiya və demarkasiya prosesinə də 
toxundu. Prezident bildirdi ki, bu gün tək-
cə bizim tələbimizlə heç bir başqa, necə 
deyərlər, vasitəyə əl atmadan Qazaxın dörd 
kəndi bizə qaytarılır: “Bir tələbimlə qayta-
rılır, bax, belə də olmalıdır. Bundan sonra 
belə də olacaq. Burada söz sahibi bizik, 
Qafqazda aparıcı dövlət bizik, iqtisadi, si-
yasi, hərbi, hər cəhətdən aparıcı dövlət bi-
zik, bizimlə hər kəs hesablaşmalıdır. Həm 
Ermənistan, həm onun arxasında duran, 
onlara yalançı vədlər verən xarici dairələr 
bizimlə hesablaşmasalar peşman olacaqlar. 
Bu gün Qazaxın 1990-cı və 1992-ci illərdə 
işğal edilmiş torpaqları bir güllə atılmadan 
bizə qaytarılır. Delimitasiya, demarkasiya 
bizim şərtlərimiz əsasında həyata keçirilir 
və bu, bizim növbəti zəfərimizdir”.

�ardı ��cı səhiIədə�

=əfərlərin davamı ili
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“Azərbaycan Respublikası regionla-
rının 2014–2018-ci illərdə sosial-iqtisadi 
inkişafı Dövlət Proqramı”nda qeyri-neft 
sektorunun davamlı inkişafını təmin et-
mək, innovativ və yüksək texnologiyalara 
əsaslanan sənaye müəssisəsi təşkil etmək, 
bu sahədə sahib karlığı dəstəkləmək və 
istehsal sahəsində məşğulluğu artırmaq 
məqsədilə ölkədə yüzlərlə istehsal və 
emal müəssisəsi, iri sənaye mərkəzlə-
ri, parkları və məhəllələri yaradılmışdır. 
Görülən bütün bu işlər, həmçinin Azər-
baycan məhsullarının ixrac coğrafiyasını 
genişləndirmək imkanı yaratmış yüksək 
keyfiyyət standartlarına malik yerli məh-
sulların “Made in Azerbaijan” brendi adı 
altında xarici bazarlara çıxışını genişlən-
dirmişdir.

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti İlham Əliyev 2019-cu il yanvarın 29-da 
imzaladığı “Azərbaycan Respublikası re-
gionlarının 2019–2023-cü illərdə sosial-iq-
tisadi inkişafı Dövlət Proqramı” nın təsdiq 
edilməsi haqqında” fərman ölkə regionla-
rının davamlı və tarazlı inkişafının təmin 
olunması, o cümlədən yerlərdə dayanıqlı 
inkişaf prinsiplərinə əsaslanan rəqabətqa-
biliyyətli iqtisadiyyat, yüksək standartlara 
cavab verən sosial rifah, təbii resursların 
səmərəli istifadəsi və ətraf mühitin etibarlı 
mühafizəsini təmin edən ekoloji təhlükə-
sizlik sisteminin formalaşdırılmasına im-
kan verən əlverişli mühit yaratdı. 

Prezident İlham Əliyevin diqqət və 
qayğısı, eyni zamanda, Heydər Əliyev 
Fondunun prezidenti Mehriban Əliyeva-
nın bilavasitə təşəbbüsü və dəstəyi ilə ölkə 
üzrə təhsil, səhiyyə və mədəniyyət ocaqla-
rının tikintisi və yenidən qurulması sahə-
sində irimiqyaslı layihələr həyata keçirildi. 
Dövlət büdcəsindən təhsilə ayrılan xərclər 
17,6 dəfə artırıldı, müəllimlərin orta aylıq 
əməkhaqqı 830 manata çatdırıldı. 2003-
2023-cü illərdə paytaxtda və regionlarda 
3630 məktəb, 760-dək səhiyyə müəssisəsi 
tikildi və ya əsaslı təmir olundu.

Əhalinin sosial müdafiəsi, xüsusilə ən 
həssas kateqoriyadan olan insanların sosial 
təminat məsələləri, bütövlükdə, əhalinin 
sosial-iqtisadi rifah halının yaxşılaşdırıl-
ması məqsədilə 2003-2023-cü illərdə sosi-
al təyinatlı büdcə xərcləri 20 dəfədən çox, 
orta aylıq nominal əməkhaqqı 12 dəfə, 
minimum əməkhaqqı isə 38 dəfədən çox 
artırıldı. Son 20 ildə orta aylıq pensiya 18 
dəfəyə yaxın, minimum pensiya məbləği 
isə 14 dəfə yüksəldi.

Yoxsulluğun azaldılmasına, məşğul-
luq imkanlarının artırılmasına, işsizliyin 
aradan qaldırılmasına, qaçqın və məcburi 
köçkün ailələrinin güzəranının yaxşılaşdı-
rılmasına yönəlmiş ardıcıl tədbirlər nəticə-
sində 20 il əvvəl yoxsulluq şəraitində ya-
şayan insanların sayı 45 faizə yaxın idisə, 
aparılan işlər nəticəsində hazırda cəmi 5,5 
faiz təşkil edir. Azərbaycan Respublikası-
nın ərazi bütövlüyünün, müstəqilliyinin 
və konstitusiya quruluşunun müdafiəsi ilə 
əlaqədar yaralanmış və əlil olmuş şəxslərin 
müalicəsi, şəhid ailələrinin və müharibə iş-
tirakçılarının sosial-məişət şəraitinin yax-
şılaşdırılması daim dövlət başçısının və Bi-
rinci vitse-prezident Mehriban Əliyevanın 
diqqət mərkəzində olmuşdur.

Səhiyyə sahəsinin inkişafı istiqamətin-
də islahatlar dövlətin həyata keçirdiyi so-
sial siyasətin başlıca istiqamətlərindən biri 
olmuşdur. 2003-2023-cü illərdə 300-dək 
yeni Ailə Sağlamlıq Mərkəzi yaradılmış-
dır. 2019-cu ildən ölkədə geniş tətbiqinə 
başlanılan icbari tibbi sığorta bu gün xid-
mətlər zərfinə daxil olan 3300-dən artıq 
tibbi xidmət sayı ilə bütün ölkə əhalisinə 
şamil edilir. 

2003-2023-cü illərdə Azərbaycan 
gəncliyinin fiziki və mənəvi inkişafı, 
gənc nəslin milli vətənpərvərlik ruhun-
da tərbiyə olunması istiqamətində dövlət 
tərəfindən ardıcıl və sistemli tədbirlər hə-
yata keçirilmişdir. İntellektual səviyyəsi 
və idarəçilik keyfiyyətləri yüksək olan 
perspektivli şəxslərin müəyyən edilməsi-
ni, dəstəklənməsini və ölkədə kadr ehti-
yatı bankının yaradılmasını təmin etmək 
məqsədilə  “Yüksəliş” müsabiqəsi təsis 
olunmuşdur və hər il müntəzəm keçirilir.

Mədəni quruculuqda  
yeni mərhələ

İlham Əliyev ölkə Prezidenti vəzifə-
sinə seçildikdən sonra Azərbaycanın mə-
dəniyyət tarixində yeni dövr başlandı. 
Bakının müasir panoramı tamamilə ye-
niləndi. Paytaxtın müxtəlif yerlərindən 
görünən “Alov qüllələri” Bakının vizit 
kartına çevrildi, “Fəvvarələr meydanı”nın 
inşasını bakılılar böyük ruh yüksəkliyi ilə 
qarşıladılar. Milli park statusu almış Də-
nizkənarı bulvar tamamilə yeniləndi. Mu-
ğam mərkəzi (2008), “Azadlıq prospekti” 
metro stansiyası (2009), “Natəvan” biznes 
mərkəzi, “Park-Rezidans”, “Bulvar-Pa-
lace”, “Grand Park - 1,2,3”, “Saatlı Qül-
lə”, Beynəlxalq avtovağzal (2010), Hey-
dər Əliyev Mərkəzi (memar =aha Hadid, 
2013), Xalça muzeyi (memar Frans Yants, 
2014), Beynəlxalq Hava Limanı (2014) bi-
naları inşa edildi.

Heydər Əliyev Sarayı tamamilə ye-
nidən quruldu, Azərbaycan Dövlət Aka-
demik Milli Dram Teatrı, 2pera və Balet 
Teatrı, Gənc Tamaşaçılar Teatrı, Musiqili 
Komediya Teatrının binaları əsaslı təmir 
edildi, “Üns” teatrı, Muğam Mərkəzi kimi 
yeni teatr və konsert məkanları yaradıldı.

Bakı yüksək səviyyəli, çoxsaylı hu-
manitar forumlara, “Avroviziya-2012” 
mahnı müsabiqəsinə, “Muğam dünyası” 
beynəlxalq festivalına ev sahibliyi etdi. 
 2009-cu ildə Bakı “İslam mədəniyyəti 
paytaxtı” elan edildi. 2016-cı ilin “Azər-
baycanda multikulturalizm ili”, 2017-ci 
ilin “İslam həmrəyliyi ili” elan olunması 
ölkəmizin dünyanın humanitar mərkəzinə 
çevrildiyini təsdiq etdi. 

Azərbaycan Respublikasının Bi-
rinci vitse-prezidenti, 8NESC2 və 
 İSESC2-nun xoşməramlı səfiri  Mehriban 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə muğam 
 8NESC2-nun “Qeyri-Maddi Mədəni İrs 
inciləri” siyahısına daxil edildi. 2009-cu 
ildən başlayaraq “Muğam aləmi” Bey-
nəlxalq Muğam Festivalına Bakı evsahib-
liyi etməyə başladı. Heydər Əliyev Fon-
dunun “Muğam-irs”, “Muğam-dəstgah”, 
“Muğam-ensiklopediya”, “Muğam-inter-
net”, “Muğam-antologiya”, “Muğam alə-
mi” və “Muğam mərkəzi” kimi irimiqyaslı 
layihələri muğam yaradıcılığının hərtərəfli 
inkişafına yönəlmişdir.

Dövlət müstəqilliyi bərpa edildik-
dən sonra Azərbaycan Respublikasının 
beynəlxalq mədəni əlaqələrində də cid-
di dəyişikliklər baş verdi. D.Şostakoviç, 
Q.Qarayev, Ü.Hacıbəyli, Rostropoviç 
festivalları, Bakı Beynəlxalq Caz, Bey-
nəlxalq Teatr Konfransı, Beynəlxalq Teatr 
Festivalının İpək yolu mərhələsi, “Muğam 
aləmi” Muğam Festivalı və başqa bey-
nəlxalq incəsənət tədbirləri Azərbaycanın 
beynəlxalq mədəni əlaqələrinin inkişafına 
müsbət təsirini göstərdi. 2017-ci ildən baş-
layaraq Qəbələ şəhəri Beynəlxalq Musiqi 
festivallarına ev sahibliyi etməyə başladı.

Azərbaycan dövlətinin xalqımızın qey-
ri-maddi mədəni irsinin qorunması və təb-
liği ilə bağlı həyata keçirdiyi məqsədyönlü 
işlərin nəticəsində Qız qalası və Şirvanşah-
lar sarayı ilə birgə İçərişəhər kompleksi 
 (2000-ci il), Qobustan Dövlət Tarix-Bədii 
Qoruğu (2007-ci il), 2008-ci ildə Azərbay-
can muğamı 8NESC2 tərəfindən “Bəşə-
riyyətin şifahi və qeyri-maddi şah əsərləri 
Siyahısı”na, 2009-cu ildə aşıq sənətimiz 
və Novruz bayramı, 2010-cu ildə xalçaçı-
lıq sənəti, 2012-ci ildə tar ifaçılıq sənəti, 
çövkən Qarabağ atüstü oyunu, 2014-cü ildə 
qadın baş örtüyü kəlağayının düzəldilməsi 
və geyinməsi ənənəvi incəsənəti və onun 
simvolizmi, 2015-ci ildə Lahıc misgərlik 
sənəti, 2016-cı ildə lavaş, 2017-ci ildə dol-
ma, 2017-ci ildə kamança 8NESC2-nun 
Dünya İrs Siyahısına daxil edilmişdir.

2017-ci il Azərbaycanın mədəni hə-
yatında Novruz bayramı 8NESC2-nun 
Qeyri-Maddi Mədəni İrs üzrə Reprezen-
tativ siyahısına daxil edilməsi ilə yadda 
qaldı. 2018-ci ildə “Dədə Qorqud” dastan 
mədəniyyəti, nağılları və musiqisi, 2018-ci 
ildə Naxçıvanın ənənəvi qrup rəqsləri Yal-
lı (Köçəri, Tənzərə) “Bəşəriyyətin Qey-
ri-Maddi Mədəni İrs üzrə Reprezentativ 
Siyahısı”na daxil edildi. 2019-cu ilin 30 
iyun – 10 iyul tarixlərində Bakı şəhərində 
dünyanın 140 ölkəsindən 2500 nümayən-
dənin qatıldığı 8NESC2-nun Ümumdün-
ya İrs Komitəsinin 43-cü iclası keçiril-
di. İclasda Şəki şəhəri və Xan sarayının 
8NESC2-nun Ümumdünya İrsi Siyahısı-
na daxil edilməsi Azərbaycan maddi mə-
dəniyyət abidələrinin dünyada daha geniş 
tanıdılması istiqamətində mühüm hadisə 
oldu. 2020-ci ildə Nar bayramı və miniatür 
sənəti “Bəşəriyyətin Qeyri-Maddi Mədəni 

İrs üzrə Reprezentativ Siyahısı”nda öz ye-
rini tutdu.

2003-2023-cü illərdə Azərbaycan bir 
sıra regional təşkilatlarla, o cümlədən 
Demokratiya və İqtisadi İnkişaf Təşkilatı 
(G8AM), Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatı (QDİƏT) çərçivəsində mədəni 
əməkdaşlığı davam etdirdi. Azərbaycan 
Prezidentinin təşəbbüsü və rəhbərliyi al-
tında keçirilən Mədəniyyətlərarası Dialoq 
Forumu BMT-nin Sivilizasiyaların Alyan-
sı, Avropa Şurası və 8NESC2 tərəfindən 
dəstəkləndi. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 27 may 2011-ci il tarixli fərma-
nına uyğun olaraq Bakı şəhəri 2013-cü ilin 
29 may – 1 iyun tarixlərində II, 2015-ci ilin 
mayın 18-19-da III Ümumdünya Mədəniy-
yətlərarası Dialoq Forumuna, 2017-ci ildə 
4-6 may tarixində “Mədəniyyətlərarası di-
aloqun inkişafı: İnsan təhlükəsizliyi, sülh 
və davamlı inkişaf üçün yeni imkanlar” 
mövzusunda 4-cü Ümumdünya Mədəniy-
yətlərarası Dialoq Forumuna, 2018-ci il 
oktyabrın 25-26-da Bakı şəhərində “Yeni 
dünya və yeni insan formalaşdıraq: yara-
dıcılıq və insan inkişafı” mövzusunda ke-
çirilmiş VI Bakı Beynəlxalq Humanitar 
Forumuna ev sahibliyi etdi.

Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət 
və Turizm Nazirliyi tərəfindən 2010-2014-
cü illərdə həyata keçirilən Xalq yaradıcı-
lığı paytaxtları” proqramı çərçivəsində 
Gəncə (2010), Qazax (2010), Şəki (2010), 
Şabran (2011), Lənkəran (2011) , İsmayıl-
lı (2011), Quba (2012), Gədəbəy (2012), 
Masallı (2012), Xaçmaz (2013) “Azərbay-
canın əfsanələr paytaxtı”, Göygöl (2013), 
=aqatala (2013), Abşeron (2014) “Sənət-
karlıq paytaxtı”, Balakən (2014) “Folklor 
paytaxtı” seçilmiş, 2015-ci ildə Şamaxı 
şəhəri “Ədəbiyyat paytaxtı”, Qax şəhəri 
“Milli mətbəx paytaxtı” elan edilmişdir. 
Bakı şəhərində “Bölgələrdən paytaxta” 
adlı tanıtım layihəsi respublikanın bütün 
bölgələrini əhatə etmişdir.

Respublikada formalaşan multikultural 
mühitin nəticəsidir ki, 2014-cü il dekab-
rın 26-da Bakıda 8lu öndərin adını daşı-
yan Heydər Məscidinin açılışı keçirildi. 
Bibiheybət məscid-ziyarətgah kompleksi, 
Təzəpir məscidi, İçərişəhər cümə məsci-
di, Həzrəti Məhəmməd məscidi, Əjdərbəy 
məscidi və başqaları bərpa edildi və ya 
yenidən quruldu. Qafqazda İslamın ya-
yılmasının ilk yüzilində, 743-cü ildə inşa 
edilmiş, sonralar dağıntıya məruz qalmış 
Şamaxı Cümə məscidi öz bünövrəsi üzə-
rində yenidən inşa edilərək dindarların is-
tifadəsinə verildi. 2016-cı ilin iyun ayında 
49 ölkədən 500-dən çox diaspor nümayən-
dəsi və qonaqların iştirakı ilə Bakıda, Hey-
dər Əliyev Mərkəzində keçirilən Dünya 
Azərbaycanlılarının IV Qurultayı diaspor 
sahəsində sistemli və davamlı işlərə yeni 
məzmun gətirdi.

Azərbaycan Prezidentinin 9 fevral 
2018-ci il tarixli sərəncamı ilə Bakı İslam 
8niversitetinin və BD8-nun ilahiyyat fa-
kültəsinin bazasında İlahiyyat İnstitutu 
yaradıldı.

Prezident İlham Əliyevin 6 iyul 
 2018-ci il tarixli sərəncamı ilə yaradılan 
Azərbaycan Diasporuna Dəstək Fondu və 
xarici ölkələrdə diasporun təşkilatlanma-
sına xidmət məqsədilə, ümumilikdə, 26 
ölkəni əhatə edən 12 Koordinasiya Şurası 
Ermənistan –Azərbaycan münaqişəsinə 
dair həqiqətlərin dünyaya çatdırılmasında 
fəal iştirak etdi. 2020-ci ildə dünyanın 30 
ölkəsindən toplaşmış diaspor təşkilatları-

nın koordinasiya şuralarının təşəbbüsü ilə 
Ümumavropa Qarabağ mitinqi keçirildi.

StrateMi siyasətin  
zirvəsi 

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 7 dekabr 2023-cü il tarixli 4193 nömrə-
li sərəncamı ilə 2024-cü ili fevralın 7-də ilk 
dəfə olaraq bütün ölkə ərazisində Prezident 
seçkiləri elan edildi. Azərbaycan Respub-
likası Seçki Məcəlləsinin 179.2-ci mad-
dəsinə və həmin sərəncama uyğun olaraq, 
seçkilərə start verildikdən sonra 17 nəfərin 
namizədliyinin irəli sürülməsinin təsdiqi 
üçün müvafiq sənədlər Mərkəzi Seçki Ko-
missiyasına təqdim edildi və namizədliklə-
rinin irəli sürülməsi təsdiq olunaraq onlara 
imza vərəqələri verildi. Namizədliyinin 
irəli sürülməsi təsdiq olunanlardan yalnız 
7 nəfərin imza vərəqələrini və ona əlavə 
olunmuş sənədləri geri qaytardı və onların 
hamısının namizədliyi qeydə alındı. Qeydə 
alınmış namizədlərdən 5 nəfərin namizəd-
liyi siyasi partiyalar tərəfindən irəli sürül-
müş, 2 nəfər isə öz təşəbbüsü ilə seçkilərə 
qatılmışdı. Seçkilərdə xalqın 92,12 faiz 
səsini qazanan İlham Əliyev 5-ci dəfə Pre-
zident seçildi. Fevralın 14-də Azərbaycan 
Respublikası Prezidenti seçilmiş İlham 
 Əliyevin Milli Məclisdə andiçmə mərasi-
mi keçirildi. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
andiçmə mərasimində geniş və proqram 
xarakterli nitqində ötən dövrə yekun vur-
du, qarşıda duran hədəfləri, prioritetləri 
açıqladı, Azərbaycan Respublikası üçün 
yeni dövrün başlandığını elan etdi.

İlham Əliyevin andiçmə mərasimin-
dəki nitqindən aydın olur ki, “Güclü iq-
tisadiyyat, güclü ordu, daxili sabitlik, 
xalq-iqtidar birliyi” tezisi həyata keçi-
rilərək 2024-2031-ci illərdə Azərbaycan 
Respublikasının inkişaf hədəflərinin əsas 
istiqamətlərində ordu quruculuğu, iqtisa-
di və sosial sahədə inkişaf– yoxsulluq və 
işsizliyin aradan qaldırılması, Böyük Qa-
yıdış hərəkatı proqramı üzrə azad edilmiş 
ərazilərin bərpası–məcburi köçkünlərin 
doğma yurdlarına qaytarılması, yanacaq- 
energetika, nəqliyyat–kommunikasiya və 
enerji dəhlizləri yaradılmasında və Azər-
baycanın Avropanın enerji təhlükəsizliyin-
də rolu, texnoloji və süni intellekt sahələ-
rinin inkişafı kimi prioritet istiqamətlər 
müəyyənləşdirilmişdir.

Prezident andiçmə mərasimində yeni 
dövrün prioritetlərini açıqlayaraq Azərbay-
canın hərbi sənayenin inkişafının birinci 
mərhələsini artıq uğurla başa çatdırdığını, 
ikinci mərhələsinin daha genişmiqyaslı ola-
cağını, 2024-cü ildə bu məqsədlər üçün həm 
özəl, həm dövlət müəssisələri tərəfindən ən 
azı bir milyard manat sərmayə qoyulacağını 
növbəti illərdə qarşımızda duran əsas və-
zifələrdən biri olduğunu bildirdi.

Prezidentin andiçmə mərasimindəki 
nitqindən irəli gələn vəzifələrdən biri də 
işğaldan azad olunmuş ərazilərin, Qarabağ 
və Şərqi =əngəzurun bərpası və yenidən 
qurulması istiqamətində işlərin davam 
etdirilməsidir. Dövlət başçısı bildirdi ki, 
erməni faşistlərinin darmadağın etdiyi, 
xarabaya çevirdiyi doğma torpaqlarımız-
da yenidən quruculuq işlərinə başlanılıb, 
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramına 
uyğun olaraq, 2026-cı ilədək 34 min 500 
ailənin doğma torpaqlarda layiqli şəkildə 
yaşayışı təmin ediləcək, həmin ərazilərin 

ölkənin ümumi iqtisadiyyatına reinteqra-
siyası istiqamətində mühüm addımlar atı-
lacaq, tezliklə bu yerlərə həyat qayıdacaq. 

2024-2031-ci illərdə təhsil və səhiyyə 
sahələrinin inkişafını, yeni nəslin tərbiyə-
sini və azərbaycançılıq məfkurəsinin inki-
şafı ön plana çıxarılmışdır. 

Azərbaycan Prezidentinin Türk dünya-
sı ilə bağlı irəli sürdüyü strateji tezis (“Bi-
zim ailəmiz Türk dünyasıdır” və “bizim 
başqa ailəmiz yoxdur”, ona görə də Türk 
Dövlətləri Təşkilatının gücləndirilməsi 
zəruridir) mahiyyətinə və məqsədinə görə 
2024-2031-ci illərin strateji hədəfləri sı-
rasındadır. Sürətli dəyişikliklərlə yaşayan 
cəmiyyətə tətbiq edilən hər yeni elmi ixtira 
və ya kəşf diqqətlə izlənilməli, yeniliklərin 
fəlsəfi, siyasi, tarixi, mənəvi, əxlaqi, iqtisa-
di, sosial, kulturoloji, aksioloji, ideoloji və 
psixoloji təsirləri geniş araşdırılmalı, qar-
şıdakı illər üçün milli ideya və gənc milli 
kadrların yetişdirilməsi və proqramı hazır-
lanmalı, bir sözlə, yeni inkişaf strategiyası 
müəyyənləşdirilməlidir.

Cənubi 4afqazın  
söz sahibi

2020-ci il üçtərəfli 10 noyabr Bəya-
natına imza atan Ermənistan rəhbərliyi 
üzərinə götürdüyü öhdəlikləri yerinə ye-
tirmək əvəzinə, son üç ildə terror aktlarını 
davam etdirdi. Qarabağın dağlıq hissəsin-
dəki separatçı qüvvələri silahlandırmaqla 
məşğul oldu. Bu səbəbdən də Azərbaycan 
dövləti terror aktlarının qarşısının alın-
ması, Qarabağda qalan separatçı qüv-
vələrin və erməni silahlı birləşmələrinin 
zərərsizləşdirilməsi məqsədilə 2023-cü 
il sentyabrın 19-dan 20-nə keçən gecə 
lokal antiterror tədbirləri həyata keçirdi. 
Qısa müddətdə ərazilər terrorçulardan 
və onların miras qoyduğu silahlardan və 
minalardan təmizləndi. 2ktyabrın 15-də 
Qarabağ bölgəsinin Xocalı, Xocavənd, 
Ağdərə rayonlarında, Əsgəran qəsəbəsin-
də və Xankəndi şəhərində Azərbaycanın 
Dövlət Bayrağı ucaldıldı. 

Müasir tariximizin 20 ilində – 2003-
2023-cü illərdə Azərbaycan misilsiz inki-
şaf yolu keçmişdir. 1918-ci ildən başlanan 
105 illik tariximizə möhtəşəm dövr kimi 
yazılan 2003-2023-cü illərdə Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevin apardığı 
milli maraqlara söykənən daxili və xarici 
siyasət, yüksək idarəçilik məharəti nəti-
cəsində respublikamızda güclü iqtisadi 
sistem formalaşdırılmış, maliyyə sabitliyi, 
enerji, ərzaq təhlükəsizliyi kimi məsələlər 
həllini tapmış, həyata keçirilən ordu quru-
culuğu, hərbi sənayenin qurulması və in-
kişaf etdirilməsi, iqtisadi inkişaf, ən əsası 
cəmiyyətdə sabitlik və təhlükəsizliyin 
hökm sürməsi dövlətimizin dünya birliyin-
də yerini müəyyənləşdirmiş, onun liderini 
söz sahibinə çevirmişdir.

Azərbaycan lideri özünəməxsus, tama-
milə orijinal dövlətçilik təfəkkürü nümayiş 
etdirərək ölkənin ərazi bütövlüyünü bər-
pa etmək məqsədilə tarixdə çoxlu örnə-
yi olan “ildırımsürətli” yanaşmanı deyil, 
uzunmüddətli hazırlıq taktikasını seçərək 
bir-birinin ardınca keçirilən 5 prezident 
seçkisində (2003, 2008, 2013, 2018, 2024) 
qələbəsini təmin etdiyi halda, Ermənis-
tanda 3 dövlət və hökumət başçısı dəyiş-
mişdir. Azərbaycan rəhbəri Ermənistanın 
bir-birinin ardınca yeniləşən 3 başçısına 
qarşı təkbaşına dayanmış, onları məğlub 
etməyə nail olmuşdur.

44 günlük II Qarabağ müharibəsində-
ki =əfər Cənubi Qafqazın və bütövlükdə, 
region ölkələrinin gələcək inkişafı üçün də 
yeni imkanlar açmışdır. Azərbaycan Res-
publikası Qafqaz bölgəsinin yeni və da-
yanıqlı təhlükəsizlik sistemini yaratmaqla 
bərabər, Avrasiya məkanında etibarlı təh-
lükəsizlik mühitinin formalaşmasına əməli 
töhfələr verir, qlobal miqyasda təhlükəsiz-
liklə bağlı təhdidlərin aradan qaldırılma-
sında lider mövqeyi tutur və bu statusunu 
son dövrlərdə daha da möhkəmləndirir.

Prezident İlham Əliyev ölkəmizin da-
vamlı inkişafı üçün mühüm tədbirlər həya-
ta keçirmişdir. 2nun təsdiq etdiyi milli və 
Dövlət proqramlarında ekoloji problemlə-
rin həlli üçün zəruri olan bütün vəzifələr 
elmi əsaslarla müəyyənləşdirilmişdir. 
glkəmizdə ekoloji tarazlığın qorunması, 
ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində əsaslı 
dönüş yaranmış, təbii ehtiyatların, faydalı 
qazıntıların, su, torpaq, hava kimi əvəz-
siz sərvətlərin, meşələrin və biomüxtəlif-
liyin mühafizəsi, bərk sənaye və məişət 
tullantılarının tələb olunan səviyyədə 
idarə olunması istiqamətində bir sıra mü-
hüm tədbirlər həyata keçirilmiş, aparılmış 
məqsədyönlü dövlət siyasəti, beynəlxalq 
təcrübədən istifadə nəticəsində ətraf mühi-
tin mühafizəsi sahəsində ciddi nailiyyətlər 
əldə edilmişdir. Bu uğurların nəticəsidir ki, 
2024-cü ilin noyabrında Bakıda BMT-nin 
İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensi-
yasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessi-
yasına – C2P29-a ev sahibliyi edən Azər-
baycanın diplomatik mövqeyinin güclənib 
geniş miqyas alması, xalqımızın tərəqqisi 
üçün önəmli olan bu konfrans həm də dün-
yada dayanıqlı və “yaşıl” gələcək qurulma-
sına zəmin yaratmışdır. 

İlham Əliyev indi yalnız ölkəmizin 
deyil, ümumilikdə, Cənubi Qafqazın yeni 
təhlükəsizlik sistemini və bu sistemin tər-
kib hissəsi kimi yeni geosiyasi və geoiq-
tisadi xəritəsini formalaşdırır. Qafqaz böl-
gəsi tədricən sülhə, etibarlı təhlükəsizlik 
mühitinə qovuşur. 

0ais Ə0RA+2V, 
A0EA 7ari[ Yə EtnRlRJiya 

İnstitutunun ú|bə m�diri,  
prRIessRr

Adını dünya diplomatiya və 
hərb tarixinə yazdırmış lider
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Sİ<ASƏ7
Mətbuat ùurasının ekstremal şəraitlərdə Murnalistlərin davranışları 

ilə əlaqədar tövsiyələr hazırlanması, ³Azərbaycan -urnalistlərinin (tik 
Davranış 4aydaları´na bununla əlaqədar müvafiq əlavələrin edilməsi 
zəruridir. Bu fikir  Azərbaycan Mətbuat ùurası İdarə +eyətinin iclasında 
bildirilib. İdarə +eyətinin üzvləri dekabrın 25-də baş vermiş təyyarə 
qəzasının işıqlandırılması məsələlərinə toxunarkən, həmçinin belə qənaətə 
gəliblər ki, media təmsilçilərinin bədbəxt hadisə nəticəsində zərər çəkmiş 
şəxslərlə münasibətlərində ikincilərin düşdükləri durumu mütləq qaydada 
nəzərə almalarıdırlar. 

-urnalistlər zərərçəkənlərə sual xa-
tirinə sual verməməli, vəziyyətə həssas 
yanaşmalı, onların cavablarının ictimai 
maraqlara, cəmiyyətin informasiya almaq 
hüququnun təminatına nə dərəcədə adek-
vat ola biləcəyi barədə düşünməli, ajiotaj 
yaratmamalıdırlar. Habelə, ekstremal situ-
asiyaların işıqlandırılmasında zərərçəkən-
lərin yaxın qohumlarının, doğmalarının 
yayılmış informasiyaları eşidərkən sarsıntı 
keçirə bilmə ehtimallarına da ciddi şəkildə 
diqqət yetirilməlidir. 

Toplantıda müzakirə edilən növbəti va-

cib məsələ Medianın İnkişafı Agentliyinin 
start verdiyi media savadlılığı həftəsinin 
əhəmiyyəti barədə olub. Bildirilib ki, möv-
zuya kompleks yanaşılması mütləqdir və 
Mətbuat Şurası da mövcud istiqamətdə fəal 
olmalıdır. Çünki “Media haqqında” Qanun-
dakı media savadlılığı anlayışı geniş mahiy-
yət daşıyır, bütövlükdə ölkənin informasiya 
təhlükəsizliyini özündə ehtiva edir. 

Mətbuat Şurası İdarə Heyətinin üzvlə-
ri çıxışlarında informasiyanın artan qlobal 
mahiyyətinə də toxunub, bununla əlaqədar 
misallar gətiriblər. Bu baxımdan peşəkar 
kadrların hazırlanmasının vacibliyi üzərində 
dayanılıb və diqqətə çatdırılıb ki, Azərbay-
canın ayrı-ayrı təhsil ocaqlarında jurnalis-
tika fakültələri fəaliyyət göstərirlər. Ancaq 
məsələyə daha sistemli yanaşılması üçün 
media sahəsində ayrıca ali məktəbin forma-
laşdırılması günün təxirəsalınmaz tələbidir. 
Çünki həm media özü dinamik struktura 
malikdir, həm də informasiya amili ölkələ-
rin milli təhlükəsizlik məsələsi kimi özünü 
daha qabarıq formada göstərməkdədir. 

Qeyd edək ki, toplantıda idarə heyə-
tinin ötən iclasından bəri görülən işlərə 
dair MŞ sədri Rəşad Məcidin məlumatı da 
dinlənilib. Bildirilib ki, hesabat dövründə 
şuranın təşəbbüsü ilə “Müasir mediada 
yeni trendlər: informasiya təhlükəsizliyi 
və peşəkarlıq meyarları” mövzusunda kon-
frans təşkil olundu. Toplantıda Prezident 
İlham Əliyevin bəzi beynəlxalq dairələrin 
ölkəmizə qarşı informasiya savaşı və ide-
oloji müharibə apardıqlarına dair fikirləri 
üzərində dayanıldı, ölkə mediasının və jur-
nalistlərin qlobal çağırışlara, ölkəmizdəki 

sabitliyi və əminamanlığı pozmağa hesab-
lanmış informasiya diversiyalarına adek-
vat yanaşmalarının, hər zaman peşəkarlığı 
və həssaslığı əsas tutaraq çevik fəaliyyət 
göstərmələrinin zəruriliyi vurğulandı. 

MŞ sədri rəhbərlik etdiyi qurumun 
C2P29-la bağlı fəaliyyətinin də müstəsna 
önəm daşıdığını bildirib. Belə ki, noyab-
rın 6-da Bakı Dövlət 8niversiteti (BD8) 
və Azərbaycan Mətbuat Şurasının birgə 
təşkilatçılığı ilə �İnformasiya müharibə-
si: C2P29 ərəfəsində Azərbaycana qarşı 
informasiya hücumlarının məqsəd və ma-

hiyyəti” mövzusunda “dəyirmi masa” ke-
çirilib. 

R.Məcid onu da bildirib ki, Mətbuat 
Şurası Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Döv-
lət Dəstəyi Agentliyinin maliyyə yardımı 
ilə reallaşdırdığı “Azərbaycan media lan-
dşaftı üzrə məlumat bazasının yaradılma-
sı” layihəsini başa çatdırıb. Layihə çərçi-
vəsində, ümumən, 5 toplantı keçirilib ki, 
onların dördüncüsü və beşincisi hesabat 
dövrünə təsadüf edir. Layihə çərçivəsində, 
həmçinin, MŞ-nin “presscouncil.az” say-
tında “Azərbaycanın media landşaftı” adlı 
xüsusi kateqoriya yaradılıb. Həmin ka-
teqoriya özündə “Azərbaycanda informa-
siya dövriyyəsini tənzimləyən qanunlar”, 
“İnformasiyanın etik standartlarını müəy-
yən edən yerli və beynəlxalq sənədlər”, 
“Azərbaycanın aparıcı media subyektləri 
və jurnalist təşkilatları”, “Azərbaycan me-
diasından gender balansı”, “I və II Qarabağ 
müharibəsi dövründə Azərbaycan mediası” 
yarımkateqoriyalarını, məqalələri və keçi-
rilmiş tədbirlərin icmallarını birləşdirib. 

Mətbuat Şurasına şikayətlərə gəlincə, 
R.Məcid hesabat dövründə Şuraya ün-
vanlanmış iki şikayətin üzərində dayanıb, 
onlarla bağlı müvafiq tədbirlərin reallaş-
dırıldığını diqqətə çatdırıb. Müzakirələr 
zamanı ayrı-ayrı media orqanlarının tənqid 
obyektlərini hədəfə götürmələrinin, onlarla 
bağlı silsilə yazılar təqdim etmələrinin və 
bununla da medianın ictimai missiyasına 
zidd davranmalarının, qərəzli mövqe tut-
malarının yolverilməzliyi də vurğulanıb.

XQ

-urnalist ekstremal 
situasiyada

0ətbuat ùurası medianın belə 
Yəziyyətlərdə Iəaliyyətini müzakirə edib

(əvvəli 4-cü səhifədə)

Tarixi yaddaşımızı təzələmək üçün 
qeyd edək ki, 1980-ci illərinin sonlarında 
başlanan Ermənistan–Azərbaycan mü-
naqişəsinin ilkin mərhələsində Qarabağ-
dan kənarda gərginlik yaşayan sərhədyanı 
ərazilərdən biri Qazax rayonu idi. Azər-
baycan və Ermənistan kəndlərinin qonşu 
olduğu Qazaxda unikal sərhəd vəziyyəti 
və bu kəndlərin bəzilərindən ermənilər 
üçün mühüm olan yolun keçməsi gərgin-
liyin artmasına səbəb oldu. Sərhədin bu 
hissəsində ilk insident 1990-cı ilin mar-
tında Bağanıs Ayrım kəndində baş ver-
di. Ermənistanı Gürcüstanla birləşdirən 
yollardan biri, eləcə də Ermənistanın şi-
mal-şərqindəki Tavuş bölgəsində bir neçə 
mühüm kəndi birləşdirən əsas yol boyun-
ca yerləşən Bağanıs Ayrım qonşu kəndlər-
də ermənilər tərəfindən potensial təhlükə 
hesab edilirdi. Buna görə də, erməni qul-
durları martın 4-də kəndə silahlı basqın 
edərək, iki nəfəri öldürmüş, iki nəfəri isə 
yaralamışdılar.

Bundan 20 gün sonra, yəni martın 
23-dən 24-nə keçən gecə Bağanıs Ayrım 
kəndi əvvəlcədən qurulan plan əsasında 
hücuma məruz qalıb və martın 24-ü səhər 
saatlarında ermənilər tərəfindən işğal 
olunub. Bununla da Bağanıs Ayrım ermə-
nilərin işğal etdiyi ilk Azərbaycan kəndi 
kimi tarixə düşüb. İşğal zamanı kəndin 
əli silahsız, mülki əhalisinə qarşı qətliam 
törədilib. Səkkiz soydaşımız qətlə yetiri-
lib. 2nlardan 5 nəfəri diri-diri yandırılıb. 
Yüzdən çox evi olan kənd talan edilib, 

əhalinin kənddən çıxara bilmədiyi ev əş-
yaları və mal-qara ermənilər tərəfindən 
aparılıb. Ümumiyyətlə, ermənilər Qara-
bağ müharibəsinə başlayarkən ilk qırğını 
Bağanıs Ayrımda törədiblər.

1992-ci ildə isə Qazaxın üç qeyri- 
eksklav (Xeyrımlı, Aşağı Əskipara və Qı-
zılhacılı) və üç eksklav (Yuxarı Əskipara, 
Barxudarlı və Sofulu) kəndi də ermənilər 
tərəfindən işğal olunub. Xeyrımlı 1992-
ci il martın 8-də, Aşağı Əskipara martın 
12-də, Qızılhacılı mayın 11-də, Yuxarı 
Əskipara iyunun 8-də, Barxudarlı və So-
fulu isə aprelin 27-də ermənilərin nəzarəti 
altına keçib.

İlin önəmli hadisələrindən biri də Xo-
calıya qayıdışın başlanması oldu. Mayın 
28-də – Müstəqillik Günündə xocalıların 
şəhərə ilk qayıdışı başladı. Həmin gün 
Prezident İlham Əliyev, birinci xanım 
Mehriban Əliyeva və qızları Arzu Əliye-
va Xocalı şəhərində 15 çoxmənzilli bina-
da təmir və yenidənqurmadan sonra yara-
dılan şəraitlə tanış olublar. Qeyd edək ki, 
həmin gün 20 ailə 32 ildən sonra doğma 
yurduna qayıtdı. Bu qayıdışın Müstəqillik 
Günündə olmasının təsadüfi olmadığını 
Prezident İlham Əliyev özü vurğuladı: 
“Əlbəttə ki, bu qayıdışın Müstəqillik Gü-

nünə təsadüf etməsi təsadüfi deyil. Çünki 
bildiyiniz kimi, keçən il Müstəqillik Gü-
nündə mən Laçın şəhərində laçınlılara 
evlərinin açarlarını təqdim etmişdim. İki 
il bundan əvvəl Müstəqillik Günü ərəfə-
sində – mayın 27-də Ağalı sakinləri ilə 
görüşmüşdüm. 2nlar da məhz o gündə 
köçmüşdülər. Bu gün isə xocalılılar qa-
yıdırlar. Bu, gözəl tarixi hadisədir. Xocalı 
da gördüyünüz kimi, gözəlləşir, yenidən 
qurulur”.

Soyuq qış gecəsində amansız düş-
mənin güllə yağışı altında, soyqırımına 
məruz qalıb, çoxsaylı şəhidlər verərək 
doğma yurdu tərk etməyə məcbur olmuş 
xocalılar bu il günəşli bir yaz günündə qa-
lib dövlətin vətəndaşı kimi geri qayıtdılar. 
2nlar şəhid qanı ilə müqəddəsləşmiş Xo-
calıda yeni həyatın təməlini məhz 2024-
cü ildə qoydular. Həm Qazax rayonundakı 
kəndlərin bir güllə atılmadan qaytarılma-
sı, həm də Xocalıya qayıdışın başlanması, 
heç şübhəsiz, ölkəmizin növbəti uğurları, 
ardıcıl qələbələr qazanan Azərbaycanın 
və onun dövlət başçısının növbəti parlaq 
=əfəridir. Bu uğurların 2025-ci ildə da-
vam edəcəyi də şəksizdir.

Bu istiqamətdə fikirlərini X4 ilə 
bölüşən politoloq İlyas +üseynov bil-

dirdi ki, il ərzində ölkəmizin həyatında 
bir sıra mühüm hadisələr baş verdi. 2nun 
sözlərinə görə, bu sırada Qazax rayonu-
nun 4 kəndinin qaytarılması ölkəmizin 
siyasi-diplomatik uğurudur. Çünki həmin 
dövrdə gərgin vəziyyət hökm sürürdü. 
Hər iki tərəf müharibə ehtimalını nəzərə 
alaraq, qoşunlarını sərhədə cəmləşdirmiş-
di: “Belə bir vəziyyətdə Azərbaycan çox 
rasional davrandı, təmkin nümayiş etdir-

di və nəticədə Qazax rayonunun 4 kəndi 
ölkəmizin nəzarətinə qaytarıldı. Hazırda 
dövlət bayrağımız bu kəndlərdə dalğala-
nır və ölkəmizə strateji üstünlük qazan-
dırır. Bu, hərbi-strateji nöqteyi-nəzər-
dən önəmli nailiyyətdir Prezident İlham  
Əliyevin qəti iradəsi və prinsipial siyasəti 
nəticəsində həmin kəndlər qaytarıldı”.

İ.Hüseynov dedi ki, bu hadisə heç də 
N.Paşinyanın “humanizmi”, yaxud etimad 
mühitinin yaradılması üçün atdığı addım-
lar kimi dəyərləndirilməməlidir. Bölgənin 
qalib dövləti Azərbaycan bütün müvafiq 
tədbirləri həyata keçirir ki, təhlükəsizli-
yin dayanıqlılığı təmin olunsun. Paşinyan 
iqtidarını demokrat, liberal, azad düşüncə 
tərəfdarı kimi qələmə vermək də absurd-
dur və tamamilə nonsensdir”.

Politoloq bildirdi ki, bu mənada Azər-
baycan mühüm təhlükəsizlik arxutek-
turası yaradır və işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə keçmiş məcburi köçkünlər qayı-
dırlar. Biz böyük fərəh hissi ilə müxtəlif 
yaşayış məntəqələrinə keçmiş məcburi 
köçkünlərin qayıdışının şahidi olmuşuq. 
2 cümlədən qan yaddaşımız olan Xocalı-
ya qayıdış da xalqımızın ən çox gözlədiyi 
günlərdən biri idi. Çünki Xocalı erməni 
vandalizminin, vəhşiliyinin simvoluna 
çevrilmişdi. İndi isə soydaşlarımız azad 
Xocalıya qayıdırlar və bu hadisə, şübhə-
siz ki, Azərbaycan tarixinin mühüm mər-
hələsini təşkil edir.

6ə[aYət +Ə0İ'  
XQ

=əfərlərin davamı ili

4arabağda ³mülkiyyət davası´
�əYYəli ��ci səhiIədə�

Ermənistan hakimiyyəti 2024-cü il 
başlayandan fərqli taktika seçib. Rəs-
mi İrəvan birbaşa Azərbaycan əleyhinə 
yüklənmir, özünü “sülh qaranquşu” kimi 
göstərməyə çalışır, məkrli planlarını xa-
ricdəki havadarlarının, erməni lobbi və 
diaspor təşkilatlarının, müxtəlif ictimai 
qurumların, o cümlədən beqlaryanların 
əli ilə reallaşdırmağa cəhd edir. Götürək 
elə Qarabağın “erməni mədəni mirası” 
məsələsini. Bir il əvvələdək erməni iq-
tidarı mövcud sahədə ciddi canfəşanlıq 
edirdi.

Baş nazir Nikol Paşinyanın komanda-
sı beynəlxalq məhkəmələrə müraciətlər 
ünvanlayır, işğaldan azad edilmiş böl-
gələrdəki abidələrin, guya, ermənilərə 
məxsusluğunun təsdiqlənməsinə çalışır, 
müxtəlif saxta sübut və dəlillər gətirirdi. 

Belə yanaşmada pərdələnmiş işğal-
çılıq niyyəti var. Ermənistan hakimiy-
yətinin təmsilçiləri ümid bəsləyirdilər 

ki, tutalım Ağdamdakı və ya digər böl-
gələrimizdəki hansısa abidə erməni irsi 
nümunəsi olaraq təsdiqlənəcək. Bu təs-
diqlənmədə məqsəd gələcəkdə həmin 
abidənin yerləşdiyi ərazini də erməni tor-
pağı kimi qələmə verməkdir. Göründüyü 
kimi, ortada Azərbaycana qarşı ciddi və 
düşünülmüş məkrli niyyət var. A.Beqlar-
yanın qaldırdığı məsələ də məkrdən qay-
naqlanır.

Bu gün Qarabağımızın hər yerin-
də ciddi quruculuq işləri gedir. Köhnə 
infrastukturlar yenilənir, yeni yaşayış 
məntəqələri salınır və sair. Qarabağda 
məskunlaşmış ermənilərin yaşadıqları 
evə oxşar yerləri də görürük. Böyük əksə-
riyyəti it damından fərqlənmir. Bu dam-
larda necə ömür sürüblər, başqa söhbətin 
mövzusudur. Hesab edirik ki, onları belə 
bir duruma salan Ermənistanda hakimiy-
yətdə olanlar və Qarabağdakı separatçı 
rejim idi.

Ermənistan otuz ilə yaxın davam et-
miş işğal illərində Qarabağda bir daşı 
da daş üstə qoymadı. Əksinə, hər yeri 
xarabazara döndərdi. Təsəvvürə gətirin, 
Xankəndinin yuxarı məhəllələri ruhlar 
məskənini xatırladır. Azərbaycan bu məs-
kənləri uçurdub yerində ehtişamlı bina-
lar ərsəyə gətirirsə, bunun nəyi pisdir" 
Xankəndidə, Şuşada və digər ərazilərin 
yaşayış məntəqələrindəki evlərin çoxu 
ötən əsrin ortalarına, hətta əvvəllərinə 
aiddir və əksəriyyəti istismar dövrünü 
başa vurub. Azərbaycan Qarabağa böyük 

köç reallaşdırırsa, deməli, bu amili nəzərə 
almalıdır, insanlar üçün lazımi şərait ya-
ratmalıdır. Əgər ermənilər 2023-cü ilin 
antiterror tədbirlərindən sonra ərazini 
tərk etmək qərarına gəlməsəydilər, böl-
gədə qalsaydılar, quruculuq tədbirləri 
onların da həyat şəraitlərinin yaxşılaşdı-
rılmasını nəzərdə tutacaqdı. Amma bunu 
istəmədilər və hazırda rəsmi İrəvan beq-
laryanları ortaya salıb kimlərinsə daxma-
larını mülk davasının tərkib hissəsi kimi 
göstərməyə, internet üzərindən imza top-
lamağa çalışır, beynəlxalq aləmə car çəkir 

ki, guya, Azərbaycan ermənilərin evlərini 
uçurdur. 

Əlbəttə, Qarabağ ermənilərinin in-
ternet üzərindən yayılmış hansısa sənədi 
dəstəkləmələri mümkündür. 2na görə ki, 
onların hazırkı yaşayış səviyyələri qat-
qat bərbad gündədir. Daxmalar şükür 
ediləsidir. Yəni, bu adamların məqsədi 
başqadır, erməni iqtidarının məqsədi bir 
başqa. Paşinyan hakimiyyəti xaricdən 
gələn ianələrlə öz varlığını sürdürməyə 
öyrəncəlidir. Bu, sağalmaz xəstəlik, rə-
zillik və ələbaxımlıqdır. Əlbəttə, ortada 
erməni avantürizminin gerçəkləşməsinə 
yönəlmiş böyük plan da var. 

Bir anlıq düşünək ki, Beynəlxalq Məh-
kəmə Qarabağda yaşayan hansısa Aşotun 
yaşayış hüququnu təsdiqlədi. Aşotların 
sayı yetərincədir. Əvvəla, məsələ pre-
sedent yaradır, avantürizm, ərazi iddiası 
üçün, bir növ, tutacaq yeri formalaşdırır. 
Digər tərəfdən, Azərbaycan hakimiyyəti 
aşotlara hansısa təzminat verməyə borclu 
sayılırsa, aydındır ki, bu hal heç də hə-
min aşotların və ya anaitlərin həyat şəra-
itinə təsir göstərməyəcəkdir. 2nlar yenə 
də İrəvandakı və digər yerlərdəki heyvan 
damlarından da betər yerlərdə ömürlərini 
çürüdəcəklər. Qazanan yenə erməni iqti-
darı olacaq. Necə" Qarabağdan köç etmiş 
ermənilərin hazırda yaşadıqları pis şəraiti 
göstərib xaricdən yardım dilənəcək, Pa-
şinyan və ətrafı bunun hesabına varidat-
larını artıracaqlar. 

Başqa bir yandan, bəli, mülkiyyət 

hüququ toxunulmazdır. 2 cümlədən, in-
sanların normal şəraitdə yaşamaq haqqı 
danılmazdır. Amma bu haqq da bey-
nəlxalq hüquq prinsiplərinə əsaslanma-
lıdır. Sual olunur: Xankəndidə, Ağdərə-
də, Hadrutda yaşayan erməninin hansı 
mülkiyyət sənədi olub" Ümumiyyətlə, 
olubmu" 2lubsa, həmin sənəd vaxtilə 
Azərbaycan SSR tərəfindən verilib. Yəni, 
qanuni forma budur, separatçı qurumun 
kağız parçaları yox. 2 zaman aşotlar nə-
yin davasını edəcəklər" 2nlara “ərazini 
tərk edib gedin” deyən olmuşdumu" 2n-
ları zorla evlərindən çıxaran da yox idi. 
Buyurub Azərbaycan vətəndaşlığını qə-
bul edib əvvəlki evlərində yaşaya bilərlər. 
Məsələ ondadır ki, şərtimizlə razılaşıb 
ən doğru olan etmək, normal şəkildə ya-
şamaq istəmirlər. İstəsəydilər, bölgədən 
çıxmazdılar. Bilirsiz niyə istəmirlər" 2na 
görə ki, böyük əksəriyyətinin, yaxud hər 
ailədən bir neçəsinin əli dinc azərbaycan-
lı əhalinin qanına batıb. Qorxurlar ki, ca-
vab verməli olacaqlar...

Əgər söhbət mülkiyyətin toxunul-
mazlığından gedirsə, tam fərqli bir məqa-
ma diqqət yetirək. 1988-1991-ci illlərdə 
300 min azərbaycanlı Ermənistandakı 
dəbə-baba yurdundan qovuldu. Hələ əv-
vəlki illərdə gələnləri demirik. Bəs bu 
adamların haqları necə olacaq" 2nların 
mülkiyyət hüququnun pozulmasına görə 
təzminatı kim ödəyəcək" Aydındır ki, 
məsuliyyət Ermənistanın üzərindədir. 
glkə heç bir halda yaxasını kənara çəkə 
bilməz. Ən böyük sual isə budur: Azər-
baycan Qarabağ ermənilərinin bölgəyə 
qayıdışına maneçilik törətmirsə, Ermə-
nistan öz ərazisindən didərgin salınmış 
insanlarımızın geri dönüşünə razılıq ve-
rirmi" Bir dəfə də olsun, rəsmi İrəvandan 
mövcud istiqamətdə hansısa açıqlama 
olubmu" Əlbəttə ki, yox�

Sonda bir daha deyək ki, beqlaryan-
ların və digər “yan”ların ortaya atılıb 
cəfəng iddialar qaldırmaları, istər-istəməz 
Bakıİrəvan sülh prosesinə zərər yetirir, 
etimad quruculuğu tədbirlərinə zərbə vu-
rur. Ermənistan hakimiyyəti bu barədə 
ciddi şəkildə düşünməli və tör-töküntülə-
rini yığışdırmalıdır. Əgər bunu etmirsə, 
deməli, barış mühitinə zidd mövqe tutur. 
Elə tutur da. Çünki rəsmi İrəvanın həm 
manipulyasiyaları davam edir, həm də 
silahlanması. 
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Azərbaycan Prezidenti İlham 

 Əliyev 2024-cü ilin idman yekunları-
na həsr olunan mərasimdəki çıxışın-
da bildirib ki, bu gün dünyada gedən 
proseslər – qanlı toqquşmalar, müha-
ribələr və münaqişələr göz önündə -
dir. Bunların heç biri Azərbaycanda 
nəzərə çarpmır. dünki respublika-
mızda xalq-iqtidar birliyi, cəmiyyətdə 
həmrəylik hökm sürür, vahid siyasi 
baxış mövcuddur, təbii ki, tarixi =əfə-
rimiz və bir çox digər amillər Azər-
baycanı bu çətinliklərdən, çağırışlar-
dan sığortalayır. Artıq �0 ilə yaxındır 
ki, ölkəmiz sabitlik mühitində yaşayır 
və bundan  sonra da sabitlik şəraitinin 
daim mövcud olacağı şübhəsizdir.  

glkə rəhbəri daha sonra deyib: “Qara-
bağ və Şərqi =əngəzur bölgələrinə, mən bi-
lirəm ki, bizim idmançılarımız müntəzəm 
olaraq o bölgələrə səfərlər edirlər. Artıq 
orada 10 min insan yerləşib. 2nların bö-
yük hissəsi uşaqlardır, gənclərdir. 2 yer-
ləri heç vaxt görməyən uşaqlar, gənclər 
böyük həvəslə oraya qayıdırlar. Əlbəttə 
ki, Azərbaycanın görkəmli idmançılarının 
azad edilmiş torpaqlara müntəzəm səfərlə-
ri gənclər üçün də, uşaqlar üçün də böyük 
hadisə olacaq. 2na görə hesab edirəm ki, 
idman yarışları öz yerində, amma, eyni za-
manda, indi müxtəlif tədbirlər çərçivəsində 
Azərbaycan idmançıları, cəmiyyətimizin 
digər tanınmış simaları, ziyalılar o böl-
gələrə nə qədər çox səfər etsələr, o qədər 

də yaxşı olacaq, həm onlar üçün, həm ora-
da yaşayanlar üçün”. 

Dövlətimizin başçısının sözlərinə görə,  
Qarabağ və Şərqi =əngəzurda həyat ye-
nidən, sıfırdan qurulur. Bu bölgədə icra 
edilən layihələrin dünyada misli-bərabəri 
yoxdur. Böyük coğrafiyada, Ermənistanın 
tamamilə yerlə-yeksan etdiyi  15-16 min 
kvadratkilometr ərazidə müasir, rahat hə-
yat qurulur. 

Qeyd etdiyimiz kimi, bu gün işğaldan 
azad edilən ərazilərin yenidən qurulması, 
həmin torpaqlarda ən müasir infrastruktu-
run yaradılması və mədəni-tarixi abidələ-
rin bərpası istiqamətində genişmiqyaslı 
tədbirlər həyata keçirilir. Bu çərçivədə 
icra olunan layihələr isə Qarabağ və Şərqi 
=əngəzur iqtisadi rayonlarının qısa müd-
dət ərzində sülh və əməkdaşlıq bölgəsinə 
çevrilməsini, həmçinin iqtisadi inkişafını 
şərtləndirir.

Burada onu da xatırlatmaq yerinə düşər 
ki, işğalçı 30 il ərzində torpaqlarımızı işğal 

altında saxlamaqla, istismar etməklə, təbii 
resurslarımızı oğurlamaqla, kəndlərimizi, 
şəhərlərimizi dağıtmaqla bərabər, həm də 
əraziləri minalayıb. Bununla da, düşmən 
vəhşiliyini, faşist xislətini nümayiş etdirib.

Qarabağ və Şərqi =əngəzur azad 
ediləndən sonra da bu bölgələrdə tez-tez 
bədbəxt hadisələrin baş verməsi, əsasən 
mənfur düşmənin bütün yaşayış sahələri-
ni, infrastrukturu, təmas xəttinə yaxın olan 
əraziləri, yolları, önəmli strateji yüksəklik-
ləri minalaması ilə əlaqədardır.  

Düşməndən təmizlənən ərazilərin mi-
nalardan təmizlənməsi, şəhərlərin, kənd-
lərin yenidən salınması, əhalinin Böyük 
Qayıdışa dair I Dövlət Proqramına əsasən 
məskunlaşdırılması, həmin bölgələrdə so-
sial-iqtisadi infrastrukturun yaradılması 
Azərbaycan dövlətinin qarşısında duran 
əsas vəzifələrdəndir. Bu istiqamətdə işlər 
2024-cü ildə də yüksək sürətlə və key-
fiyyətlə həyata keçirilib. Prezident İlham 
Əliyev Qarabağa və Şərqi =əngəzura 

müntəzəm səfərləri zamanı bərpa-qurucu-
luq işləri ilə tanış olub, yaşayış məntəqələ-
rinin, vacib infrastruktur obyektlərinin 
açılışlarında, təməlqoyma mərasimlərində 
iştirak edib.

Dövlətimizin başçısı 2024-cü ildə iş-
ğaldan azad olunmuş ərazilərə ilk səfərini 
fevralın 26-da Xocalı şəhərinə edib. Prezi-
dent İlham Əliyev burada rayon ictimaiy-
yətinin nümayəndələri ilə görüşüb, sonra 
Xocalı şəhərində Xocalı Soyqırımı Memo-
rialının təməlini qoyub, sakinlərlə birlikdə 
şəhərdə aparılan tikinti işlərinin gedişi ilə 
tanış olub.

Həmin vaxtdan indiyədək Azərbayca-
nın bu əzəli-əbədi yurd yerində genişmiq-
yaslı tikinti-quruculuq layihələri reallaşdı-
rılıb. Bunun bariz ifadəsi olaraq qeyd edək 
ki, bir neçə gün bundan əvvəl–dekabrın 
27-də növbəti köç karvanı ilə Xocalı ra-
yonunun Ballıca kəndinə çatan ailələrə 
yeni mənzillərinin açarları təqdim olunub. 
Beləliklə, 21 ailə, başqa sözlə, 119 nəfər 
Xocalı sakini 32 ildən sonra öz vətənlərinə 
qayıtmalarının sevincini yaşayıb, evlərində 
məskunlaşıb.

İşğaldan azad olunmuş digər ərazilər-
də olduğu kimi, Ballıca kəndində də həyat 
yenidən canlanıb. Böyük Qayıdışla bağlı 
kənddə bütün infrastruktur yenidən quru-
lub. Kənd elektrik enerjisi, içməli su, tə-
bii qaz və sürətli internetlə təmin olunub. 
Xatırladaq ki, Xocalı rayonunun Ballıca 
kəndinə ilk köç dekabrın 13-də reallaşıb. 
Bu mərhələdə 27 ailə olmaqla, 152 nəfər 
Ballıca kəndinə köçürülüb.

Bu məqamda Qarabağ və Şərqi =əngə-
zur iqtisadi rayonlarında bu il məskunlaş-
dırma istiqamətində gerçəkləşdirilən digər 
layihələri də xatırlatmaq istərdik. Belə ki,  
Prezident İlham Əliyev və Azərbaycana 
səfərə gələn Qazaxıstan Prezidenti Ka-
sım--omart Tokayev  cari il martın 12-də 
Füzuli rayonunda olublar. Füzuli şəhərinin 

Baş planı ilə tanış olan dövlət başçılarına 
2040-cı ilədək Füzuli şəhərinin inzibati 
ərazisinin 1943 hektara, əhalisinin 50 min 
nəfərə çatdırılmasının nəzərdə tutulduğu 
barədə məlumat verilib. Azərbaycan və 
Qazaxıstan prezidentləri Füzuli şəhərin-
də inşa olunan Kurmanqazı adına 8şaq 
Yaradıcılıq Mərkəzinin açılış mərasimin-
də iştirak ediblər. Həmçinin prezidentlərə 
Füzulidə inşa olunacaq Mərkəzi Rayon 
Xəstəxanası barədə məlumat verilib. Bildi-
rilib ki, 180 çarpayılıq yeni xəstəxananın 
inşasında Qazaxıstanın “BI Group” şirkəti 
də iştirak edəcək.

Azərbaycanın işğaldan azad edilmiş 
ərazilərinin yenidən qurulması işinə gz-
bəkistan və Qazaxıstanla bərabər Qırğızıs-
tan da fəal şəkildə qoşulub. Aprelin 25-də 
Prezident İlham Əliyev və Prezident Sadır 
-aparov Ağdamın Xıdırlı kənd tam orta 
məktəbin təməlini qoyublar. Bu məktəb 
Qırğızıstan Prezidentinin təşəbbüsü ilə 
inşa olunur.

Prezident İlham Əliyev mayın 10-da 
Qarabağa səfəri zamanı Füzuli rayonunda 
Köndələnçay su anbarları kompleksinin, 
Əhmədbəyli–Füzuli–Şuşa avtomobil yo-
lunda inşa edilmiş birinci tunelin, Şuşada 
“Şirin su” hamamının, Mamayı məscidi-
nin açılışlarında iştirak edib, şəhərdə inşa 
olunacaq üçüncü yaşayış kompleksinin və 
Turşsu qəsəbəsinin təməllərini qoyub.

Bu səfəri daha əlamətdar edən hadisə 
isə Şuşada birinci yaşayış kompleksinin 
açılışı və şəhərə köçmüş ilk sakinlərlə gö-
rüş olub. Görüşdə ilkin mərhələdə birinci 
yaşayış kompleksinə köç qrafikinə əsasən 
20 ailə olmaqla 88 nəfərin köçürüldüyü 
bildirilib. Şuşaya ilk köç edən ailələrlə 
görüşən dövlətimizin başçısı mənzillərin 
açarlarını sakinlərə təqdim edərək deyib: 
“Qarabağ və Şərqi =əngəzur bölgələri 
nəinki Azərbaycanın, Qafqazın, dünya-
nın ən gözəl yerlərindən biri olacaq – ən 

müasir, ən rahat, ən gözəl. Buranın təbiə-
ti, gözəl mənzərələri, yaşıllıqlar, bulaqlar 
müasir və eyni zamanda, ənənəvi üslubda 
inşa edilən binalarla tamamlanır. Elə bir 
gözəl şəhər yaradılır ki, əminəm, hər bi-
rimiz, hər bir azərbaycanlı bununla fəxr 
edəcək”.

Prezident İlham Əliyev bu səfəri çər-
çivəsində Laçın rayonunun Sus kəndində 
görülmüş işlərlə də tanış olub,  yaşayış 
məntəqəsində  məskunlaşan sakinlərlə gö-
rüşüb. Dövlət başçısına kənddə 60-a yaxın 
fərdi evin tikilməsi,  132 şagird yerlik orta 
məktəbin, 50 yerlik uşaq bağçasının hazır 
olması barədə də məlumat verilib.    

Ümumiyyətlə, Böyük Qayıdışa dair I 
Dövlət Proqramına uyğun olaraq indiyə-
dək Laçın şəhərində 552 ailə məskunlaşıb 
və 2031 laçınlının yurd həsrəti sona çatıb.  
Adıçəkilən Dövlət Proqramına əsasən ra-
yonun Sus kəndinə 59 ailənin (214 sakin), 
=abux kəndinə isə 217 ailənin (823 sakin) 
köçürülməsi təmin olunub.

2024-cü il mayın 18-də Şərqi =əngəzu-
ra səfər edən Prezident İlham Əliyev Cəb-
rayıl rayonunun Böyük Mərcanlı, Karxulu, 
Sarıcallı və Maşanlı kəndlərinin, =əngilan 
rayonunun Mincivan qəsəbəsinin, bundan 
10 gün sonra isə Ağdam rayonunun Ta-
ğıbəyli, Güllücə, Nəmirli və Şotlanlı kənd-
lərinin təməllərini qoyub. Sonra Prezident 
İlham Əliyev Xocalıda 180 mənzildən 
ibarət 15 binada yaradılan şəraitlə tanış 
olub, şəhərə köçən sakinlərlə görüşüb, ev-
lərin açarlarını onlara təqdim edib.

Prezident İlham Əliyevin işğaldan 
azad edilmiş ərazilərə növbəti səfəri 
sentyabrın 2-də Kəlbəcər rayonuna olub. 
Dövlətimizin başçısı bu səfər çərçivə-
sində Kəlbəcər şəhərində ikinci yaşayış 
kompleksinin və inzibati binanın, həmçi-
nin İstisu qəsəbəsinin, sentyabrın 19-20-
də isə Ağdam rayonunun Eyvazxanbəyli 
kəndinin təməllərini qoyub. glkə rəhbə-
ri sentyabrın 20-də – Dövlət Suverenliyi 
Günündə   Xankəndi şəhərində Qarabağ 
8niversitetinin və bu ali məktəbin tələbə 
yataqxanasının təmirdən sonra açılış mə-
rasimində iştirak edib. 

Azərbaycan lideri oktyabrın 3-də Cəb-
rayıl rayonuna səfəri zamanı Horovlu kən-
dində fərdi evlərin və sosial obyektlərin 
tikintisi ilə tanış olub, Cəbrayıl şəhərində 
Mehdi Mehdizadə adına 960 şagird yerlik 
tam orta məktəbin binasının açılışında iş-
tirak edib. Bu səfər çərçivəsində =əngilan 
rayonunda da olan Prezident İlham Əliyev 
=əngilan şəhərində beşinci və altıncı ya-
şayış komplekslərinin təməllərini qoyub, 
104 mənzilli yaşayış və istirahət komp-
lekslərində aparılan tikinti işlərinin gedişi 
ilə tanış olub. 4 2ktyabr – Cəbrayıl Şəhəri 
Günündə Prezidenti İlham Əliyev rayon 
mərkəzində inşa olunmuş yaşayış komp-
leksinin açılışında iştirak edib, yeni evlərə 
köçən sakinlərə mənzillərin açarlarını təq-
dim edib.   

Bütün bu sadalananlar Qarabağ və 
Şərqi =əngəzur iqtisadi rayonlarında 
şəhərlər  və kəndlərin bərpasının sürətlə 
gerçəkləşdirildiyindən, böyük vəsait və 
qüvvə tələb edən bu işlərin Azərbaycanın 
öz imkanları hesabına həyata keçirildiyin-
dən xəbər verir. Xatırladaq ki, qarşıdakı 3 
il ərzində Böyük Qayıdışa dair I Dövlət 
Proqramı çərçivəsində Qarabağa və Şərqi 
=əngəzura 140 min insanın köçürülməsi 
planlaşdırılır. Bu fakt ölkəmizin ildən-ilə 
artan iqtisadi gücünün daha bir əyani 
göstəricisidir. 

Dənizdə daşımalar � faiz  artıb

Dövlət Gömrük Komitəsindən aldığımız  mə-
lumata görə, bu ilin yanvar-noyabr aylarında 
Azərbaycanda dəniz nəqliyyatı ilə 2 milyard 444 
milyon 41 min ABù dolları dəyərində 2 milyon 
582 min 8�6 ton (202�-cü ilin eyni dövrünə nis-
bətən müvafiq olaraq ��,5 faiz və 6,5  faiz çox)  
yük daşınıb.

Hesabat dövründə dəniz nəqliyyatı ilə 88 milyon 
128 min dollar (47,7 faiz az) dəyərində 78 milyon 895 
min ton (illik müqayisədə 6,4 faiz çox) yük ixrac olu-
nub. İdxal olunan yüklərin həcmi isə 2 milyon 503 min 
ton (6,5 faiz çox), dəyəri 2 milyard 355 milyon 912 min 
dollar (46,4 faiz çox) təşkil edib.

ùərqi =əngəzura kredit qoyuluşu  
Mərkəzi Bankdan ³X4´yə  verilən məlumata 

görə, ilk dəfə olaraq ùərqi =əngəzur iqtisadi ra-
yonuna  kredit qoyuluşuna başlanılıb. Bu il de-

kabrın 1-nə kredit qoyuluşu 12,98 faiz dərəcəsi 
ilə 1� milyon �92 min manat olub. Kreditlərin 16 
milyon 695 min manatı milli, 698 min manatı isə 
sərbəst dönərli valyutada yerləşdirilib.

Qeyd edək ki, 2024-cü ilin dekabrın 1-nə ölkə üzrə 
ümumi kredit qoyuluşları 27 milyard 4 milyon manat 
təşkil edib.

Cəbrayıl və 4ubadlıda  
modul xəstəxanalar tikiləcək

Dövlət satınalmalarının vahid internet porta-
lında yerləşdirilən məlumata  əsasən, Cəbrayıl və 
4ubadlı şəhərlərində modul tipli xəstəxana tikil-
məsi qərara alınıb. Artıq həmin xəstəxanaların 
qurulması ilə əlaqədar layihə-smeta sənədlərinin 
hazırlanmasına başlanılıb.

Məlumata görə, Tibbi Ərazi Bölmələrini İdarəet-
mə Birliyi xəstəxanaların qurulması ilə əlaqədar la-
yihə-smeta sənədlərinin hazırlanması işlərini “Storm 
Building” MMC-yə həvalə edib və onunla dəyəri 217,4 
min manat olan müqavilə bağlayıb.

Xocalıda teleqüllə inşa olunacaq 

Dövlət satınalmalarının vahid internet porta-
lında yerləşdirilən məlumata əsasən,  Xocalı ra-
yonunun inzibati ərazisində televiziya qülləsi (te-
leqüllə) inşa olunacaq. ³Radio-7eleviziya <ayımı 
və Peyk Rabitəsi´ İstehsalat Birliyi teleqüllənin 
inşası işlərini ³Körpü-Bina-7ikinti´ MMC-yə hə-

valə edib və bu qurumla 18,4 milyon manat dəyə-
rində müqavilə bağlayıb.

Qeyd edək ki, Xocalı rayonunda teleqüllənin inşası 
işlərini həyata keçirəcək adıçəkilən tikinti şirkəti 2007-
ci ildə dövlət qeydiyyatına alınıb. 

Bankların qazancı yüksəlib

Mərkəzi Bankdan ³X4´yə bildirilib ki, 2024-
cü ilin yanvar–noyabr aylarında banklar tərəfin-
dən 966,5 milyon manat xalis mənfəət, 1 milyard 
5�6  milyon manat məbləğində əməliyyat mənfəə-
ti generasiya edilib.

Bildirilib ki, fəaliyyətdə olan bankların cəmi vəsa-
itləri 50 milyon 165  milyon manat, cəmi öhdəlikləri 43 
milyon 663 min manat, balans kapitalı 6 milyon 502   
manat olub. İlin əvvəlindən bankların cəmi vəsaitləri, 
öhdəlikləri və balans kapitalı müvafiq olaraq 2 faiz, 1,3 
faiz və 7,2 faiz artıb.

Səhifəni hazırladılar: 
9.BA<RAM29, 

M.<A48B=ADƏ 
X4
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Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5�4            Bakı şəhəri, 24 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 200�-cü il �1 oktyabr tarixli 145 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³9ətən-
daşlıq vəziyyəti aktlarının dövlət qey-
diyyatı 4aydası´nda dəyişiklik edilməsi 
haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci ab-
zasını rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respu-
blikasının Ailə Məcəlləsində dəyişiklik 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respubli-
kasının 2024-cü il 25 iyun tarixli 1185-VIQD 
nömrəli Qanununun icrası ilə əlaqədar Azər-
baycan Respublikasının Nazirlər Kabineti 
qərara alır: 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2003-cü il 31 oktyabr tarixli 145 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2003, ʋ 10, maddə 
627 (Cild I); 2024, ʋ 1, maddələr 110, 124, 
ʋ 9, maddələr 1061, 1067) ilə təsdiq edilmiş 
“Vətəndaşlıq vəziyyəti aktlarının dövlət qey-
diyyatı Qaydası”nın 3-cü hissəsində aşağıda-
kı dəyişikliklər edilsin: 

1. 3.3-cü bəndin birinci abzasına “tibbi 
müayinədən keçməyən şəxslər arasında,” söz-
lərindən sonra “ikisindən biri və ya hər ikisi 
Azərbaycan Respublikası ərazisində qanun-
suz olan əcnəbilər və ya vətəndaşlığı olmayan 
şəxslər arasında,” sözləri əlavə edilsin. 

2. Aşağıdakı məzmunda 3.3-1-ci bənd 
əlavə edilsin:

“3.3-1. Nikaha daxil olmağı arzu edənlər-
dən biri və ya hər ikisi əcnəbi və ya vətən-
daşlığı olmayan şəxs olduğu halda onun (on-
ların) Azərbaycan Respublikasının ərazisində 
qanuni əsaslarla olmasını və ya yaşamasını 
təsdiq edən sənədin surəti (bu Qaydanın 
1.7-ci bəndinin ikinci və üçüncü cümlələri-
nin tələbləri nəzərə alınmaqla) ərizəyə əlavə 
edilir.”.

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5�5            Bakı şəhəri, 24 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2016-cı il 14 mart tarixli 125 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³Dövlət 
və bələdiyyə tərə¿ndən yaradılan tibb 
müəssisələrinin Nümunəvi Nizamnamə-
si´ndə dəyişiklik edilməsi haqqında

“Tibbi Ərazi Bölmələrini İdarəetmə 
Birliyinin Nizamnaməsi”nin təsdiq edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2023-cü il 1 may tarixli 2130 
nömrəli Fərmanının icrasını təmin etmək 
məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Na-
zirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2016-cı il 14 mart tarixli 125 nömrəli 
Qərarı (Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2016, ʋ 4, maddə 791 

(Cild I); Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2024-cü il 21 noyabr tarixli 487 
nömrəli Qərarı) ilə təsdiq edilmiş “Dövlət 
və bələdiyyə tərəfindən yaradılan tibb müəs-
sisələrinin Nümunəvi Nizamnaməsi”ndə 
aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1. 1.5-ci bəndin birinci cümləsinə 
“orqanın” sözündən sonra “(qurumun)” sözü 
əlavə edilsin.

2. 4.1.1-ci yarımbənd ləğv edilsin.
�. 5.1-ci bənddə “orqanın rəhbəri” sözləri 

“orqan (qurum)” sözləri ilə əvəz edilsin.
4. 5.2-ci bəndin birinci cümləsində 

“orqanlarının rəhbərləri” sözləri “orqanları, 
yaxud dövlət qurumu” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

5. 5.3-cü bənddə “orqanın rəhbəri” söz-

ləri “orqan” sözü ilə əvəz edilsin.
6. 5.5.6-cı yarımbəndə “kollegiyasının” 

sözündən sonra “və ya Müşahidə Şurasının 
iclasının” sözləri, “kollegiyanın” sözündən 
sonra “və ya Müşahidə Şurasının iclasının” 
sözləri əlavə edilsin.

�. 5.5.10-cu yarımbənddə “orqanın 
rəhbərinə” sözləri “orqana” sözü ilə əvəz 
edilsin.

8. 5.6.6-cı yarımbənddə “orqanın rəhbəri-
nin” sözləri “orqanın” sözü ilə əvəz edilsin.

9. 5.7-ci bənddə “orqanın rəhbəri” sözləri 
“orqan” sözü ilə əvəz edilsin.

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5�6            Bakı şəhəri, 24 dekabr 2024-cü il

³Sazişlərin rəqabət qanunvericiliyinə 
uyğunluğunun təsdiqlənməsi 4ayda-
ları´nın təsdiq edilməsi haqqında

“Azərbaycan Respublikası Rəqabət 
Məcəlləsinin təsdiq edilməsi, qüvvəyə min-
məsi və bununla bağlı hüquqi tənzimləmə 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

2023-cü il 8 dekabr tarixli 1051-VIQ nömrəli 
Qanununun tətbiqi və bununla əlaqədar bəzi 
məsələlərin tənzimlənməsi barədə” Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2024-cü il 
23 yanvar tarixli 2451 nömrəli Fərmanının 
2.5.3-cü yarımbəndinin icrasını təmin etmək 
məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Na-

zirlər Kabineti qərara alır:
“Sazişlərin rəqabət qanunvericiliyinə 

uyğunluğunun təsdiqlənməsi Qaydaları” təs-
diq edilsin (əlavə olunur).

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5��            Bakı şəhəri, 24 dekabr 2024-cü il

³Azərbaycan Respublikası Rəqabət 
Məcəlləsinin �9.�-cü maddəsinin ikinci 
cümləsinə uyğun olaraq, müraciət edilmə-
si və müraciətə baxılma 4aydası´nın təs-
diq edilməsi haqqında

“Azərbaycan Respublikası Rəqabət Mə-
cəlləsinin təsdiq edilməsi, qüvvəyə minməsi 
və bununla bağlı hüquqi tənzimləmə haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının 2023-cü il 8 
dekabr  tarixli 1051-VIQ nömrəli Qanununun 
tətbiqi və bununla əlaqədar bəzi məsələlərin 
tənzimlənməsi barədə” Azərbaycan Respub-

likası Prezidentinin     2024-cü il 23 yanvar 
tarixli 2451 nömrəli Fərmanının 2.5.9-cu ya-
rımbəndinin icrasını təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabi-
neti qərara alır:

1. “Azərbaycan Respublikası Rəqabət 
Məcəlləsinin 39.3-cü maddəsinin ikinci cüm-
ləsinə uyğun olaraq, müraciət edilməsi və 
müraciətə baxılma Qaydası” təsdiq edilsin 
(əlavə olunur).

2. “Təbii inhisar subyektləri tərəfindən 
dövlət nəzarətində olan hərəkətlərlə bağlı 

razılıq almaq üçün müraciətə baxılma və bu-
nunla əlaqədar müvafiq sənəd və məlumatın 
təqdim olunması Qaydası”nın təsdiq edilmə-
si barədə” Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2001-ci il 25 dekabr tarixli 201 
nömrəli Qərarı(Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2001, ʋ 12, maddə 
811 (Cild I) ləğv edilsin. 

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5�8            Bakı şəhəri, 25 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2019-cu il 12 aprel tarixli  16� 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³7ib-
bi Ərazi Bölmələrini İdarəetmə  Birliyi´ 
publik hüquqi şəxsin tabeliyindəki tibb 
müəssisələrinin  Siyahısı´nda dəyişiklik 
edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2019-cu il 12 aprel tarixli                         
163 nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, ʋ 4, 
maddə 757 (Cild I); 2024, ʋ 7, maddə 910) 
ilə təsdiq edilmiş “Tibbi Ərazi Bölmələrini 

İdarəetmə Birliyi” publik hüquqi şəxsin tabe-
liyindəki tibb müəssisələrinin Siyahısı”nda 
aşağıdakı dəyişikliklər edilsin: 

1. 3-cü hissə üzrə:
1.1. 3.8-ci bənddə “Azərsutikinti” 

Xəstəxanası” sözləri “Nizami Tibb Mərkəzi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

1.2. 3.9-cu bənddə “Neyrocərrahlıq” 
sözü “Respublika Neyrocərrahiyyə” sözləri 
ilə əvəz edilsin.

2. Aşağıdakı məzmunda 6.5-ci bənd 
əlavə edilsin:

“6.5. Yeni Klinika”. 
3. 7-ci hissə üzrə:
3.1. 7.75-ci bənddə “6 nömrəli Birləşmiş 

Şəhər Xəstəxanası” sözləri “Binəqədi Tibb 
Mərkəzi” sözləri ilə əvəz edilsin;

3.2. 7.98-ci bənddə “2 nömrəli Şəhər Kli-
nik Xəstəxanası” sözləri “Xətai Tibb Mərkə-
zi” sözləri ilə əvəz edilsin;

3.3. 7.99-cu bənddə “3 nömrəli Şəhər 
Klinik Xəstəxanası” sözləri “Sabunçu Tibb 
Mərkəzi” sözləri ilə əvəz edilsin;

3.4. 7.100-cü bənddə “5 nömrəli Şəhər 
Klinik Xəstəxanası” sözləri “Nərimanov 
Tibb Mərkəzi” sözləri ilə əvəz edilsin.

4. Aşağıdakı məzmunda 58.1-1-ci bənd 
əlavə edilsin:

“58.1-1. Siyəzən Rayon Mərkəzi 
Xəstəxanası”. 

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 5�9           Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

³Dövlət qulluğu ilə bağlı bəzi məsələlərin tənzimlənməsi 
haqqında´ Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2004-
cü il 28 sentyabr tarixli 142 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edilməsi 
barədə

“Əhalinin sosial rifahının yaxşılaşdırılması sahəsində tədbirlərin 
davam etdirilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 23 dekabr tarixli 419 nömrəli Sərəncamının 2.3-cü bəndinin 
icrasını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti qərara alır: 

1. “Dövlət qulluğu ilə bağlı bəzi məsələlərin tənzimlənməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2004-cü il 
28 sentyabr tarixli 142 nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2004, ʋ 9, maddə  755 (Cild I); 2024, ʋ 4, 
maddə 437) 2-ci hissəsi aşağıdakı redaksiyada verilsin:  

“2. Dövlət orqanlarında çalışan dövlət qulluqçusu olmayan işçilə-
rin (qeydiyyatçı, nəzarətçi, təsərrüfat işçisi, xadimə, dalandar, bağban, 
gözətçi, ocaqçı, ixtisas dərəcəsi olmayan fəhlə və s.) aylıq vəzifə ma-

aşları 2025-ci il yanvarın 1-dən aşağıdakı məbləğdə müəyyən edilsin:

Sıra
№-si Kateqoriyalar üzrə dövlət orqanları

Aylıq vəzifə 
 maaşının məb-
ləği (manatla)

1. Ali kateqoriya dövlət orqanlarında      460
2. 1-ci kateqoriya dövlət orqanlarında      445
3. 2-ci və 3-cü kateqoriya dövlət orqanlarında      425
4. 4-cü və 5-ci kateqoriya dövlət orqanlarında      400

2. Bu Qərarın 1-ci hissəsində aylıq vəzifə maaşlarının məbləğləri 
müəyyən edilən  işçilərin mükafatlandırılması məqsədilə hər il növbəti 
il üçün təsdiq edilən dövlət büdcəsində onların çalışdıqları dövlət 
orqanları üzrə həmin işçilər üçün müəyyən olunmuş aylıq vəzifə 
maaşının 3 misli həcmində əlavə vəsait nəzərdə tutulur. 

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 4ərarı
№ 544           Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

³Azərbaycan Respublikasının işğal-
dan azad edilmiş ərazilərində kənd təsər-
rüfatı təyinatlı torpaqların kənd və qəsəbə 
sakinlərinə güzəştli şərtlərlə icarəyə ve-
rilməsi 4aydaları´nın təsdiq edilməsi və 
³Dövlət və bələdiyyə mülkiyyətində olan 
torpaqların icarə haqqının aşağı həddinin 
müəyyən edilməsi barədə´ Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2000-ci 
il  2� dekabr tarixli 226 nömrəli 4ərarında 
dəyişiklik edilməsi haqqında 

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Torpaq icarəsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qa-
nununda dəyişiklik edilməsi barədə” Azər-
baycan Respublikasının 2024-cü il 7 noyabr 
tarixli 66-VIIQD nömrəli Qanununun tətbiqi 

və bununla əlaqədar Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin bəzi fərmanlarında dəyişiklik 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin 2024-cü il 27 noyabr tarixli 
236 nömrəli Fərmanının 3.1-ci bəndinin icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. “Azərbaycan Respublikasının işğaldan 
azad edilmiş ərazilərində kənd təsərrüfatı tə-
yinatlı torpaqların kənd və qəsəbə sakinlərinə 
güzəştli şərtlərlə icarəyə verilməsi Qaydala-
rı” təsdiq edilsin (əlavə olunur).

2. “Dövlət və bələdiyyə mülkiyyətində 
olan torpaqların icarə haqqının aşağı həddi-
nin müəyyən edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2000-ci 
il 23 dekabr tarixli 226 nömrəli Qərarında 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik 

Toplusu, 2000, ʋ 12, maddə 877 (Cild I) aşa-
ğıdakı dəyişikliklər edilsin:

2.1. 1-ci hissədə “hissəsi” sözü “və 1-2-ci 
hissələri” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.2. aşağıdakı məzmunda 1-2-ci hissə 
əlavə edilsin:

“1-2. Azərbaycan Respublikasının işğal-
dan azad edilmiş ərazilərində məskunlaşan 
əhalinin icarəsinə birillik və çoxillik əkinlə-
rin aparılması üçün verilən dövlət mülkiyyə-
tində olan kənd təsərrüfatı təyinatlı torpaqla-
rın icarə haqqının aşağı həddi bu Qərarın 1-ci 
hissəsində nəzərdə tutulmuş icarə haqqının 
miqdarına sıfır əmsalı tətbiq edilməklə he-
sablanır.”.

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin 4ərarı

№ 540      Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

Dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən 
sahələrdə çalışan işçilərin 9ahid 7arif 
Cədvəli ilə müəyyən edilmiş aylıq tarif (və-
zifə) maaşlarının tənzimlənməsi və ³Döv-
lət büdcəsindən maliyyələşdirilən sahələr-
də çalışan işçilərin 9ahid 7arif Cədvəli ilə 
müəyyən edilmiş aylıq tarif (vəzifə) maaş-
larının tənzimlənməsi və ³Dövlət büdcə-
sindən maliyyələşdirilən sahələrdə çalışan 
işçilərin 9ahid 7arif Cədvəli ilə müəyyən 
edilmiş aylıq tarif (vəzifə) maaşlarının tən-
zimlənməsi və ³Dövlət büdcəsindən maliy-
yələşdirilən sahələrdə çalışan işçilərin 9a-
hid 7arif Cədvəli ilə müəyyən edilmiş aylıq 
tarif (vəzifə) maaşlarının tənzimlənməsi 
haqqında´ Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2018-ci il 1� mart tarixli 
89 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edilməsi 
barədə´ Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2019-cu il 28 fevral tarixli 
68 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edilməsi 
haqqında´ Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2022-ci il 14 yanvar ta-
rixli 12 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edil-
məsi barədə´ 202�-cü il 16 yanvar tarixli 
12 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edilməsi 
haqqında

“Əhalinin sosial rifahının yaxşılaşdırıl-
ması sahəsində tədbirlərin davam etdirilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2024-cü il 23 dekabr tarixli 419 
nömrəli Sərəncamının 2.3-cü bəndinin icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır: 

1. Dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən 

sahələrdə çalışan işçilərin Vahid Tarif Cədvə-
li ilə müəyyən edilmiş aylıq tarif (vəzifə) ma-
aşlarının məbləği bu Qərarın əlavəsinə uyğun 
olaraq müəyyən edilsin. 

2. “Dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən 
sahələrdə çalışan işçilərin Vahid Tarif Cəd-
vəli ilə müəyyən edilmiş aylıq tarif (vəzifə) 
maaşlarının tənzimlənməsi və “Dövlət büd-
cəsindən maliyyələşdirilən sahələrdə çalışan 
işçilərin Vahid Tarif Cədvəli ilə müəyyən 
edilmiş aylıq tarif (vəzifə) maaşlarının tən-
zimlənməsi və “Dövlət büdcəsindən maliy-
yələşdirilən sahələrdə çalışan işçilərin Vahid 
Tarif Cədvəli ilə müəyyən edilmiş aylıq tarif 
(vəzifə) maaşlarının tənzimlənməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2018-ci il 13 mart tarixli 89 nömrəli 
Qərarında dəyişiklik edilməsi barədə” Azər-
baycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
2019-cu il 28 fevral tarixli             68 nöm-
rəli Qərarında dəyişiklik edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabine-
tinin 2022-ci il 14 yanvar tarixli 12 nömrəli 
Qərarında dəyişiklik edilməsi barədə”  Azər-
baycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
2023-cü il 16 yanvar tarixli 12 nömrəli Qəra-
rının (Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2023, ʋ 1, maddə  133 (Cild 
I) 1-ci hissəsi ləğv edilsin.  

�. Bu Qərar 2025-ci il yanvarın 1-dən qü-
vvəyə minir.

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin 4ərarı

№ 541       Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

³İdman sahəsində seleksiya üzrə baş 
mütəxəssislərə aylıq vəzifə maaşlarının 
müəyyən edilməsi haqqında´ Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2005-ci 
il 1� may tarixli 86 nömrəli 4ərarında də-
yişiklik edilməsi barədə

“Əhalinin sosial rifahının yaxşılaşdırıl-
ması sahəsində tədbirlərin davam etdirilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2024-cü il 23 dekabr tarixli 419 
nömrəli Sərəncamının 2.3-cü bəndinin icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır:  

1.“İdman sahəsində seleksiya üzrə baş 

mütəxəssislərə aylıq vəzifə maaşlarının 
müəyyən edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2005-
ci il   13 may tarixli 86 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2005, ʋ 5, maddə 453 (Cild I) 1-ci 
hissəsində “1230 (min iki yüz otuz)” sözləri 
“1425 (min dörd yüz iyirmi beş)” sözləri ilə 
əvəz edilsin.

2. Bu Qərar 2025-ci il yanvarın 1-dən qü-
vvəyə minir.

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin 4ərarı

№ 542       Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2000-ci il 20 noyabr tarixli  205 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³Büdcə-
dən maliyyələşdirilən müəssisə, idarə və 
təşkilatlarda tədris məşğələlərinin aparıl-
masına cəlb edilən işçilərin əməyinin saat-
hesabı ödənilməsi məbləğləri´ndə dəyişik-
lik edilməsi haqqında

“Əhalinin sosial rifahının yaxşılaşdırıl-
ması sahəsində tədbirlərin davam etdirilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2024-cü il 23 dekabr tarixli 419 
nömrəli Sərəncamının 2.3-cü bəndinin icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır: 

 1. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2000-ci il 20 noyabr tarixli       205 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2000, ʋ 11, maddə 
826 (Cild I)  ilə təsdiq edilmiş “Büdcədən 
maliyyələşdirilən müəssisə, idarə və təşki-
latlarda tədris məşğələlərinin aparılmasına 
cəlb edilən işçilərin əməyinin saathesabı ödə-
nilməsi məbləğləri” yeni redaksiyada təsdiq 
edilsin (əlavə olunur). 

2. Bu Qərar 2025-ci il yanvarın 1-dən 
 qüvvəyə minir.  

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin 4ərarı

№ 54�       Bakı şəhəri, 26 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 202�-cü il �0 dekabr tarixli  488 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³Dövlət 
məktəbəqədər təhsil müəssisələrində iş-
ləyən təhsilverənlərin sertifikatlaşdırma 
4aydası´nda dəyişiklik edilməsi haqqında 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2023-cü il 30 dekabr tarixli 488 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2023, ʋ 12 (II ki-

tab), maddə 1823 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş 
“Dövlət məktəbəqədər təhsil müəssisələrin-
də işləyən təhsilverənlərin sertifikatlaşdırma 
Qaydası”nda aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1. 3.3-cü bəndə “yerli bölmələri” sözlə-
rindən sonra “və Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının Təhsil Nazirliyi” sözləri əlavə edilsin. 

2. 4.1-ci bəndə “Agentliyinə” sözündən 
sonra “və Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
Təhsil Nazirliyinə” sözləri əlavə edilsin. 

Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin 4ərarı

№ 545       Bakı şəhəri, 2� dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikasının ərazisin-
də xüsusi karantin reMiminin müddətinin 
uzadılması haqqında

“Sanitariya-epidemioloji salamatlıq 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Qa-
nununun 25-ci maddəsinə və Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 
28 fevral tarixli 73-1 nömrəli Qərarı ilə təs-
diq edilmiş “Yoluxucu, parazitar və kütləvi 
qeyri-yoluxucu xəstəliklərin əmələ gəlməsi, 
yaxud yayılması təhlükəsi yarandıqda ka-
rantin-təşkilat, profilaktika və digər zəruri 
tədbirlərin görülməsi Qaydaları”na əsasən 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabi-
neti qərara alır:

1. Koronavirus (C2VID-19) infeksi-
yasının ölkə ərazisində yayılmasının, onun 

törədə biləcəyi fəsadların qarşısının alınması 
məqsədilə Azərbaycan Respublikasının əra-
zisində xüsusi karantin rejiminin müddəti 
2025-ci il 1 aprel saat 06:00-dək uzadılsın.

2. “Xüsusi karantin rejimi ilə bağlı əlavə 
tədbirlər barədə” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 12 sentyabr 
tarixli 336 nömrəli Qərarının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, ʋ 9, maddə 1209 (Cild I); 2024, ʋ 
3, maddə 308, ʋ 6 (II kitab), maddə 732; ʋ 
9, maddə 1103) 1.1-ci bəndində “1 yanvar” 
sözləri “1 aprel” sözləri ilə əvəz edilsin.

 Əli Ə6Ə'2V,  
Azərbaycan Respublikasının %aú naziri
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mühüm islahatlar dövrü kimi yadda 
qalacaq. +esabat ilində müasir iqti-
sadi yanaşmaların diqqətdə saxlanıl-
ması, iqtisadiyyatın şaxələndirilməsi, 
əlverişli biznes mühitinin yaradılması, 
investisiya cəlbediciliyinin gücləndi-
rilməsi, vergi və gömrük sistemində 
əsaslı dəyişikliklər edilməsi, şə൵aÀı-
ğın artırılması kimi mühüm addımlar 
atılması respublikada 2025-ci ildə da-
yanıqlı və inklüziv sosial-iqtisadi in-
kişafı daha da sürətləndirəcək. Bütün 
bunlar möhkəm təməllərə əsaslanan 
milli tərəqqi modelinin tam olaraq 
formalaşdırılmasını şərtləndirəcək.   

2024-cü il, eyni zamanda, büdcə si-
yasətinin müəyyənləşdirilməsində də əsas 
rol oynadı. Bu dövrdə icrasına 2022-ci ildə 
başlanılan və hazırda da uğurla davam et-
dirilən sosial-iqtisadi inkişaf strategiyası 
diqqət mərkəzində saxlanıldı, Qarabağ və 
Şərqi =əngəzur iqtisadi rayonlarının bər-
pası və yenidənqurulması, eləcə də Böyük 
Qayıdışın reallaşdırılması üzrə tədbirlər 
planlarına prioritet istiqamətlər kimi yana-
şıldı.

Bütün bunlarla bərabər, hesabat ilində 
ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsi və 
sahibkarlığın inkişafının dəstəklənməsi, 
ən vacib prioritet layihələrin maliyyələş-
dirilməsi üçün yeni borclanma siyasəti, 
makroiqtisadi sabitliyin və büdcə daya-
nıqlılığının gerçəkləşdirilməsi məsələləri 
qarşıya önəmli vəzifələr kimi qoyuldu. 
Cari büdcə siyasətinin formalaşmasında 
“2022–2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inki-
şaf Strategiyası”nda nəzərdə tutulan hədəf-
lər  və hərbi xərclərin maliyyə öhdəliyi də 
diqqət mərkəzində saxlanıldı. 

Prezident İlham Əliyevin 2024-cü il 
dekabrın 16-da təsdiqlədiyi “Azərbaycan 
Respublikasının 2025-ci il dövlət büdcəsi 
haqqında” Qanunda əksini tapan göstə-
ricilər də qarşıdakı dövrdə ölkə həyatı-
nın bütün sahələrinin davamlı inkişafını 
şərtləndirir. Azərbaycan Respublikasının 
2025-ci il dövlət büdcəsinin gəlirlərinin 
38 milyard 356 milyon manat, xərclərinin 
41 milyard 407 milyon 600  min manat (o 
cümlədən, mərkəzləşdirilmiş gəlirlərin 37 
milyard 562 milyon 64 min manat, yer-
li gəlirlərin 793 milyon 936 min manat, 
mərkəzləşdirilmiş xərclərin 40 milyard 
608 milyon 389  min manat, yerli xərclə-
rin 799 milyon 211min manat) məbləğində 
təsdiq edilməsi də vurğulanan fikrin bariz 
ifadəsidir. 

Adıçəkilən qanuna əsasən, ölkədə is-
tehsal edilən və qiymətləri tənzimlənən 
məhsulların ixracı zamanı onların kontrakt 
(satış) qiyməti ilə (ixracla bağlı xərclər 
çıxılmaqla) ölkədaxili topdansatış qiymə-
ti arasındakı fərqdən (SV2P əməliyyatları 
istisna olmaqla) dövlət büdcəsinə 30 faiz 
həcmində yığım tutulur və bu yığımlar 
vergi ödəyicisinin vergilər, faizlər, maliy-
yə sanksiyaları, habelə  inzibati cərimələr 
üzrə digər borcların ödənilməsinə aid edil-
mir.

Sənəddə Azərbaycanın 2025-ci il döv-
lət büdcəsinin mərkəzləşdirilmiş gəlirləri 
isə hər bir şəhər və rayon üzrə müəyyən-
ləşdirilmiş gəlirlərin müvafiq şəhər və ra-
yonların yerli xərclərindən artıq olan his-
səsi (müvafiq icra hakimiyyəti orqanının 
müəyyənləşdirdiyi məqsədli büdcə fondla-
rına aid edilənlərdən başqa) hesabına for-
malaşdırılır.

Bundan başqa, sözügedən qanuna 
əsasən, bu prosesdə 2025-ci il dövlət büd-

cəsinin mərkəzləşdirilmiş gəlirləri gömrük 
rüsumları, Azərbaycan Respublikasının 
ərazisinə malların idxalına görə əlavə dəyər 
vergisi və aksiz, dövlət əmlakının icarəyə 
verilməsindən daxilolmalar, xarici döv-
lətlərə verilmiş kreditlər üzrə daxilolma-
lar, səhmlərində dövlətin payı olan müəs-
sisələrdən alınan dividendlər, müvafiq icra 
hakimiyyəti orqanının müəyyənləşdirdiyi 
orqandan (qurumdan), eləcə də dövlət büd-
cəsinin mərkəzləşdirilmiş xərclərindən ma-
liyyələşdirilən büdcə təşkilatlarının ödənişli 
xidmətlərindən daxilolmalar, müvafiq icra 
hakimiyyəti orqanının müəyyənləşdirdiyi  
məqsədli büdcə fondlarının digər gəlirləri 
də əsas rol oynayır. 

Qanunda Azərbaycan Respublikasının 
şəhər və rayonları üzrə gəlirlər 15 milyard 
500 milyon  manat, o cümlədən müvafiq 
icra hakimiyyəti orqanının müəyyənləş-
dirdiyi məqsədli büdcə fonduna aid olan 
məbləğ 152 milyon 100 min  manat, yer-
li xərclər 799 milyon 211 min   manat, 
gəlirlərin yerli xərclərdən artıq olan və 
mərkəzləşdirilmiş gəlirlərə aid hissəsinin 
məbləği 14 milyard 553 milyon 964 min  
manat, yerli gəlir və xərcləri tənzimləmək 
üçün mərkəzləşdirilmiş xərclərdən ayrıl-
ması nəzərdə tutulan vəsaitin yuxarı həddi 
5 milyon 275 min manat məbləğində təs-
diqlənib.     

Azərbaycan Respublikasının 2025-ci 
il üzrə daxili dövlət borclanmasının yuxarı 
həddi (limiti) 2 milyard manat, xarici döv-
lət borclanmasının yuxarı həddi (limiti) 3 5 
milyard manat təsdiq olunub. İl ərzində ve-
riləcək dövlət zəmanətlərinin məbləğinin 
yuxarı həddi (limiti) isə 2 milyard manat 
məbləğində nəzərdə tutulub. 

“Azərbaycan Respublikasının 2025-ci 
il dövlət büdcəsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının 2024-cü il 16 dekabr ta-
rixli  Qanununun tətbiqi ilə bağlı bir sıra 
məsələlər barədə Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 27 dekabr 2024 cü il 

Fərmanında Nazirlər Kabinetinə  bir sıra 
məsələlərlə yanaşı, sahibkarların dövlət 
qurumlarına (orqanlarına) müraciətinin 
elektron təşkili, sahibkarlıq fəaliyyəti üçün 
zəruri məlumatların mərkəzləşmiş qayda-
da gerçəkləşdirilməsi, eləcə də sahibkarlıq 
subyekti barəsində məlumatın işlənilmə-
sinə razılığın reallaşdırılması kimi önəmli 
vəzifələrin yerinə yetirilməsi tapşırılıb. 

Bütün bunlarla yanaşı, sözügedən fər-
manla hökumət qarşısında dövlət xidmət-
lərinin rəqəmsal formada “bir pəncərə” 
prinsipi əsasında təqdimi, eləcə də həmin 
xidmətlərə görə ödənişlərin həyata keçi-
rilməsi, habelə dövlət xidmətinin göstə-
rilməsində istifadə edilən müvafiq dövlət 
informasiya ehtiyatlarının və sistemlərinin 
(satınalma, lisenziya və icazələr, vergi, 
logistika, poçt sahələri) təkmilləşdirilmə-
si, o cümlədən sahibkarı təmsilçilik səla-
hiyyətinin idarə edilməsinin təşkili üçün 
Elektron Hökumət İnformasiya Sisteminin 
infrastrukturunda “Mygov Biznes” altsis-
temi yaradılmasının reallaşdırılması kimi 
öhdəliklər qoyulub.  

Yuxarıda sadalananlarla bərabər, Azər-
baycan Prezidentinin yuxarıda adıçəkilən 
fərmanında Nazirlər Kabinetinə dövlət 
orqanları (qurumları) tərəfindən sahib-
karlara göstərilən xidmətlərə və hüquqi 
hərəkətlərə görə müxtəlif həcmdə və sayda 
rüsum, xidmət haqqı və tariflər formasın-
da alınan ödənişlərin optimallaşdırılması, 
habelə yalnız ölkə Prezidentinin 2014-cü 
il 11 sentyabr tarixli Fərmanına əsasən 
yaradılmış Dövlət Xidmətlərinin Elekt-
ron Reyestrinə aid xidmətlər üzrə qanunla 
nəzərdə tutulmuş əsaslarda, eyni zamanda, 
həcmdə yığımların müəyyənləşdirilməsi,  
dövlət xidmətlərinə əlçatanlığın gerçəkləş-
dirilməsi, səmərəlik və şə൵aflığın artırıl-
ması məqsədilə rəqəmsallaşmayan dövlət 
xidmətlərinin dairəsi aydınlaşdırılaraq on-
ların “ASAN xidmət”də ifadəsinin həyata 
keçirilməsi  tapşırılıb.  

Nazirlərlər Kabineti, həmçinin “Azər-
baycan Respublikasının 2025-ci il dövlət 
büdcəsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının 2024-cü il 16 dekabr tarixli Qa-
nununun 12-ci maddəsi ilə təsdiq edilmiş 
daxili və xarici borcalmanın, il ərzində 
veriləcək dövlət zəmanətlərinin məbləği-
nin yuxarı həddi (limiti) çərçivəsində ba-
zar konyunkturundan asılı olaraq milli və 
xarici valyutada borcalmanın, o cümlədən 
dövlət istiqrazlarının buraxılışının həyata 
keçirilməsi üçün tədbirlər də görəcək. 

Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Neft Fondu isə bu fonddan dövlət büd-
cəsinə nəzərdə tutulan transfertin yuxarı 
həddinin aylıq və rüblük bölgü əsasında 
həyata keçirilməsini Maliyyə Nazirliyi və 
Mərkəzi Bankı ilə əlaqələndirməklə real-
laşdıracaq.

Ekspertlər dövlət büdcəsinin sosialyö-
nümlüyünü diqqətə çatdıraraq qeyd edirlər 
ki, Dövlət Sosial Müdafiə Fondunun növ-
bəti il üçün büdcəsi gəlir və xərcləri bə-
rabər olmaqla 7,7 milyard manat nəzərdə 
tutulur və bu cari illə müqayisədə 10,5 faiz 
çoxdur. İşsizlikdən sığorta fondunun büd-
cəsi gəlir və xərcləri bərabər olmaqla 261 
milyon manat nəzərdə tutulur və bu cari 
illə müqayisədə  9,5 faiz yüksəkdir. Bu   isə 
növbəti ildə əhalinin sosial rifahının daha 
da yaxşılaşdırılmasına imkan verəcəyini, 
aztəminatlı insanların sosial müdafiəsini 
gücləndirmək üçün büdcədə etibarlı maliy-
yə təminatının yaradılacağını deməyə əsas 
verir. 

Ümumiyyətlə, 2025-ci ilin dövlət büdcə-
si layihəsi və büdcə zərfinə daxil olan digər 
sənədlər ölkəmizin iqtisadi reallıqlarına və 
büdcə qanunvericiliyinin tələblərinə yük-
sək səviyyədə cavab verir. Habelə ölkə-
mizin milli təhlükəsizliyinə, iqtisadiyya-
tın inkişafına, sosial rifaha, Qarabağın və 
Şərqi =əngəzurun bərpasına, eləcə də digər 
dövlət maraqlarına xidmət edir. 2025-ci 
ilin büdcəsi dövlətimizin siyasi, iqtisadi və 

hərbi gücünü nümayiş etdirməklə, növbəti 
ildə də ölkə Prezidentinin qarşıya qoyuldu-
ğu çox mühüm və təxirəsalınmaz strateji 
vəzifələrin yerinə yetirilməsi üçün etibarlı 
maliyyə təminatı yaradır.

2025-ci ilin büdcəsi minimum əmək-
haqqının, minimum pensiyaların məbləği-
nin artırılmasına da şərait yaradır. Belə ki, 
növbəti ildə əmək pensiyalarının orta məb-
ləğinin 535 manata, yaşa görə pensiyaların 
orta məbləğinin isə  571 manata çatacağı 
nəzərdə tutulur.  Eyni zamanda, gələn il 
İşsizlikdən Sığorta Fondu büdcəsinin bö-
yük hissəsinin fəal məşğulluq tədbirlərinə 
yönəldiləcəyi və bu çərçivədə özünəməş-
ğulluq layihəsinin davam etdiriləcəyi, peşə 
hazırlığına diqqətin artırılacağı, D2ST 
xidmətinin fəaliyyətinin genişləndiriləcəyi 
də nəzərdə tutulur.   

Gələn ilin dövlət büdcəsinin əsas xərc 
istiqamətlərində əhalinin sosial müdafiəsi 
və sosial təminatı xüsusi diqqət çəkir. Şə-
hid ailələrinə, qazilərə qayğı dövlət siyasə-
tinin prioritetləri sırasında önəmli yer tutur. 
Bütün istiqamətlər üzrə sosialyönlü xərc-
lərin dövlət büdcəsi xərclərinin 40 faizini 
üstələməsi də bunun bariz ifadəsidir. 2nu 
da qeyd edək ki, 2025-ci ildə minimum 
əməkhaqqı, pensiya, müavinət və digər so-
sial ödənişlərdə yeni artımların 3 milyona 
yaxın vətəndaşı əhatə edəcəyi gözlənilir. 

Müasir təhsilin inkişafı və əhalinin 
keyfiyyətli və qabaqcıl tibbi xidmətlərə 
çıxışının yaxşılaşdırılması məqsədləri 
üçün növbəti ilin dövlət büdcəsində daha 
çox vəsait nəzərdə tutulub.  2020-ci ildən 
başlayaraq 2025-ci il də daxil olmaqla 
dövlət büdcəsindən azad olunmuş ərazilər-
də aparılan bərpa-quruculuq işlərinə 22 
milyard manata yaxın, o cümlədən 2025-ci 
ildə 4 milyard manat vəsait ayrılıb. Böyük 
Qayıdış çərçivəsində keçmiş məcburi köç-
künlərin işğaldan azad olunmuş ərazilərə 
köçürülməsi prosesi indiyədək uğurla hə-
yata keçirilib. Bugünədək 2417 ailə – 9306 
nəfər azad olunmuş ərazilərə köçürülüb.

Sonda onu da qeyd edək ki, gələn il 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosi-
al-iqtisadi inkişafına dair 2023–2027-ci il-
lər üçün Dövlət Proqramı”nın icrası diqqət 
mərkəzində saxlanılacaq və 150 milyon 
manat vəsait ayrılacaq. Eyni zamanda, 
hökumət tərəfindən regionların sosial-iqti-
sadi inkişafına dair növbəti 5 illik dövlət 
proqramının hazırlanmasına başlanılacaq.

Ümumiyyətlə, həyata keçirilən isla-
hatlar ölkəmizi növbəti böyük dönüş as-
tanasına gətirib. Yeni mərhələdə dayanıqlı 
inkişaf tədbirlərinin uğurla həyata keçiril-
məsi, o cümlədən iqtisadiyyatın innova-
tiv üsullarla inkişaf etdirilməsi, qeyri-neft 
sektorunun şaxələndirilməsi, rəqəmsal 
ekosistemin inkişafı, Qarabağın və Şərqi 
=əngəzurun bərpası, habelə iqtisadi və so-
sial sahələrdə nəticəyönümlü islahatların 
davam etdirilməsi daha yüksək sosial-iq-
tisadi nailiyyətləri və artımı gerçəkləşdirə-
cək. 

Beləliklə, dövlət başçısının xalqımı-
zın rifahı və dövlətimizin qüdrətlənməsi 
naminə gördüyü böyük işlər Azərbaycan 
tarixinin parlaq səhifəsidir. Bu gün yeni 
strateji hədəflərə nail olmaq üçün bütün 
səmərəli artım mənbələrindən istifadəni 
dəyərləndirən Azərbaycan yeni reallıqlar 
şəraitində qalib və güclü iqtisadi potensi-
alı olan dövlət kimi dünyada mövqelərini 
daim möhkəmləndirir. Prezident İlham 
Əliyevin müdrik və uzaqgörən siyasəti 
bundan sonra da onilliklər ərzində xalqı-
mızın rifahına böyük töhfə verəcək.
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Son 21 ilin yüksəlişi xəzinəyə  
daim yüksək gəlir qazandırıb
%u il isə Azərbaycan d|Ylətinin ən b|yük büdcəsi qəbul edildi

(əvvəli qəzetin 26 dekabr sayında)

Ermənilər Hitlerə aid etdikləri, amma 
onun demədiyi bir ifadəni işlətməyi çox 
sevirlər. Bu ifadə vaxtilə Paşinyanın  tə-
sisçisi  və redaktoru olduğu “Haykakan 
jamanak” ailə qəzetinin üst başlığında 
yer almışdı. Qəzetdə gedən yazıda  guya 
Hitler yəhudiləri qırmağı qərarlaşdırarkən 
deyib: “Türklər Birinci dünya nüharibəsi 
dövründə erməniləri məhv etdilər. 2nlara 
nə etdilər ki, bizə də nəsə edilsin”. Başqa 
bir “mənbədə” belə göstərilir: “Nəhayət, 
erməni qətllərini kim xatırlayır ki" (©ȼ 
ɤɨɧɰɟ ɤɨɧɰoɜ ɤɬɨ ɩɨɦɧɢɬ ɚɪɦɹɧɫɤɭɸ 
ɪɟɡɧɸ"ª. 22 avqust 1939-cu il).  Daha 
bir erməni mənbədə bu fikir “Erməniləri 
Türklər qətl etdilər, onu kim xatırlayır"– 
kimi verilir. Göründüyü kimi, bunların 
fərqli “təqdimatları” Hitlerə aid edilən 
fikrin özünü şübhə altına alır. Alman-
lar birmənalı şəkildə bunu inkar edirlər: 
Hitler belə bir fikir söyləməyib və heç 
bir  mənbədə buna rast gəlmək mümkün 
deyil. Bu, sadəcə, hayların məkrli uydur-
masıdır. 

Şübhəsiz ki, Hitler belə şey deməyib. 
Bu ifadəyə dünya tarixşünaslığında  mə-
lum erməni metodu ilə qarşıdakını şər-
ləmək vasitəsi kimi baxılır. Əksinə, Hitlerə 
aid belə bir fikir mövcuddur ki, ermənilər 
güvəniləcək millət deyil. Yəqin, o, hayla-
rın 2smanlı dövlətinə xəyanətindən xə-
bərdar idi. Hətta Hitler bu ifadəni söyləsə 
belə, onun sözlərinin “erməni soyqırımı” 
adlı uydrmanın həqiqət kimi təqdim edil-
məsinə əsas vermir.

Dünyanın müxtəlif ölkələrinə gön-
dərdikləri və müxtəlif üsullarla qondarma 
“erməni soyqırımı”nın qəbul edilməsinə 
nail olduqları (belə ölkələrin sayı 30-u 
keçib) təkliflərində Hitlerin uydurulmuş 
məlum ifadəsi mütləq yer alır. Məsələyə 
başqa bucaqdan baxsaq, Hitlerlə “erməni 
həmrəyliyi” milliyyətçi hay cəmiyyətinə 
fürerə rəğbət ruhu gətirir və hətta bu fikri 
söylədiyinə görə “bəlkə Hitler də erməniy-
miş«” deyənlər tapılır. Gerçəklik odur ki, 
Hitler erməni deyil, amma onun fəaliyyəti 

ilə ermənilərin etdikləri arasında qəribə bir 
yaxınlıq mövcuddur. 

Ermənilərin irqçiliyi almanların ötən 
əsrin 20–30-cu illərindəki “milli doktri-
nasına” bənzəyir. Hitleri erməniləşdirmək 
istəyi onların faşistlərlə ortaq kimliyini or-
taya qoyur. Bir az geriyə baxsaq, görərik 
ki, nasist düşüncənin ortaya çıxması və ya-
yılmasında da bir oxşarlıq mövcuddur. Qə-
dim zamanlardan erməni  fəlsəfəsində və 
düşüncə sistemində önəmli yerə sahib olan 
Armenizmi (erməniliyi) erməni tarixi və 
mədəniyyətindən ayrı düşünmək, xristian 
ideologiyasının ruhunun xaricində görmək 
doğru sayılmayıb. Məlumdur ki, hayların 
hətta dinlərini irqçi düşüncəyə qurban ver-
dikləri məqamlar olub.  

Məgər Hitler yəhudiləri xristian olma-
dıqlarına görə öldürürdü" Alman nasizmi-
nin bir inanc sistemi vardı və onun xris-
tianlıqla heç bir əlaqəsi yox idi. Erməni 
faşizmi də eynilə bu zəmində  ortaya çıx-
mışdı. İnanclar sistemində ermənilik, ya 
da erməniçilik (armenizm) həmişə irqçi, 
nasist ideologiya ilə yüklənib və bütün  ta-
rixi dövrlərdə özünüyaşatma istiqamətində 
erməni milliyətçiliyinə əsaslanıb. 

İfadənin mənşəyi antik Roma idarə-
çilərinin geniş səlahiyyətlərini simvolizə 
edən, ucunda balta əksi olan bir çubuq 
dəstəyinin adından, latınca “fasces” sözün-
dəndir. Eyni simvol daha sonralar Fransız 
inqilabı əsnasında “işıqlanma” mənasında 
xalqın əlindəki dövlət gücünü təmsil etmək 
kimi istifadə edilib. Bu simvol bəzi dəyi-
şikliklərlə 1926-ci ildən etibarən İtalyanın 
rəsmi dövlət simvoluna çevrilib. Simvolun 
üç mənası vardı: dövlət gücü, xalq mülkiy-
yəti və  bərabərlik�  Bu şüarlar faşizmin 

yaradıcısı Mussolininin  təbliğat kampan-
yalarında   istifadə edilib. 

Faşizm diktator  rejimlərini   möhkəm-
lətmək üçün istifadə edilən ümumi bir ter-
min olmazdan əvvəl italyan milliyyətçili-
yini təmsil edən ideologiya olaraq ortaya 
atılıb. Ancaq onunla eyni vaxtda yaranan 
və falanjizm kimi cərəyanlar da məqsəd 
baxımından bir İtalyan ideologiyası olan 
faşizmə yaxın olduqları üçün onunla bağlı 
siyasi hərəkətlər olaraq tanınmışlar.

Bir rejimin faşist olaraq tanınması 
üçün o rejimin ideologiyasının milliyyət-
çi olması və millətin varlıq və maraqları-
nı hər şeydən üstün tutması gərəkdir. Bu 
hədəfə çatmaq üçün iqtisadiyyat üzərində 
möhkəm bir dövlət yumruğu tətbiq etmək, 
həyat tərzinin aşağı düşməsinin qarşısı-
nı almaq üçün qiymət siyasətinin  tətbiqi 
kimi tədbirlər faşizmin əsas siyasəti olub. 
Faşizm siniflər arasındakı ziddiyyətləri 

ortadan qaldırmağı nəzərdə tuturdu. Bu 
istiqamətdə dövlətin əli ilə koorporativ 
peşələr qurulur, fəhlə ilə işəgötürən arasın-
da müqavilə təmin edilirdi. Cəmiyyətdəki 
yoxsul və orta sinfin ehtiyacları dövlət 
tərəfindən ən yüksək səviyyədə qarşılanır-
dı. Məsələn, Almaniyada çıxan torpaq qa-
nunu ilə kəndlilərin torpaqlarının ipoteka 
yolu ilə əllərindən alınmasına son qoyuldu 
və sərmayəçilərin  kəndlini istismar etməsi 
əngəlləndi.

Milliyyətçi və ya irqçi fikirlərin mə-
nimsənilməsi ölkələrə görə fərqlidir. 
Məsələn, italyan faşizmində “İtalyan 
vətəndaşlığı” anlayışı ön planda ikən, al-
man nasizmində “Alman qanı daşıma” dü-
şüncəsi ön plandadır. Mussolininin dokt-
rinasında vətəndaşlıq anlayışı vurğulanır, 
Hitlerin doktrinasında isə qan bağı vurğu-
lanır. İtalyan faşizmi milliyyətçidir, alman 
nasizmi isə irqçidir. 

Erməni faşizmi italyan faşizminə de-
yil, alman faşizminə daha yaxındır. Hitle-
rin “ali irq dövləti” anlayışı  Ermənistanda 
eyni anlama gəlir. Bu gün Ermənistanda 
bir nəfər də olsun başqa qövmdən olan 
millət yoxdur. Ermənistan monoetnik döv-
lətə çevrilib. Faşizm odur ki, bütün sevmə-
diklərinin ya fiziki məhvinə nail olur, ya 
da onları köləyə çevirir. Ermənistanda az 
sayda yaşayan xalqlar, deyək  ki,  yezidilər 
(yezidi kürdləri) əldə oyuncaqdır. Dövlət 
onlarla istədiyi kimi rəftar edir. Hitlerin  
faşist “Yeni nizam” anlayışı ilə Njdenin 
“Tsexakron”u arasında  heç bir fərq yox-
dur. Alman faşizmi əmr edir: “Harda yəhu-
di görsən öldür”, erməni faşizmi isə “harda 
Türk görsən öldür,  o sənin bioloji varlığın 
üçün təhlükədir” prinsipi ilə davranmağı 

tövsiyə edir.
Müasir erməni cəmiyyəti irqçi düşün-

cədən uzaqlaşıbmı" Revanşizm meyllərin-
dən imtina edibmi" Ermənistanda gedən 
prosesləri incələyərkən heç nəyin dəyiş-
mədiyi qənaətinə gəlirsən«

gtən il aprelin 25-də İrəvanda “Ne-
mezis” terror əməliyyatına həsr olunmuş 
abidənin açılması ermənilərin əsl xislə-
tinə bir daha işıq salmış oldu.  Paşinyan 
bu olayla bağlı demişdi ki, guya onun 
bu abidənin hazırlanmasından xəbəri ol-
mayıb. Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi 
abidənin Ermənistanın aidiyyəti dövlət 
qurumlarının icazəsi və təsdiqi ilə hazır-
lanması, habelə açılış mərasimində hakim 
partiyanın üzvü olan Ermənistan merinin 
müavini və digər rəsmilərin iştirak etmə-
sini rəsmi İrəvanın terrorçuluq siyasətinin 
təşviqi, tarix boyu həyata keçirdiyi terror 
əməllərinin təbliğatı kimi qiymətləndirib. 
Rəsmi Ankara da terrorçuluğun təbliğini 
kəskin pisləmişdi. Abidənin götürülməsi 
tələbləri Paşinyan hakimiyyəti tərəfindən 
qulaqardına vuruldu. Açılışdan təxminən 
bir ay əvvəl Türkiyə və Ermənistan mil-
li futbol komandaları arasında İrəvanda 
keçirilən oyun zamanı erməni azarkeşlər 
“Nemezis” yazılmış pankartı stadionda 
nümayiş etdirmiş, bununla revanşist me-
saj vermişdilər. Bundan da Paşinyanın xə-
bəri yoxdur"  Qəribəsi budur ki, bütün bu 
anormal addımlar Türkiyə ilə münasibət-
lərin guya normallaşma xətti götürüldü-
yü, hətta sərhəd qapısının təmirinə 72 min 
dollar vəsait ayrıldığı barədə Ermənistan 
hökumətinin mövqeyi ilə paralel davam 
etdirilir. Amma İrəvandakı beynəlxalq 
idman yarışında Azərbaycan bayrağının 
yandırılması, həmçinin Türkiyə bayrağı-
na həqarət edilməsi, eyni zamanda, saxta 
“soyqırımı” yürüşündə ölkələrimizin bay-
raqlarına od vurulması rəsmi İrəvanın re-
vanşistlərin əlində girov olduğu qənaətini 
yaradır.

(ardı var)

4aIar dA;0A4L,  
³;alT Təzeti´nin 7�rkiyə m�[biri 

Faşizm, milli əlahiddəlik 
haylarda məfkurəyə çevrilib 
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(lm və təhsilin 
inteqrasiyası

AMEA-nın yeniləşmə kursunda elmlə 
təhsilin inteqrasiyası məsələsi ayrıca yer 
tutur. 2nun başlıca fəlsəfi anlamı haqqında 
akademik İsa Həbibbəyli kifayət qədər ay-
dın və konkret fikir bildirmişdir. Əsas tezis 
ondan ibarətdir ki, AMEA-nın yeniləşmə-
sində elmlə təhsilin inteqrasiyası nəzəri, 
konseptual, metodoloji və praktiki-tətbiqi 
aspektlərin vəhdəti formasında baş vermə-
lidir. Bu poses özündə iki mühüm özəlliyi 
ehtiva etməlidir.

Birincisi, Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin müəyyən etdiyi ölkənin strateji 
inkişaf kursunun mahiyyətinə, məzmunu-
na, məqsədlərinə tam uyğun olmalıdır. 

İkincisi, elmlə təhsilin vəhdətində elmi 
araşdırmaların müasir kriteriyalara cavab 
verən sərbəstliyi və innovativliyi ilə hər iki 
sferanın harmonik inkişafında tədqiqatçı 
məsuliyyəti ciddi surətdə təmin edilməli-
dir.       

Burada bir vacib məqamı vurğulamaq 
lazımdır. AMEA prezidentinin vurğulanan 
fəlsəfi xarakterli tezisi həm də fəaliyyət 
prinsipidir. 2nun başlıca elmi məqsədi isə 
Azərbaycanda yeni ideyalar formalaşdıra 
bilən elitar intellektual mühiti yeni səviy-
yəyə yüksəltməkdən ibarətdir. Bu mühit 
ölkədə ulu öndər Heydər Əliyev tərəfindən 
bütövlükdə formalaşdırılmışdır. 

Hazırkı mərhələdə isə Prezident İlham 
Əliyev mükəmməl strateji kursu ilə onu ən 
müasir tələblər və çağırışlar fonunda inki-
şaf etdirir. AMEA rəhbərliyi hesab edir ki, 
məhz bu aspektdə ölkənin ali elmi təşkilatı 
dövlət başçısının hazırladığı kursun real-
laşdırılmasının, dövlət müstəqilliyinin və 
dövlətçiliyin davamlı inkişaf xəttinin aktiv 
iştirakçılarından olmaldır. 

Bizim yuxarıda ümumi halda vurğula-
dığımız tədqiqatçı sərbəstliyi ilə alim mə-
suliyyətinin nisbəti məsələsinin məhz bu 
bağlılıqda AMEA-nın yeniləşmə kursunda 
konkret məzmunu və məqsədi müəyyən 
edilmişdir. 

Ümumilikdə bu mövzunun əhatə da-
irəsi çox genişdir. Bu məqalədə onların 
sırasından bir məqamı önə çəkmək istər-
dik. Bu, AMEA-nın 2024-cü ildə yeniləş-
mə prosesində növbəti mərhələyə qədəm 
qoyması ilə əlaqəlidir. Bu mərhələnin 
başlıca özəlliyi, mənim anladığım qədəri 
ilə, təşkilat rəhbərliyinin müəyyən etdiyi 
nəzəri-konseptual yeniləşmə müddəaları-
nın konkret praktiki həyata keçirilməsi ilə 
bağlıdır. Məsələnin bu tərəfinə yeni tarixi 
dövrdə Azərbaycan Milli Elmlər Akademi-
yasının yaxın və uzaq müddətdə fəaliyyəti 
üçün əsas prioritetləri fonunda nəzər sal-
maq faydalı olardı.  

� prioritetdən biri
Müəyyən edilmiş yeddi əsas priori-

tet istiqamətlərdən altıncısı belə adlanır: 
“Azərbaycan elmində, o cümlədən də 
Elmlər Akademiyasında doktorantura təh-
silinin Qərb modelinə uyğunlaşdırılmasına 
ehtiyac vardır. Doktorantura özünəməxsus 
tədris planı, fənn proqramları, kredit va-
hidləri, dərs sistemi olan bir təhsil səviyyə-
sinə çevrilməlidir”. 

Şübhəsiz ki, məsələ strateji  
kontekstdə qoyulur. Yəni söhbət birdəfə-
lik və qısa müddətdə həll ediləcək prob-
lemdən deyil, tədrici, davamlı, müasir 
qabaqcıl elm və təhsil təcrübələrini mə-
nimsəməklə, müxtəlif təşkilatlarla təcrübə 
mübadiləsi aparmaqla AMEA-nın optimal 
doktorantura modeli axtarışına əsaslanır. 
2024-cü ildə təşkilat faktiki olaraq bu pro-
sesin nəzəri-konseptual axtarışları ilə prak-
tiki-tətbiqi aspektinin Azərbaycan üçün ən 
səmərəli nisbətinin müəyyən edilməsinə 
başlamışdır. 

Altıncı prioritet istiqamətin məzmu-
nundan göründüyü kimi, bu prosesin stra-
teji hədəfini Azərbaycan elmi və təhsili 
üçün ideyayaradıcı mühitin formalaşdırıl-
ması təşkil edir. Yəni başqa təcrübələrin 
statik tətbiqindən söhbət getmir. Elə bir 
doktorantura struktur-funksional vahidi 
yaratmaq məqsədi vardır ki, o, özünütəşkil 

edən, özünüinkişaf etdirən və hər bir ye-
niliyə açıq olan sistemə çevrilsin. Bu cür 
prosesdə AMEA Rəyasət Heyəti Aparatı-
nın “Elm və təhsil” şöbəsinin aktiv iştirakı 
və hətta aparıcı rol oynaması tamamilə tə-
bii və gözləniləndir. 

Doktorantura məsələsinə 
yeni yanaşma 

2024-cü il dekabrın 27-də AMEA Rə-
yasət Heyətinin həmin məsələyə xüsu-
si iclasının həsr olunması bütün bunlara 
görə, yerində olan və təşkilat rəhbərliyinin 
məsələyə verdiyi önəmin ifadəsi kimi qə-
bul edilməlidir.

 İclasda AMEA Rəyasət Heyəti Apara-
tının “Elm və təhsil” şöbəsinin müdiri, fi-
lologiya elmləri doktoru Sərxan Xavərinin 
“Doktorantura təhsili: mövcud vəziyyət, 
beynəlxalq təcrübə və qarşıda duran və-
zifələr” adlı məruzəsi maraqla qarşılandı. 
Məruzəçi məsələni AMEA-nın prioritet 
kimi müəyyən etdiyi yeddi istiqamətin 
məzmunu, məqsədi və həyata keçirilmə 
fəlsəfəsi kontekstində təqdim edə bildi. 

Məruzədə altıncı bəndə uyğun olaraq 
doktorantura pilləsinin Qərb modelinə uy-
ğunlaşdırılması konteksti önə çəkilmişdi. 
Detallara varmadan məruzədə yer almış 
bir sıra ümumi xarakterli tezislər üzərində 
dayanaq. 

Düşünürük ki, həmin tezislər AMEA 
sərhədlərini aşır və onların bütövlükdə 
ölkə elm və təhsil məkanında doktoran-
turanın yeri və rolunun adekvat müəyyən 
edilməsi üçün faydası ola bilər. 

Doktoranturaya AMEA-da yeni yanaş-
manın 8 aspektinin məruzədə təhlilin baza-
sı kimi təqdim edilməsi maraqlıdır. 2nlar 
faktiki olaraq ölkənin sosial-iqtisadi, mə-
dəni-mənəvi, ideoloji tələbləri çərçivəsin-
də və müasir dünyanın elmi-texnoloji ça-
ğırışları fonunda 7 istiqamətdən ibarətdir. 

Buradan aydın görünür ki, AMEA dok-
torantura məsələsinə beynəlxalq təcrübə, 
elmi istiqamtlərin yeni təsnifatı, elmi fəa-
liyyətin yeni təşkili və qiymətləndirilməsi, 
Akademiyanın nüfuzlu beynəlxalq qurum-
lara üzvlüyünün təmin edilməsi, çevik və 
innovativ modellərin, o cümlədən rəqəm-
sal texnologiyaların tətbiqi ilə elmi idarəet-
mənin təkmilləşdirilməsi, elmi istiqamət-
lərlə elmi müəssisələrin strukturu arasında 
optimal struktur modellərinin müəyyənləş-
dirilməsi, elmi infrastrukturun modernləş-
dirilməsi, azərbaycançılıq ideologiyasının 
və multikulturalizm konsepsiyasının, o 
cümlədən milli ideyanın elmi-nəzəri əsas-
larının tədqiqi və elektron elmin inkişafı 
istiqamətlərinin sintezində baxır. 

Bütövlükdə, AMEA-da islahatların 
ümumi istiqamətlərinin bu cür qarşılıqlı 
əlaqəsi prizmasından doktorantura təhsil 
pilləsi üçün aktual olan aspektləri aşağıda-
kı qruplarda birləşdirmək olar: beynəlxalq 
təcrübənin öyrənilməsi, Azərbaycanda 
məsələ ilə bağlı mövcud vəziyyətin təhli-
li və proqnozlaşdırılması və həmin əsasda 
qarşıda duran vəzifələrin müəyyən edilmə-
si. Deməli, AMEA məsələyə davamlı və 
dinamik bir yeniləşmə prosesinin tərkib 
hissəsi kimi baxır. Bu mövqedən vurğula-
nan istiqamətlərin hər birinin öz yeri var-
dır. 

Beynəlxalq təcrübənin 
öyrənilməsi

Doktorantura təhsil pilləsində adek-
vat model seçmək üçün bu prinsipin ciddi 
əhəmiyyəti vardır. Çünki artıq dünya üzrə 
uğurlu və faydalı sayıla biləcək nümunələr 
mövcuddur. 2nların əsaslı araşdırılması 
vacibdir. Eyni zamanda, beynəlxalq tə-
rübənin müqayisəli araşdırılması Azər-
baycan üçün səmərəli olan modelin həm 
seçilməsi və həm də bu seçimin mümkün 
strateji nəticələrini proqnozlaşdırmaq as-
pektində əhəmiyyətlidir. Məruzədəki təq-
dimatdan görünür ki, AMEA Qərb, Şərq, 
Türk dövlətləri və Rusiya təcrübələrinə 
qarşılıqlı əlaqədə yanaşır.  

Əlbəttə, aydındır ki, beynəlxalq təcrübə 
Azərbaycan üçün bir sınaq sahəsidir. Əsas 
məsələ ölkənin elm və təhsil sistemi üçün 
perspektivli ola biləcək modelin müəyyən 

edilməsidir. Bu isə beynəlxalq təcrübənin 
öyrənilməsində də bütövlükdə ölkənin elm 
və təhsil ocaqlarının aktiv surətdə müza-
kirələr aparması zərurətini ortaya qoyur. 
Buradan məruzədə digər aktual məsələyə 
məntiqi keçid edilmişdir.   

 9əziyyətin təhlili və 
proqnozlaşdırılması  

gzlüyündə bu istiqamət kifayət qədər 
zəhmət və obyektiv yanaşma tələb edəndir. 
Çünki çox fərqli yanaşmalar və qiymət-
ləndirmələrə rast gəlinir. 2nlarda bəzən 
subyektiv amilin üstünlük təşkil etdiyini 
görürük. AMEA üçün isə reallığa uyğun, 
adekvat mənzərənin formalaşması lazım-
dir. Bu baxımdan ölkədə doktorantura 
təhsilinin gerçək vəziyyətinin bütün ayrın-
tılarına qədər müəyyən edilməsi olduqca 
əhəmiyyətlidir. Məruzədən belə görünür 
ki, həmin istiqamətdə araşdırmaların və 
alınan nəticələrin təhlilinin davamlı proses 
kimi aparılması üsulu seçilmişdir. 

glkənin elm və təhsil dairələrinin ifadə 
etdikləri fikirlər də bu mövqenin düzgün 
olduğunu göstərir.

Bütün bunların əsasında AMEA-nın 
qarşıda duran vəzifələrinin müəyyən edil-
məsi bir zərurət kimi ortaya çıxır. 

4arşıda duran vəzifələr
Qarşıda duran vəzifələrin ümumi 

istiqamətverici və müəyyənedici çətiri 
AMEA-nın yeniləşmə kursunda müəyyən 
edilmiş prioritet istiqamətlərdən ibarətdir. 
Bunun fonunda “Doktorantura təhsil sə-
viyyəsində, dünya təcrübəsi nəzərə alın-
maqla, yüksək ixtisaslı elmi kadr hazırlı-
ğı prosesinin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı 
təkliflərin hazırlanması”, “Dissertasiya 
mövzularının müəyyənləşdirilməsində 
tədqiq olunan elmi problemin elmilik, 
obyektivlik, aktuallıq (ölkənin real sosi-
al-iqtisadi və mədəni-mənəvi inkişafı ilə 
bağlı tələbatların həllinə yönəlməsi) və 
əhəmiyyətlilik (həm milli maraqlar, həm 
də beynəlxalq çağırışlar baxımından tət-
biq imkanlarının olması) kimi meyarları 
nəzərə alınmaq şərtilə elmlər doktoru və 
fəlsəfə doktoru hazırlığı üzrə doktorant 
və dissertantlar üçün elmi müəssisələrdə 
mövzular bankının yaradılması”, “AMEA 
Rəyasət Heyətinin 23 fevral 2023-cü il 
tarixli 9�1 nömrəli qərarına uyğun olaraq, 
fəlsəfə doktoru və elmlər doktoru pilləsi 
üzrə dissertant və doktorantlara mövzular 
verilərkən görkəmli tarixi şəxsiyyətlərin, 
xalq qəhrəmanlarının, elm  və mədəniyyət 
xadimlərinin, yazıçı və şairlərin çoxcəhət-
li fəaliyyətlərinin tədqiqinin müxtəlif 
elmi aspektlərini əhatə edən mövzuların 
tövsiyə edilməsi”, “son dövrlər dünya 
elmində baş verən sürətli dəyişikliklər, 
İKT-nin, süni intellekt texnologiyala-
rının, multidisiplinar və transdisiplinar  
tədqiqatların inkişafı, əmək bazarının 
tələblərinin dəyişməsi və s. nəzərə alın-
maqla, digər aidiyyatlı dövlət qurumları 
ilə qarşılıqlı əməkdaşlıq şəraitində “Ali 
təhsilin doktorantura səviyyəsi üzrə ixti-
sasların təsnifatı”nın təkmilləşdirilməsi 
istiqamətində təkliflərin hazırlanması” və 
digər vəzifələr müəyyən edilmişdir. 

Perspektivlər
Müzakirələr göstərir ki, doktorantura 

təhsil pilləsinin dövrün tələblərinə uyğun 
təşkil edilməsi Azərbaycan elmi və təhsili 
üçün strateji xarakterli problemdir. Bu pro-
sesdə AMEA-nın fəal rolunu akademik İsa 
Həbibbəyli yekunda bir daha vurğuladı. 
Belə anlaşılır ki, AMEA rəhbərliyi dok-
torantura məsələsi üzərində çox ciddi da-
yanmışdır və onun yeniləşməsi istiqamət-
lərini dəqiqləşdirməkdə israrlıdır. glkənin 
ali elmi təşkilatı bu vəzifənin öhdəsindən 
başqa aidyyəti təşkilatlarla birgə gəlin-
məsinin mümkünlüyünə tam inam ifadə 
edir. Bu məqam AMEA Rəyasət Heyətinin 
məsələ ilə bağlı qəbul etdiyi qərarın məz-
munundan aydın görünür.

)�zuli QU R B A N O V ,  
;4�nin analitiki,  

IəlsəIə elmləri dRktRru   

Müsahibimiz  Azərbaycan əsilli Almaniya alimi, texnika elmləri 
doktoru, Nürnberq 8niversitetinin professoru, hazırda ³ùe൵er qrupu´ 
şirkətinin vitse-prezidenti, ³Baltic-N(7´ şirkətinin baş meneceri, 
həmçinin Almaniya Azərbaycanlıları Alyansı İdarə +eyətinin üzvü, 
dünyanın bir çox ölkələrində qeydiyyata düşmüş 60-dan çox patentin 
müəllifi <aşar Musayevdir. 

– <aşar müəllim, yaxın günlərdə 
Azərbaycanda BM7-nin İqlim Dəyiş-
mələri Konfrası–C2P29 keçirildi. Siz 
də uzaq Almaniyadan dünyamiqyaslı 
belə tədbirdə iştirak etmək üçün Bakı-
ya gəldiniz. İstərdik sizin təəssüratla-
rınızı öyrənək "  

– Əvvəlcə “Xalq TV” ailəsini salam-
layıram. Sizə dərin təşəkkürümü bildi-
rirəm ki, belə mühüm mövzuya müraciət 
etmisiniz.  C2P29 dünyada keçirilən çox 
böyük iqlim tədbiridir. Tədbirin Bakıda 
keçirilməsi münasibətilə Vətəndə olmaq-
dan çox məmnunam. Bu tarixi bir hadisə-
dir. glkəmiz adına mühüm nailiyyətdir. 
Konfransa qatılmaq üçün ölkəmizə 70 
mindən çox qonaq gəlmişdi. Bunların 
içərisində 80-dən çox dövlət və hökümət 
rəhbərləri, rəsmilər, eyni zamanda, ta-
nınmış alimlər, iqlim sahəsində çalışan 
mütəxəssislər var idi. Bu konfrans Bir-
ləşmiş Millətlər Təşkilatının (BMT) 
ən böyük konfransıdır. Burada məqsəd 
planetimizdə yaranan qlobal iqlim də-
yişikliklərinə qarşı birgə qərarlar qəbul 
etmək və gələcəkdə yaranacaq problem-
lərin mümkün qədər qarşısının alınması 
üçün həmrəy olmaq, müştərək mübarizə 
aparmaqdır. Yeri gəlmişkən, C2P29-da 
iştirak üçün dünyanın 196 ölkəsindən 
ölkəmizə qonaqlar gəlmişdi. Müza-
kirələrin məqsədi dünyada fosil enerji-
dən istifadənin minimuma endirilməsi və 
“yaşıl enerji”yə keçidi sürətləndiməkdir. 
Bildiyiniz kimi, bu sahədə Paris və Kioto 
protokolları da qəbul edilib. Məqsəd isə 
qlobal istiləşməyə qarşı temperaturun 1,5 
dərəcə aşağı salınmasıdır. Əlbəttə, belə 
mühüm tədbirdə iştirak etmək bir alim 
kimi məni də sevindirməyə, fərəhlən-
dirməyə bilməz. Çünki bu Azərbaycanın 
uğurlar aktivinə yazılan bir tədbir oldu.

– Bakıda keçirilən C2P29 Sammi-
tinə bir mühəndis kimi nəzər salmanızı 
istərdik. Son illər ölkəmizdə külək və 
Günəş enerMilərindən istifadə və ³yaşıl 
enerMi´yə keçid prosesindən danışın.

– Bəli, son illər Azərbaycanda külək, 
Günəş və su elektrik stansiyalarından 
əldə edilən enerjidən istifadənin geniş-
ləndiyini görürük. Gələcəkdə hidrogen 
enerjisindən istifadə artacaq. Demək 
olar ki, dünyada və ölkəmizdə sürət-
lə “yaşıl enerji”yə keçid prosesi gedir. 
Bunun da əsas səbəblərindən biri yaxın 
zamanlarda Avropada 260-dək insa-
nın təbii fəlakətlərin qurbanı olması və 
ABŞ-da insanların həyatlarını itirməsi 
faktorudur. Belə ki, artıq dünyada iqlim 
dəyişikliyinin gətirdiyi fəlakətlər bir 
siqnal rolunu oynayır və ölkələri ilqim 
dəyişikliyinə qarşı mübarizədə birləş-
məyə və “yaşıl enerji”yə keçid kimi 
alternativ yollara üz tutmağa sövq edir. 
Təbii ki, bu işdə də paytaxtımızda ke-
çirilən C2P29 kimi iqlim sammitinin 
mühüm rolu vardır. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycanda bu 
proses çox uğurla həyata keçirilir. Belə 
ki, dünyanın bir sıra ölkələrindən fərqli 
olaraq, ölkəmizdə yeni enerji mənbələri-
nin formalaşdırılması üçün kifayət qədər 
maliyyə resursları və bu resurslara çıxış-
lar vardır. 2nu da qeyd edə bilərik ki, 
ölkəmizdə bu resurslar neft-qaz sənayesi 
əsasında formalaşan maliyyə mənbələri 
hesabına formalaşır. 

Ümumiyyətlə, iqlim konfransının 
da qarşısına qoyduğu məqsədə çatmaq 
üçün Almaniya, Çin, Böyük Britani-
ya, Rusiya, ABŞ və inkişaf etmiş digər 
ölkələrin də üzərinə böyük məsuliyyət 
düşür. Belə ki, həmin ölkələrin sənaye 
sahəsinin ekoloji çirklənmədə böyük 
payı olduğu kimi, bu tədbirdə də iqlim 
dəyişikliyinə qarşı mübarizədə onla-
rın üzərinə eyni məsuliyyət payı düşür. 
İnanırıq ki, onlar bu məsuliyyəti və tam 
dərk edəcəklər və gələcəkdə bu sahədə 
zəruri addımları atacaqlar.

– Almaniyada yaşayıb uğur qaza-
nan bir alim və soydaşımız kimi, necə 
düşünürsünüz biz hansı yolu qət etmə-
liyik ki, alman texnologiyasını ölkə-
mizə inteqrasiya etdirək"

– Əlbəttə ki, ilk növbədə, elm-təhsil 
sahəsi inkişaf etməlidir. Əgər biz mü-

həndislik sahəsini nəzərdə tutsaq, bu-
nun əsasında yüksək sənaye potensialı 
dayanır. Bir yerdə ki, sənaye potensialı 
yoxdur, orada mühəndislik sahəsi də 
inkişafdan geri qalacaqdır. Burada təh-
silin üzərinə böyük yük düşür. Belə ki, 
təhsil müəssisəsinin bazasında yüksək 
inkişaf etmiş elmi-təcrübi laboratoriya-
lar olmalıdır. Məhz bu laboratoriyalar-
da dediyiniz nəzəri biliklər praktikadan 
keçirilir. Bundan əlavə həmin laboro-
toriyalarla digər müəssisələr arasında-
kı əlaqə təhsil müəssisəsinin profes-
sor-müəllim və tələbə kontingentinin 
motivasiya olunmasında böyük rol oy-
nayır. 

glkəmizdə də bu prosesi uğurla da-
vam etdirmək üçün strateji yol xəritəsi 
və yaxud da başqa bir formatda hansısa 
proqram hazırlansaydı, təbii ki, həmin 
sahədə mütləq uğurlar əldə edilə bilərdi. 
Məhz elə sizin bu, Almaniya misalınız-
dakı kimi düzgün bir yol olardı. Mən ina-
nıram ki, bu, belə də olacaq. 

Siz bilirsiniz ki, mən Azərbaycan 
Texniki 8niversitetində mühazirəçi pro-
fessor olaraq fəaliyyət göstərirəm. Ba-
kalavr, magistrant və doktorantlara uzun 
illərdir ki, rəhbərlik edirəm. 

– Son illər süni intellekt həyatımıza 
sürətlə daxil olmaqdadır. Almaniyada 
süni intellektlə bağlı vəziyyət necədir"

– Strateji baxımdan dünyanın bütün 
ölkələrində bir neçə sahə mövcuddur. Biz 
onu “şlüsser açar” sahəsi deyirik. Bura 
hər bir ölkənin özünün müəyyən etdiyi 
prioritet sahə daxildir. Bura süni intel-
lekt, kibertəhlükəsizlik, “yaşıl enerji” və 
digər bu kimi sahələr daxildir.  

Süni intellekt bu gün dünyanın apa-
rıcı ölkələrində tətbiq edilir. Belə ki, bu 
sahəyə keçid ağıllı texnologiyalar və dü-
şünülmüş proqramlar çərçivəsində tətbiq 
edilməzsə onun mənfi tərəfləri ilə qar-
şılaşmağımız qaçılmazdır. Bəzi ölkələr-
də süni intllektin tətbiqi sahəsində bir 
sıra iş yerlərinin insanlar üçün itirilməsi 
məsələsinin şahidi olmuşuq. Mənim fik-
rimcə, süni intellektə keçid prosesində 
hər bir ölkənin spesifik xüsusiyyətləri 
nəzərə alınmalıdır. Bundan başqa, bura-
da mənəvi məsələlərə də mütləq diqqət 
yetirilməlidir. Tutaq ki, Almaniyada tət-
biq olunan süni intellekti Azərbaycanda 
tətbiq etmək və ya əksinə olmaz. Bunu 
etsək belə nəticəsi müsbət olmaya bilər. 
Lakin elə məsələlər var ki, istehsal və 
bazar prosesində tətbiq edilir. Bunu tət-
biq edərək uğur qazanmaq olar. Lakin 
cəmiyyətinin özünün həyatı ilə bağlı və 
yaxud idarəçiliklə bağlı hər hansısa süni 
intelekti tətbiq etməklə yalnış nəticə əldə 
etmiş olarıq. 

– Sizin Azərbaycanın Almaniya-
dakı diaspor təşkilatında da uğurlu 
fəaliyyətinizi müşahidə edirik. (yni 
zamanda, Almaniya Azərbaycan-
lılar Alyansının üzvü və həmçinin 
Bakı–Nurnberq Mədəniyyət və 7əhsil 
Mərkəzi İdarə +eyətinin sədri  kimi 
sizi vətənimizlə bağlı hansı məsələlər 
düşündürür"

– Əlbəttə, dünyada 50 milyon azər-
baycanlı yaşayır. Almaniyada isə həm Şi-
mali,  həm də Cənubi Azərbaycandan olan 
soydaşlarımızın sayı birgə 150 min nəfər 
təşkil edir. 2nu deyə bilərəm ki, dünyanın 
harasında yaşamağımızdan asılı olmaya-
raq bizim öz hədəflərimiz və ideallarımız 
var. 2la bilər ki, xaricdən baxanda fərqli 
fikirlər və düşüncələrə malik ola bilərik. 
Ancaq hər birimiz üçün birgə ideallar və 
prioritetlər  var ki, bu, bizi birləşdirir. Bu 
idealların və məqsədlərin həyata keçiril-
məsi işində bizim hər birimizin üzərinə 
öhdəliklər düşür. Mən inanıram ki, onların 
əksəriyyəti bu vəzifəni layiqincə yerinə 
yetirir. Gələcəkdə də bu işləri daha böyük 
uğurla davam etdirəcəklər. Bunun üçün 
ilk növbədə milli hədəflərimizi dəqiq 
müəyyənləşdirməliyik.

0�sahibəni Tələmə aldı� 
Anar T U R A N  

XQ

Azərbaycan diasporu daim 
xalqımızın yanındadır

X4-nin qonaqları
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³=amanın səsini dinlə´
Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla Əliyeva və Bakı  

Media Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva bu sərginin açılışında iştirak ediblər

Dənizkənarı Milli Parkda ³=ama-
nın səsini dinlə´ fotosərgisinin açılışı 
olub.

Sərginin məqsədi müdriklik, təcrübə 
ilə dolu həyat dövrünü nümayiş etdirmək-
dir. Burada təqdim olunan fotolarda ahıl 
şəxslər üçün sosial xidmət müəssisəsinin 
sakinlərinin simaları əks olunub.

Heydər Əliyev Fondunun, Mədəniyyət 
Nazirliyinin və Dənizkənarı Bulvar İdarə-
sinin təşkilatçılığı ilə keçirilən fotosər-
ginin açılış mərasimində Heydər Əliyev 
Fondunun vitse-prezidenti Leyla Əliyeva 
və Bakı Media Mərkəzinin rəhbəri Arzu 
Əliyeva iştirak ediblər. 

Fotosərgi ilə tanış olan Leyla Əliyeva 
və Arzu Əliyeva ahıl şəxslər üçün sosial 
xidmət müəssisəsinin sakinləri ilə həm-
söhbət olub, onların qayğıları ilə maraqla-
nıb və xatirə şəkilləri çəkdiriblər. 

Ahıl şəxslər üçün sosial xidmət müəs-

sisəsinin 78 yaşlı sakini Validə Həsənova 
mediaya bildirib ki, öz şəklini görəndə 
çox fərqli hisslər keçirib. “Heydər Əliyev 
Fondu bizə şərait yaratdı ki, özümüzü kə-
nardan görək. Müəssisənin həyətində milli 
geyimdə çəkdirdiyim şəkil çox xoşuma 
gəldi. Bizə diqqət və qayğı göstərdikləri 
üçün Heydər Əliyev Fonduna minnətda-
ram. Sağ olsunlar ki, bizi yaddan çıxar-
mırlar�.

Müəssisənin digər sakini - 77 yaşlı 
Hüseyn Ələkbərov onlara ahıllar evində 
yaradılan şəraitdən məmnunluğunu ifadə 
edib. H.Ələkbərov ahılların hər zaman 
Heydər Əliyev Fondunun qayğısını hiss 
etdiklərini, fotosərginin də həmin diqqətin 
başqa bir növü kimi onlarda xoş təəssürat 
yaratdığını qeyd edib. 

“=amanın səsini dinlə” fotosərgisi 
şəhər sakinlərinin də marağına səbəb olub.

Kameranın obyektivi bizə yalnız si-
maları təqdim etmir, həm də gözlərdə, üz 

cizgilərində və baxışlarda həkk olunmuş 
hissləri, emosiyaları çatdırır. Hər bir fo-
toşəkil müasir dünyanın səs-küylü təlaşı 
arasında itən zamanın sədasını eşitmək 
imkanı yaradır.

Sərgi mövzu qəhrəmanlarının istiqan-
lılığından və iradələrinin möhkəmliyindən 
ilhamlanıb. Bu insanların xatirələri keç-
mişə aparan bir körpüdür. Çünki onların 
əksəriyyəti ölkəmizin çətin və keşməkeş-
li dövrlərində yaşamış, indiki dünyamızı 
formalaşdıran mühüm hadisələrin şahidlə-
ri və iştirakçıları olublar. 

“=amanın səsini dinlə” sərgisi ahıl in-
sanlara hörmətin, diqqətin və qayğının nə 
qədər vacib olduğunu düşünməyə çağırır. 
Çünki bu qayğı onların ömrünü uzadır, hə-
yatlarını daha da işıqlı və gözəl edir.  

X Q

Dostlar, ùirvana gəlin�
ùirvan şəhəri orta əsrlər tariximizdə min illik izləri olan eyniadlı 

dövlətin Güney qapısında XX əsrin ,, yarısında bütün ölkənin əfsanəvi 
bir hünərlə ucaltdığı müasir mədəniyyət və sənaye mərkəzidir. 

Son dövrdə ölkədə gerçəkləşdirilən 
genişmiqyaslı quruculuq-abadlıq layihələ-
ri mənim nəslimin tale şəhəri olan Şirva-
nın da simasına əsaslı yenilik və gözəllik, 
həyatına rahatlıq və zənginlik gətirib. 21 
illik tarixi regional inkişaf proqramları-
nın təşəbbüskarı və baş memarı Prezident 
İlham Əliyev şəhərimizdə olarkən bütün 
bunlar barədə məmnunluqla deyib: “Şa-
dam ki, bu Dövlət proqramı Şirvan şəhə-
rində də uğurla icra olunur”.

Dövlət başçısının bu yüksək qiyməti və 
sonrakı dəstəyi şəhərdə aparılan yeniləş-
mə, böyümə və ümumi tərəqqi prosesinə 
yeni təkan verib. Yola saldığımız ildə də 
Şirvan quruculuq yolu ilə inamla irəlilə-
yib. İndi elə bir obyekt və məhəllə yoxdur 
ki, orada nəsə bir təzələnmə, inkişaf hiss 
olunmasın. Lakin görüləsi işlər də çoxdur. 

Məsələn, Şirvanın “Köhnə  şəhər” his-
səsində 1880-ci ildə salınmış bağ bu vax-

tadək qorunub saxlansa da, 1991-ci ildə 
burada “İsmət Qayıbov” parkı salınsa da, 
son vaxtlar Kür sahilindəki böyük isti-
rahət güşəsinin əsaslı yeniləşməsinə ehti-
yac yaranmışdı. Bu il şəhər rəhbərliyinin 
təşəbbüsü, əhalinin ümumi səyləri ilə 2,5 
hektarlıq ərazi cənnətməkan bir istirahət və 
mədəniyyət mərkəzinə çevrildi.

İDEA İctimai Birliyi də “Bizim həyət” 
layihəsi əsasında şəhərimizdə bir neçə 
köhnə məhəlləyə gözəllik və rahatlıq bəxş 
edib. Yol və səkilərin yenidən qurulma-

sı, park və xiyabanların abadlaşdırılması, 
yol keçidlərinin yaradılması, yaşıllıqların 
təzələnməsi və genişləndirilməsi kimi ye-
niliklər nəticəsində Şirvan şəhəri paytaxt 
Bakının yaşayış massivləri səviyyəsində 
müasirləşdirilib.

Şəhərimizdəki müxtəlif təhsil, mə-
dəniyyət, idman və xidmət ocaqları, xü-
susən, Sənaye və Texnologiya 8niversiteti, 
“ASAN xidmət” mərkəzi XXI əsrin Şir-
vanını nişan verir. Bütün bunlar biz yaşlı 
nəsli, eləcə də Şirvan uşaqlarının 2 nəslinə 
dərs demiş qocaman müəllim kimi məni 
ürəkdən sevindirir. 

Belə bir məqamda mənim yetirmələ-
rimə deyəsi sözüm budur ki, indiki yeniləş-
məni sonadək aparsınlar. Bir də tikib-qur-
maqla iş bitmir, gərək yaradılanları yaxşıca 
qoruyasan və ondan qədərincə istifadə 
edəsən. 

Bir vaxxtlar Aşıq Əhməd sonralar dil-

lərdə dolaşan mahnısında demişdi: “Mu-
ğanlı qız Şirvana gəl”. İndi mən Hacı 
Əhməd də dostları, səfər həvəskarlarını, 
ötüb-keçənləri ölkənin Güneyi ilə Günba-
tanının yolayrıcında yerləşən şəhərimizə 
dəvət edirəm: Əzizlərim, günü-gündən 
gözəlləşən Şirvana gəlin�

Əhməd AöA.İùİYEV,  
təTa�do� m�əllim

ùirvan

X4-nin poçtundan

Azərbaycan Respublikasının  
Dövlət 7əhlükəsizliyi Xidməti və  

Baş Prokurorluğunun birgə məlumatı 
Vardanyan barəsində cinayət işi məhkəməyə göndərilib

7errorçuluq, terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi, Azərbaycan Respublikası 
və xalqına qarşı sülh və insanlıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri 
və digər çoxsaylı cinayətlərin törədilməsi faktları ilə bağlı Azərbaycan 
Respublikası Dövlət 7əhlükəsizliyi Xidmətinin İstintaq baş idarəsində cinayət 
işinin istintaqı aparılıb.

Rusiya Federasiyasının vətəndaşı olmuş, 
hazırda Ermənistan Respublikasının vətən-
daşı olan, Rusiya Federasiyasında “Troyka 
Dialoq” şirkətinin təsisçisi və rəhbəri olmuş, 
Rusiya Federasiyasında “KAMA=” ASC-
nin direktorlar şurasının üzvü, həmin ölkədə 
“Volqa-Dnepr” şirkətlər qrupunun müstəqil 
direktoru və sair vəzifələrdə çalışmış Vardan-
yan Ruben Karlenoviç 25 sentyabr 2023-cü 
il tarixində Azərbaycan Respublikası Cinayət 
Məcəlləsinin 214-1, 279.3 və 318.1-ci mad-
dələri ilə təqsirləndirilən şəxs qismində cəlb 
olunaraq barəsində axtarış elan edilib, 27 
sentyabr 2023-cü il tarixində saxlanılaraq 
istintaqa təhvil verilib və həmin tarixdə ona 
ittiham elan edilib.

Toplanmış mötəbər sübutlar əsasın-
da təqsirləndirilən şəxs Ruben Vardanyana 
Azərbaycan Respublikasının Ermənistan 
Respublikası tərəfindən işğal olunmuş əra-
zilərində yaradılmış qondarma “Dağlıq 
Qarabağ respublikası” və qanunsuz silahlı 
birləşmələri əhatə edən cinayətkar birlikdə, 
qanunsuz silahlı birləşmələrin və qrupların 
yaradılmasında və fəaliyyətinin təşkilində 
iştirak edərək Azərbaycan Respublikası Ci-
nayət Məcəlləsinin 100 (təcavüzkar mühari-
bəni planlaşdırma, aparma), 107 (əhalini de-
portasiya etmə və ya məcburi köçürmə), 109 
(təqib), 112 (beynəlxalq hüquq normalarına 
zidd azadlıqdan məhrum etmə), 113 (işgən-
cə), 114 (muzdluluq), 115 (müharibə qanun-
larını və adətlərini pozma), 116 (silahlı mü-
naqişə zamanı beynəlxalq humanitar hüquq 
normalarını pozma), 214 (terrorçuluq), 
214-1 (terrorçuluğu maliyyələşdirmə), 218 

(cinayətkar birlik (təşkilat) yaratma), 228 
(qanunsuz olaraq silah, onun komplekt his-
sələrini, döyüş sursatı, partlayıcı maddələr və 
qurğular əldə etmə, başqasına vermə, satma, 
saxlama, daşıma və gəzdirmə), 270-1 (aviasi-
ya təhlükəsizliyinə təhdid yaradan əməllər),  
278 (hakimiyyəti zorla ələ keçirmə və onu 
zorla saxlama, dövlətin konstitusiya qurulu-
şunu zorla dəyişdirmə), 279 (qanunvericilik-
lə nəzərdə tutulmayan silahlı birləşmələri və 
qrupları yaratma), 318-ci (Azərbaycan Res-
publikasının dövlət sərhədini qanunsuz ola-
raq keçmə) və digər maddələrində nəzərdə 
tutulan əməllərin törədilməsi ilə bağlı yekun 
ittiham elan olunub.

İstintaq müddətində təqsirləndirilən şəx-
sin müdafiə hüququ, bildiyi dildən istifadə 
etmək və digər prosessual hüquqları təmin 
edilib. Təqsirləndirilən şəxs özünün seçdiyi 
vəkillərlə təmin edilib, özü və vəkilləri tərə-
findən verilmiş vəsatətlərə cinayət-prosessu-
al qanunvericiliyin tələblərinə uyğun şəkildə 
baxılaraq müvafiq qərarlar qəbul edilib.

İbtidai istintaqın başa çatması barədə 
təqsirləndirilən şəxs Ruben Vardanyana və 
cinayət prosesinin digər iştirakçılarına mə-
lumat verilib, onlar cinayət işi üzrə maddi 
sübutlar, sənədlər, ekspertiza rəyləri və digər 
sübutlar da daxil olmaqla, cinayət işinin bü-
tün materialları ilə tanış edilib. 

Cinayət işi üzrə ittiham aktı Azərbaycan 
Respublikasının Baş prokuroru tərəfindən 28 
dekabr 2024-cü il tarixində təsdiq edilərək 
baxılması üçün aidiyyəti üzrə Bakı Hərbi 
Məhkəməsinə göndərilib.

XQ

Mədəni və <aradıcı Sənayelərin  
İnkişafı Mərkəzinin açılışı

Mədəniyyət Nazirliyi tərəfindən 
təsis edilmiş Mədəni və <aradıcı 
Sənayelərin İnkişafı Mərkəzinin 
(<aradıcı Mərkəz) dekabrın 28-də 
açılışı olub. 

Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezi-
denti Leyla Əliyeva tədbirdə iştirak edib.

Mədəniyyət naziri Adil Kərimli Leyla 
Əliyevaya Mərkəzdə yaradılan şərait barə-
də məlumat verib.

Bildirilib ki, Yaradıcı Mərkəzin əsas 
məqsədi gənc istedadları dəstəkləmək, 
onların ixtisaslarını artırmaq və yaradıcı-
lıq potensialının reallaşdırılmasına şərait 
yaratmaqdır. Eləcə də mədəni və yaradıcı 
sənayelər sahəsində layihələr həyata keçir-

mək, bu sahədə yeni sahibkarlıq subyekt-
lərinin, startapların formalaşmasına və in-
kişafına dəstək verməkdir. Həmçinin yerli 
yaradıcı məhsul və xidmətlərin yaradılması 
və ixracının artırılmasına kömək göstər-
mək, müvafiq istiqamətlər üzrə regionlar-
dan istedadlı gəncləri cəlb etməkdir.

Diqqətə çatdırılıb ki, hazırda Yaradıcı 
Mərkəz bir sıra uğurlu layihələr, o cümlə-
dən 3 inkubasiya proqramı həyata keçirir: 
Musiqi, “Gametech”, “Cultech”. Bu proq-
ramlar çərçivəsində artıq 20 yeni startap 

yaradılıb və ümumilikdə 50-dən çox rezi-
dent Mərkəzin xidmətlərindən istifadə edir. 

Adil Kərimli qeyd edib ki, nazirliyin 
təşkilatçılığı ilə 2023-cü ildən etibarən 
“Yaradıcı müzakirələr” (“Creative Talks”) 
layihəsi həyata keçirilir. “Yaradıcı müza-
kirələr” layihəsi paytaxtda və regionlarda 
mədəniyyət və yaradıcılıq sahələrində ba-
carıqların inkişafını təşviq edən maariflən-
dirici təşəbbüsdür və yaradıcı subyektlərin 
formalaşmasının dəstəklənməsinə yönəlib. 

Mərkəzdə animasiya, musiqi və kino 

sənayesi, dizayn, yaradıcılıq sahələrində 
“Ai4Art” layihəsi çərçivəsində süni intel-
lektin istifadəsi üzrə ustad dərsləri və tə-
limlər keçirilir. Bu təhsil proqramlarında 
200-dən çox gənc iştirak edir. Mərkəzin 
tərkibinə, həmçinin “Yaradıcı Market” ba-
zar platforması, “Yaradıcı Edu.az” tədris 
mərkəzi də daxildir.

Burada müxtəlif yaradıcı sahələrdə 
yüksəkkeyfiyyətli işlərin ərsəyə gəlməsi 
üçün müasir texnologiyalarla təchiz olun-
muş foto və video, səsyazma, animasiya, 
rəqs və digər studiyalar var. 

Yaradıcı Mərkəzin tərəfdaşları arasında 
həm yerli qurumlar, təşkilatlar, həm də xa-
rici beynəlxalq təşkilatlar yer alır. 

Qeyd edək ki, Mədəni və Yaradıcı 
Sənayelərin İnkişafı Mərkəzi (Yaradıcı 
Mərkəz) 2022-ci il 22 iyulda Azərbaycan 
Prezidentinin Sərəncamı ilə təsdiqlənib. 
Mərkəz “Azərbaycan Respublikasının 
2022-2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inki-
şaf Strategiyası”na dair Tədbirlər Planının 
icrası məqsədilə 2024-cü ildə Mədəniyyət 
Nazirliyi tərəfindən təsis edilib.

XQ
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=ƏFƏR <2/d8/AR,
Fəqan Amil oğlu =alov 199�-ci 

ilin aprel ayının 1-də Sabirabad ra-
yonunun 4alaqayın kəndində qaçqın 
düşərgəsində anadan olub. Əslən Fü-
zuli rayonunun Aşağı Güzlək kəndin-
dəndir. 200�–200�-ci illərdə Füzuli 
rayonunun Marks +acıyev adına 
Babı kənd tam orta məktəbində təhsil 
alıb. 2010–2014-cü illərdə Sumqayıt 
şəhərində yerləşən 4ubadlı rayon Alı 
Mustafayev adına =ilanlı kənd tam 
orta məktəbində təhsilini davam etdi-
rib. 

Üzünü görmədiyi ata yurdu,  
valideynlərinin qaçqınlıq xi൵əti onu daim 
düşündürüb. Amma buna bir gün son qo-
yulacağına sövq-təbii inanıb. 2, 2015-ci 
ildə Füzuli Rayon Hərbi Komissarlığı 
tərəfindən həqiqi hərbi xidmətə çağırılıb. 
Əlinə təlimdə olsa belə silah götürəcəyinə 
sevinib, “silahdan istifadəni ciddi öyrən-
mək lazımdır, bir gün gələr, lazım olar” – 
deyə düşünüb. 

Aprel döyüşləri
2nun əlinə təlimdə deyil, döyüşdə si-

lah götürmək, ondan istifadə etmək arzusu 
gerçəkləşir. Fəqanın hərbi xidməti dövrün-
də – 2016-cı il aprelin 1-dən 2-nə keçən 
gecədən başlayaraq, Azərbaycan və Ermə-
nistan Silahlı Qüvvələrinin bölmələri ara-
sında Tərtər və Cəbrayıl–Füzuli istiqamət-
lərində şiddətli döyüşlər başlayır.

Azərbaycan Artilleriya Qoşunlarının 
əsgəri Fəqan =alov tarixə Aprel döyüşləri 
kimi düşən 4 günlük hərbi əməliyyatlarda 
iştirak edir. Cəbrayıl rayonunun Lələtəpə 
istiqamətində olan əlverişli mövqelər, stra-
teji nöqtələr, o cümlədən Lələtəpə zirvəsi 

Azərbaycan 2rdusu tərəfindən işğaldan 
azad olunur. Fəqanın da iştirak etdiyi hə-
min döyüşlərdə Ermənistanın müdafiə na-
ziri Seyran 2hanyan tərəfindən qurulan və 
Ermənistan 2rdusunun “yenilməz 2han-
yan xətti” 40 dəqiqə ərzində darmadağın 
edilir.

Hərbi Dəniz qüvvələrinin xüsusi tə-
yinatlıları döyüşə cəbhənin Goranboy is-
tiqamətindən başlayırlar. 2 gün sonra Fü-
zuli–Cəbrayıl istiqamətinə gəlirlər.  Həmin 
döyüşlərdə yaralanıb hospitala göndərilən 
Fəqanın müalicəsi tam başa çatmamış mü-
haribə bitir. 2, bir müddət hospitalda qal-
mağa məcbur olur və  müalicəsi bitdikdən 
sonra hərbi xidmətini davam etdirir. 2017-
ci ilin yanvar ayında, müddətli həqiqi hərbi 
xidmətini başa vurur. 9 ay sonra, 2017-ci 
ilin oktyabrından dekabrınadək müddətdən 
artıq həqiqi hərbi xidmət qulluğu kursu 
keçərək, Azərbaycan Hərbi Dəniz Qüv-
vələrinin MAHHXQ matrosu olur.

³Dəniz canavarı´
Dəniz Fəqanın 2-ci evi olur. 2, 2017-ci 

ilin dekabr ayından 2019-cu ilin mart ayına 
qədər Hərbi Dəniz Qüvvələrinin  “N” saylı 
hərbi hissəsinin Gözətçi Gəmilər Divizi-
yasının “N” nömrəli gəmisində komendor 
(topçu matros) vəzifəsində xidmət edir. 
Xidmət dövründə Xəzəryanı dövlətlərin 
birgə təşəbbüsü ilə keçirilən “Beynəlxalq 
dəniz kuboku” yarışlarına qatılır. Fəqanın 
xidmət etdiyi gəmi dəniz kuboku yarışla-
rında dəfələrlə qalib gəlir və bir çox fəxri 
fərmanlarla təltif olunur.

2018-ci ilin mart ayından dekabr ayı-
nadək “N” saylı hərbi hissənin nəzdindəki 
Xüsusi Təyinatlı Kəşfiyyat kursuna daxil 
olub çətin təlimləri uğurla başa vurur. Kur-
su birincilik dərəcəsi ilə bitirdiyinə görə, 
“kiçik miçman” rütbəsi alır. 2019-cu ilin 
mart ayından “N” saylı hərbi hissədə Sualtı 
Hücum (SAH) Xüsusi Təyinatlı Qüvvələ-
rində xidmət edir. Həmin xidmət dövrün-
də kəşfiyyatçı kimi “Dağçılıq”, “Paraşüt”, 
“Antiterror”, “Amfibiya” adlanan çox ağır 
təlim kurslarını da bitirir. Təlimlərdə xü-
susi fərqləndiyinə görə, o, həmin il “Azər-
baycan 2rdusunun 100 illiyi (1918–2018)” 
yubiley medalı ilə təltif edilir.

9ətən müharibəsi
Artıq Fəqanın özünü təlimlərdə yox, 

həqiqi döyüş meydanında təsdiq etmək 
zamanı yetişir. 2020-ci il sentyabrın 27-
də genişmiqyaslı silahlı təxribata başlayan 
Ermənistan Silahlı Qüvvələrinin döyüş 
fəaliyyətinin qarşısını almaq məqsədilə 
əks- hücum əməliyyatlarına qoşulur.

 Vətənə xidməti dənizdə deyil, quruda 
davam etdirən Azərbaycan 2rdusunun Su-
altı Hücum (SAH) Xüsusi Təyinatlı Qüv-
vələrinin kiçik miçmanı Fəqan =alov İkinci 
Qarabağ müharibəsi zamanı öncə Cəbrayı-
lın azad edilməsi uğrunda gedən döyüşlər-

də vuruşur. Cəbrayıl rayonundan başlayan 
əks-hücum əməliyyatlarında qarşı tərəfin 
illər boyu qurduğu və möhkəmləndirdiyi 
mühəndis-istehkam və müdafiə zolaqla-
rının yarılmasında bir çox istiqamətdəki 
strateji yüksəkliklərin ələ keçirilməsində 
fərqlənir. Xüsusi Təyinatlı Qüvvələr tərə-
findən dörd gün ərzində Cəbrayıl şəhəri 
istiqamətində olan əlverişli mövqelər, stra-
teji nöqtələr, o cümlədən, Cəbrayıl şəhəri 
və rayonun 14 yaşayış məntəqəsi – Aşağı 
Maralyan, Çaxırlı, Mehdili, Quycaq, Şəy-
bəy, Cəfərabad, Çərən, Daşəsən, Dəjəl, 
Horovlu, Karxulu, Mahmudlu, Şürbəyli və 
Yuxarı Maralyan işğaldan azad edilir. gzü 
dəfələrlə yüngül xəsarətlər alsa da, uşaq-
lara “ehtiyatlı olun, bu ərazi bizdə olmalı-
dır”– deyə onları döyüşə ruhlandırır. 

Fəqan =alov 11 oktyabr 2020-ci ildə 
Cəbrayıl rayonunun Soltanlı kəndi is-
tiqamətində ayağından ağır yaralanır. Əv-
vəlcə Füzuli rayonunda, sonra Beyləqan-
da, sonuncu dəfə isə Hacıqabulda yerləşən 
xəstəxanaya yerləşdirilir.  Müalicə ilə bağ-
lı ona məzuniyyət verilir. Məzuniyyətdən 
imtina edərək döyüş meydanına qayıdan 
Fəqan ilk olaraq Xocavənd istiqamətində 
gedən döyüşlərdə adsız yüksəkliklərin ələ 
keçirilməsində fərqlənir. 2ktyabrın 19-da 
SAH Xüsusi Təyinatlı Qüvvələrinin də iş-
tirak etdiyi hərbi əməliyyatlar nəticəsində 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələri tərəfindən 
Cəbrayıl rayonunun Soltanlı, Əmirvarlı, 
Maşanlı, Hasanlı, Alıkeyxalı, Qumlaq, 
Hacılı, Göyərçin Veysəlli, Niyazqulular, 
Keçəl Məmmədli, Şahvəlli, Hacı İsmayıllı, 
İsaqlı kəndləri də işğaldan azad edilir.

Fəqan bundan sonra Qubadlının azad 
edilməsi uğrunda gedən döyüşlərə qatılır. 
Əməliyyatlarda xüsusi fəallığı ilə seçilərək 
fərqlənir. 2nun son döyüşü Xocavənd is-
tiqamətində olur.

ùəhidlik məqamı
Fəqan =alov 9 noyabr 2020-ci ildə 

üçtərəfli bəyanatın imzalanmasına 6 saat 
qalmış Xocavənd rayonunun (601 və 436 
metr) yüksəkliklərinin cənub istiqamə-
tində “Qızılqaya” adlı ərazidə yarımqrup 
tərkibində hücum əməliyyatını yerinə ye-
tirən zaman qarşı tərəfin atdığı mərmilə-
rin partlayışı nəticəsində yaralanır. Boyun 
hissəsindən girərək, ağ ciyərini və ürəyini 
parçalayan qəlpənin yarası ölümcül oldu-
ğu üçün onu xilas etmək mümkün olmur. 
Beləliklə o, şəhidlik zirəsinə ucalır.

Fəqan =alov Füzuli rayonunun Babı 
kəndində yerləşən qəbiristanlıqda ana tor-
pağa tapşırılır.

Ailəsi
Amil =alovun 3 övladı olub – oğulla-

rı Fəqan, Nicat və  qızı Gültəkin. Fəqanın 
qardaşı Nicat =alov da İkinci Qarabağ mü-
haribəsində iştirak etmiş və yaralanmışdır. 
Fəqan =alov subay idi.  

ùəhidin  haqqında çəkilmiş film onun 
qəhrəmanlıq yolunu, şəhidlik məqamını 
döyüş yoldaşlarının, doğmalarının dilin-
dən anladır. 9ətən Müharibəsi 4əhrə-
manı Fəqan =alovun atası Amin =alov 
deyir: 

– Biz Füzuli rayonunun Aşağı Güzlək 
kəndindən məcburi köçkün düşmüşdük. 
gvladlarım Nicat və Fəqan Qarabağ eşqi 
ilə böyüdülər. 2nların vətənpərvərlik ruhu 
yüksək olduğu üçün ikisi də hərbçi olma-
ğı seçdi. 2ğullarım həm Aprel, həm də II 
Qarabağ döyüşlərində ön sıralarda olublar. 
Böyük oğlum Nicat =alov 16 ildir Xüsusi 
Təyinatlı Qüvvələrdə xidmət edir, gizirdir. 
Nicat aprel döyüşlərində də iştirak edib xə-
sarətlər almışdı. II Qarabağ müharibəsində 
də ön sıralarda olub. Füzuli rayonunun 
Merdinli kəndində snayper atəşindən ya-
ralanmışdı. 

Kiçik oğlum Fəqan Cəbrayılda, Xü-
dafərin istiqamətində dizindən qəlpə yarası 

almışdı. Həkimlərə qəlpəni dizindən çıxar-
mağa imkan vermədi. Xəstəxanada qalmaq 
istəmirdi, döyüşə getməyə can atırdı. 2nu 
yaralı vəziyyətdə hərbi hospitala göndər-
dilər. Həkimlər qayıtmasına icazə ver-
mirdi. Məzuniyyət verilsə də 2 gün evdə 
qalandan sonra yenidən döyüş zonasına 
qayıtdı. Noyabrın 9-da saat 6 radələrində 
Xocavənd istiqamətində şəhid olub. Atılan 
mərmi boynuna, ürəyinə dəymişdi. Fəqan 
həmişə sinəsində bayraq gəzdirirdi. Mənə 
deyirdi ki, “ata, arzum odur ki, hansısa 
yüksəkliyə çıxsam, bu bayrağı ora san-
cım”. Qismət olmadı.

Atasının sözlərinə görə, oğlu son dö-
yüşdə yoldaşlarından qabaq yüksəkliyə 
qalxmağa can atıb. (lə oradaca atəşə 
tuş gəlib. ùəhidin atası övladlarının hər-
bi sahəyə böyük maraq göstərdiklərini 
söyləyir:

– Nicat Ağdamda xidmət edirdi, bir 
gün zəng etdi ki, bəs XTQ-dən gəlib seçir-
lər, ora gedəcəyəm. Mən bir az təkid etdim 
ki, zəif uşaqsan, sənə çətin olar. Dedi ki 
yox, “bu yolu seçmişəm və getməliyəm”.

Kiçik oğlum Fəqan da əsgərlikdən qa-
yıdandan sonra bildirdi ki, “hərbçi olma-
lıyam. Qardaşımın ardınca gedəcəyəm”. 
Kiçik oğlum Sabirabad rayonunda dünya-
ya gəlib. 2, həmişə deyirdi ki, “ata, mən 
Qarabağı heç vaxt görməmişəm. Amma 
oranı tezliklə azad etmək ən böyük arzum-
dur”. Müharibə başlayanda bəzən onlarla 
söhbət etməyə imkan olurdu. İkisi də de-
yirdi ki, “ata, 27 ildir alnımızda olan bu 
damğanı, ləkəni təmizləyəcəyik. Torpaqla-
rımızı düşmən işğalından azad edəcəyik”. 
Bir gün Fəqan mənə dedi ki, “kəndinin 
şəklini mənə göstər”. Mən də telefondakı 
görüntünü göstərdim. Dedi: “Söz verirəm 

ki, şəxsən mən sənin kəndini azad edə-
cəyəm”. Müharibə başlayanda Fəqan və 
Nicat dedilər: “Ata, bizdən narahat olma. 
Biz Vətəni azad etməyə gedirik. Sənin yur-
dunu azadlığına qovuşduracağıq ki, həs-
rətin bitsin. Biz oğullar bunu etməsə, kim 
edəcək" Bu yolda yaralansaq da, şəhid də 
olsaq narahat olma”. Fəqan şəhid oldu, Ni-
cat da ağır yaralandı.

Döyüş yoldaşları bizə Fəqanın 
həqiqətən qəhrəman olduğunu danışırdılar. 
Deyirdilər ki, Fəqangil Cəbrayıl uğrunda 
gedən döyüşlərdə neçə gündən bəri mü-
hasirədə qalan bir taboru 6 nəfərlə itki və 
yaralı olmadan xilas etmişdilər. 

ùəhidimizin anası Səridə =alova:
– Balam 1 aprel gülüş günündə döğul-

muşdu. Bilmirəm, ondandı, ya nədəndi, 
üzü həmişə gülürdü, hirslənəndə də sözünü 
gülə-gülə deyirdi. Adını mən seçmişdim, 
kükrəyən, sakit durmayan anlamı verir-
di. Fəqan Vətəni sevirdi, bayrağı sevirdi. 
Yaxasına bayraq nişanı alıb vurmuşdu. 
Qoluna içində bayrağımızın şəkli olan saat 
taxmışdı. Elə hey, Vətən deyirdi. Daim 
təkrarlayırdı ki, mən mütləq torpaqlarımı-
zın alınmasında iştirak etməliyəm. Aprel 
döyüşlərinin bitməsindən təəssüflənirdi, 
deyirdi ki, torpaqlarımızı nə gözəl azad 
edirdik, gərək dayanmayaydıq. Atası da 
onu sakitləşdirirdi ki, yəqin hələ zaman 
yetişməyib. Tovuz döyüşləri başlayanda 
Fəqan çiçək kimi açılmışdı. Deyirdi ki, 

atamın dediyi zaman artıq yetişib. 
Mən Şuşada oxumuşam. 2ranın şəkil-

lərini göstərirdim. Deyirdi ki, heç insafdır-
mı, bu çür yerlərdə düşmən at oynatsın" 
Bu gözəl yerlər azad edilməlidir. Biz bunu 
bacaracağıq. Qayınım 1994-cü ildə həqiqi 
hərbi xidmətə çağrılanda demişdi ki, gedə-
cəm, 1-ci Qarabağ müharibəsində atəşkəs 
olacaq, müharibə dayanacaq. Atəşkəs im-
zalandı. Fəqan da deyirdi ki, mən də bö-
yüyüb  müharibəni davam etdirəcəyəm, o 
torpaqları geri qaytaracağıq. Elə də oldu. 

 Səxavət İbişov, dayısı:
– Xocavənd uğrunda gedən döyüşlərdə 

alınması çox şətin olan, aramsız atəşin hə-
dəfi olan bir ərazi varmış. Komandir “kim 
gedə bilər"” – deyə döyüşçülərə müraciət 
edəndə Fəqan anında qabağa çıxıb və atəşi 
susdurmaq üçün irəli atılıb. Sərrast atdı-
ğı qumbara ilə atəş nöqtəsini darmadağın 
edib. 

Cəbrayıl uğrunda gedən döyüşlərdə 
də çətin istehkamla üzləşiblər. Bunların 
yanına mərmi düşüb. Yaralanan yoldaşını 
döyüş meydanında qalmaması üçün çiy-
ninə qaldırıb və şiddətli atəş altından onu 
sürünə-sürünə çıxara bilib.

2, vətənpərvər böyümüşdü. Ağıllı idi, 
dərslərini çox yaxşı oxuyurdu. Humanist 
idi, tanımadığı insana belə kömək əli uza-
dardı. Yaşlılara xüsusi ədəblə yanaşardı. 
8şaqların da sevimlisi idi. Heyif ondan.  

Gültəkin Mehrəliyeva, bacısı:
 – Döyüş yoldaşları danışırdılar ki, şid-

dətli döyüşlərin birində onların sursatları  
qurtarır. Fəqan sürünə-sürünə keçib azad 
etdikləri postdan silah-sursat götürüb geri 
qayıdıb və döyüşə davam ediblər. Soru-
şanda ki, ay Fəqan, necə döyüşürsən, heç 

qorxursanmı" =arafata salırdı, gülürdü, biz 
narahat olmayaq deyə. Əslində qardaşım 
qəhrəmanlıqlar edirmiş, bizim xəbərimiz 
yox. 2 özünü güllə qabağına verirmiş, ha-
radan bilək" Yaralı halda döyüşə davam 
edib, yoldaşlarını da ruhlandırırmış mənim 
qardaşım. Görüntülü danışanda deyirdi, 
hər şey yaxşıdır. Sağ qalsaq, görüşərik. 
2 bilmirdi ki, onun “sağ qalsaq” kəlməsi 
necə ürəyimizi paralayır. Biz görüşəmmə-
dik. Qardaşım gəlmədi, Vətən Müharibəsi 
Qəhrəmanı oldu, onu elə Füzulidə atamın 
yurdunda dəfn etdilər.

2 mənə fəxarət yaşadıb. Mən başı 
dik gəzirəm ki, qəhrəman bacısıyam. 
Fəxr edirəm ki, torpaqlarımızın işğaldan 
azad edilməsində mənim qardaşlarımın, 
xüsusilə, Fəqanın əməyi var. 2nlar qan 
tökdülər, qan aldılar, qan və can verdilər. 
Fəqanı ölmüş bilmirəm ki... Elə bilirəm, 
hər zaman yanımdadır.

4alib Rəhimov, döyüş yoldaşı:
– Fəqan həqiqətən döyüş zamanı, əmə-

liyyatlar zamanı,  adsız yüksəkliklərin 
alınmasında, səngər döyüşlərində, istər 
pusqu, istər basqın zamanı adına yaraşan 
bir döyüşçü kimi tapşırıqlarda fərqlənib. 
Düşmənlə dəfələrlə üz-üzə gəlib və onu 
dəf edib.  “Cəhənnəm həftəsi” deyilən bir 
kurs var. 2rada döyüşçülərin psixologiya-

sının möhkəmliyi yoxlanır. Döyüşçüləri 
“cəhənnəm həftəsi”ndən keçirərək, döyüşə 
hazırlıqlarına baxırlar. Fəqan onda da yol-
daşlarının motivasiyasını qaldırır, zarafat-
laşırdı. Göstərirdi ki, bu cür maneələrdən 
necə, hansı yolla özünü ələ alıb keçmək, 
dəf etmək olar.  Həmişə deyirdi ki, məğlub 
ordunun generalı olmaqdansa, qalib ordu-
nun əsgəri olmaq daha şərəflidir.

Əməliyyatlardan öncə Fəqan özünü 
çox sakit aparırdı. Cəbrayılda Əmirvarlıda 
Fəqan ilk dəfə yaralandı. Düşmənin 3-cü 

eşalonunun önündə qarşı-qarşıya, əl qum-
barası olan məsafədə döyüş gedirdi. Fəqan 
əsil qəhrəman idi. 2nun şəhidliyinin də 
şahidiyəm. Fəqan gözümün qabağında,  
həqiqətən qəhrəmancasına şəhid oldu. Er-
mənilərlə üzbəüz, çox yaxın bir məsafədə 
döyüşərək şəhidlik məqamına yüksəldi.

7əltif və mükafatları
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün 

bərpa edilməsində xüsusi xidmətlərinə və 
işğal olunmuş ərazilərin azad olunması za-
manı düşmənin məhv edilməsi üzrə qarşıya 
qoyulmuş döyüş tapşırığını yerinə yetirən 
zaman göstərdiyi qəhrəmanlıq nümunəsinə 
görə, həmçinin hərbi qulluq vəzifəsini ye-
rinə yetirən zamanı igidliyin və mərdliyin 
nümayiş etdirilməsinə görə, Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin Sərəncamına 
əsasən Fəqan =alova ölümündən sonra 
“Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı” adı ve-
rilib. Eyni zamanda, o, “Vətən uğrunda”,  
“Cəbrayılın azad olunmasına görə”,  “Xo-
cavəndin azad olunmasına görə”, “Füzu-
linin azad olunmasına görə”, “Qubadlının 
azad olunmasına görə” medalları ilə təltif 
edilib.

Füzuli rayon 7 saylı tam orta məktə-
bin bir sinfi Fəqan =alovun adını daşıyır. 
Horadiz şəhərindəki 3 saylı tam orta mək-
təbə Fəqan =alovun adı verilib. 2nun əziz 
xatirəsi döğmalarının, döyüş yoldaşlarının 
ürəyində həmişə qalacaq. Fəqan öz adını 
bütövləşən Azərbaycan tarixinin şanlı sə-
hifəsinə qanı ilə yazdı. Ruhun şad olsun, 
“dəniz canavarı”, sən məharətini suda ol-
duğu kimi quruda da göstərdin.

=əriIə +h6EY12VA  
XQ

³Dəniz canavarı´nın 9ətən  
müharibəsində qəhrəmanlığı
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2ğuz <abquluğu və ya 2ğuz <abqu Dövləti �66–1055-ci illərdə oğuz 
tayfalarının orta əsrlərdə 7ürküstanda yaratdıqları 7ürk dövləti. 2ğuz 
sözü boy, qəbilə, tayfa mənasına gəlir. İlk dəfə oğuz sözünə 2rxon–<enisey 
abidələrində rast gəlinib. 

Paytaxtı Yenikənd, rəsmi dili oğuz dili, 
dini tanrıçılıq, sonra İslam olub. 

950-ci ildə oğuzlar İslam dinini qəbul 
edənə qədər Göy Tanrıya tapınıblar. İslamı 
qəbul etdikdən sonra oğuzlar türk və ya 
türkmən adlandırılıb. Bundan sonra İslam 
2ğuz Dövlətində hakim və aparıcı dinə 
çevrilib.

Dövlətdə idarəetmə forması Yabquluq 
olub, dövlətin bütün məsələləri Divan de-
yilən məclisdə həll olunub. 

Dövlətin başında Yabqu titulu daşıyan 
rəhbər dayanıb. Külərgin titulu daşıyan 
adam onun köməkçisi, vəkili olub, subaşı 
titulu daşıyan komandan isə ordunu idarə 
edib. Hökmdarın varislərinə inallar deyi-
lib, varislərin, yəni övladların təhsili üçün 
qəyyumlar-atabəylər təyin olunub. Hökm-
darların xanımları xatın titulu daşıyıb və 
saray həyatında mühüm rol oynayıblar. 
Dövlətdə hərbi rəhbərlər də mühüm yer 
tutub, bir çox hallarda siyasi məsələlərə də 
qarışıblar.

2ğuz dövləti Qazaxıstanın geniş əra-
zisini – İrgiz, 8ral, Emba, Aral dənizi böl-
gəsini, Sırdərya vadisini, Karatau ətəkləri-
ni, Çu vadisini, Xəzər dənizinin şimalını 
əhatə edib.  

2ğuzların ggüzçay dedikləri çaya 
alimlər Seyhun (Sırdərya), Amudəryaya 
isə Ceyhun adını veriblər. 

Ərəb səyyahı və coğrafiyaşünası  
İstəxriyə görə, oğuzların yeni yurdu Xəzər 
dənizindən Sırdərya çayı sahillərinə, Fə-
rab və İsficabaya qədər uzanıb. Tarixi 
mənbələrdə və dastanlarda Qazıqurd, Qa-
zılıq və Qaracuq sıra dağları məhz “2ğuz 
dağları” kimi təqdim olunur.

2ğuz dövlətinin ayrı-ayrı vaxtlarında 
qonşuda yaşayan xalqlar–peçeneqlər, qıp-
çaqlar və xəzərlərlə, həmçinin  qaraxanlı-
larla münasibətləri müəyyən səbəblərdən 
yaxşı olmayıb. Mənbələrin məlumatına 
görə qaraxanlılarla müharibədə 2ğuz  
yabqusu öldürüldüyündən münasibətlər 
düşmənçilik həddinə çatıb.

2ğuzların ilkin məskunlaşdıqları əra-
zi Türküstanın cənub-şərq bölgələri olub, 
erkən oğuz qrupunun formalaşmasının 
başlanğıcı isə Qərbi Semireçye ilə bağlı-
dır.

Sırdərya boyunca yaşayan kanqlıların 
bir hissəsi oğuzların tərkibinə daxil olub, 
bir hissəsi isə qərbə – Şimali Qara dəniz 
bölgəsinə köç etmək məcburiyyətində qa-
lıb. 2 da məlumdur ki, oğuz etnik birliyi-
nin formalaşması mürəkkəb və uzun sürən 
proses olub.

2ğuzların tərkibinə həm Sırdərya 
vadisinin qədim etnik tərkibii, həm də 
Semirecyenin köçəri və yarımköçəri tay-
faları daxil idi. 2nlar çoxlu qəbilələrə bö-
lünmüşdülər. 

2ğuzların İslan dinini qəbul etməsi 
Türk xalqlarının mədəniyyətini daha da 
inkişaf etdirib, İslam və türk ənənələri bir-
ləşib və paralel inkişaf etməyə başlayıb. 

IX–X əsrin birinci yarısında Xəzərin 

şərq sahillərindən Seyhun (Sırdərya) ça-
yına qədər olan ərazilərdə yaşayan oğuz-
ların bir qismi oturaq, böyük bir hissəsi 
isə köçəri həyat sürüb. 2nlar maldarlıqla 
məşğul olub, qoyun, at, dəvə saxlayıblar. 
2ğuzlar Səbran, Sərpan, Qaraçuq, Karnaz 

və digər böyük şəhərlərdə oturaq həyat 
yaşayıb, bir sıra dövlətlərlə ticarət ediblər. 
2ğuzların ən böyük ticarət yolu Xarəzm-
dən Idil bölgəsinə qədər uzanıb.

X–XI əsrlərin sonunda əyalətdə çox 
vergi yığımlarına qarşı xalq üsyanları 
başlayıb. Belə üsyanlar xüsusilə X əsrin 
ikinci yarısında Əli Yabqunun dövründə 
daha çox olub. Səlcuqlar bu vəziyyətdən 
sui-istifadə etmək istəsələr də tezliklə bu 
yerləri tərk etmək məcburiyyətində qalıb-
lar. Sonuncu Yabqu Şah Məlik dövründə 
dövlət güclənib,

1041-ci ildə üsyanlar yatırılıb, Xarəzm 
işğal edilib. 

2ğuz <abqu Dövlətinin tam olma-
yan hökmdarları:

İnal-<avi yabqu
Duyli-Kai yabqu (oğlu),
İrki (İrkin) yabqu (oğlu),
Duman yabqu (oğlu),
Kanlı-<avi yabqu (oğlu),
Mur-<avi yabqu (oğlu),
4ara xan yabqu (oğlu),
Buğra xan yabqu (oğlu),
4uzytəkin yabqu (oğlu),
Arslan yabqu.İki böyük türk hökm-

darı – Qaraxanlı Yusif Qədir xan və Sul-
tan Mahmud Qəznəvi Bəlxdə görüşərək 
oğuzların Mavəraünnəhrdən qovulması 
barədə razılıq əldə edirlər. Plana əsasən, 
oğuzların rəhbəri Arslan Yabqu danı-
şıqlar adı ilə Səmərqəndə dəvət olunur. 
Arslan Yabqu Səmərqəndə çatan kimi 
həbs olunur və Hindistana sürgün edilir. 
Arslan Yabqu 7 il həbsdə qalır və 1032-ci 
ildə orada vəfat edir. Yabqu həbs edildik-

dən sonra sərkərdələr oğuzları dağılmağa 
qoymurlar. Bununla belə 4 min oğuz ailə-
si Qəznəvilərdən icazə alaraq Xorasana 
gedir, sonra onların bir hissəsi İraqa köç 
edir. Yabqu Dövləti zəifləsə də  dövlətin 
ayrı-ayrı oğuz yabquluqları 1055-ci ilə-
dək fəaliyyətini davam etdirib. 

2sman yabqu (oğlu),
(asley yabqu (oğlu),
ùeyban (ùiban) yabqu (oğlu),
Buran yabqu (oğlu),
Əli xan(oğlu, təxminən 980–998).
ùah Məlik yabqu – 998–1042-ci il-

lərdə 2ğuz yabquluğunun son hökmdarı. 
1041-ci ildə üçgünlük döyüşdən sonra 
Xarəzmi tutur. Buna dözməyən Böyük 
Səlcuq İmperiyası sultanı Toğrul və qar-
daşı Çağrı bəy 1042-ci ildə böyük ordu 
ilə Xarəzmə girir və qısa müddətdə bu 
torpaqları işğal edir. Şah Məlik Kirmana, 
oradan da Mekrana qaçır. Çağrı bəy Şah 
Məliki burada tutur və edam edir. 

2ğuz tayfalarının ənənələrinə uyğun 
olaraq 2ğuz-Səlcuq tayfalarının birliyinin 
qorunması üçün Toğrul bəy Şah Məlikin 
dul xanımı Altuncan xatunla evlənir.

Beləliklə tarixdə 289 il yaşayan, indiki 
Qazaxıstanın geniş ərazisini, İrgiz, 8ral, 
Emba, Aral dənizi bölgəsini, Sırdərya 
vadisini, Karatau ətəklərini, Çu vadisini, 
Xəzər dənizinin şimalında babalarımızın 
qurduğu böyük bir dövlət–2ğuz <abqu-
luğu və ya 2ğuz <abqu Dövləti süqut 
edərək tarixin səhnəsindən silinir.

2ğuzlar dövlətin 
süqutundan sonra...

2ğuz dövləti dağıldıqdan sonra onla-
rın bir qismi qıpcaqların təzyiqi ilə Xəzər 

dənizinin şimalından şərqi Avropaya və 
kiçik Asiyaya, bir hissəsi Balkan yarıma-
dasına, digər qismi Kiyevdən cənuba üz 
tutub. 2nları uzlar adlandırıblar.Balkan-
lara köçən uzların bir hissəsi Rumıniyada 
yaşamağa üstünlük verib, onlar bugünkü 
qaqauzların əcdadlarıdır. Kiyevin cənu-
bunda yaşayan oğuzlar xristianlığı qəbul 
edib slavyanlaşıblar.

2ğuzların Cənubi Qafqaza, o cümlə-
dən Azərbaycana gəlişi hələ VI əsrin sonu 
- VII əsrin əvvəllərində başlamışdı. Qa-
raqoyunlu və Ağqoyunlu tayfa ittifaqları 
bu dövrdə Dərbənddən keçərək Azərbay-
cana gəliblər. XI əsrdə isə oğuzlar kütləvi 
surətdə indiki İran, İraq, Anadolu və Azər-
baycana köç ediblər. 2ğuzların digər bir 
hissəsi Qıpçaq dövlətinin, Qaraxanlıların, 
böyük bir hissəsi isə Səlcuq İmperiyasının 
hakimiyyəti altına keçib.

2nu da deyək ki, “2ğuzlar Böyük Səl-
cuq imperiyası, Səlcuq dövlətləri, Türk-
mən bəylikləri, Atabəylər Dövləti, Qa-
raqoyunlu, Ağqoyunlu, Səfəvi dövlətləri, 
2smanlı İmperiyası və digər dövlətləri 
yaradıblar. Bu gün Azərbaycan, Türkiyə, 
Türkmənistan, İran, İraq, Suriya, Kipr və 
Balkanlarda yaşayan türklərin əcdadla-
rı oğuzlardır. 2ğuzlar XI əsrin 30–40-cı 
illərində Azərbaycana gəlib, yerli türk 
xalqları ilə qaynayıb-qarışıb, Azərbaycan 
xalqının formalaşmasında iştirak ediblər”. 

Qıpçaqlar tərəfindən məğlub edilən 
oğuzların qalıqları sonralar Dəşti Qıpça-
ğın türkdilli tayfaları arasına dağılıb.

Mahmud Qaşqarlı oğuzların ilkin ola-
raq 24 boydan ibarət olduğunu iddia edir. 

Mənbələrdə deyilir ki, 24 boyun 12-si 
boz oxlar, 12-si isə üç oxlar adlanıb. Hər 
boyun öz nişanı olub, qayı, qınıq bayat 
boyları daha çox nüfuz sahibi olublar.

Sonrakı müəlliflər, xüsusən də XIX əsr 
tarixçisi, şair Məhəmməd Sadiq Mərvəzi

yalnız 12 qəbilədən bəhs edib.
Mənbələrin bir-birindən ayrılması, 

yəqin ki, oğuzların öz ordusunun sağ və 
sol qanadlara–Boz oxlar və Üç oxlara bö-
lünməsi ilə izah oluna bilər. 

XVII əsrin Xivə xanı və tarixçisi 
Əbu-l-Qazinin “Türkmənlərin şəcərəsi” 
adlı tarixi əsərində oğuzların (türkmən-
lərin) qədim zamanlardan-Bibliya döv-
ründən başlayaraq tarixi, onların qədim 
əcdadının anadan olması və həyatından 
bəhs edilir. Bütün türk xalqlarının qəh-
rəmanı 2ğuz xanın Avrasiyanın müxtəlif 
ölkələrini və bölgələrini öz təsir dairəsinə 
salmaq üçün etdiyi yürüşləri, eləcə də 
türkmənlərin hakimiyyəti, 2ğuz xanları 
haqqında məlumat verilir. “2ğuznamə” 
əsərində 24 qədim oğuz (türkmən) tayfası 
haqqında söhbət açılır. Bu kitabda 2ğuz 
xanın altı oğlu və oğlanların hərəsinin 
dörd oğlu, onların adlarının mənası və 
boyların adına verilən toponimlər, yer-
yurd adları haqqında qısa məlumat ver-
məyi lazım bildik:

Sağ qanadı təşkil edən Dış 2ğuzlar:
Gün xanın oğlanları-Boz oxlar:
4ayı xan: (Möhkəm, bərk” mənasın-

dadır). Üç qitə və yeddi dənizə altı yüz 
ildən çox hakim olan 2smanlı sülaləsi bu 
boydandır.

Bayat: (Dövlətli...) Türkiyənin Kahra-
man Maraş və ətrafına hakim olan Dulqə-
diroğulları, İranda Qacarlar, Xorasanda 
Quru bayatlar, Maku və Doğubəyazid 
xanları, Kərkük türkmənlərinin əksəriyyə-
ti bu boyun nümayəndələridir. 1480-ci ildə 

“Dədə Qorqud” kitabının üzünü köçürən 
Təbrizli Həsən və böyük Azərbaycan şai-
ri Məhəmməd Füzuli bu boydandır.

Alkaevli (8ğur qazanan...), Türkiyə 
və Azərbaycandakı Alaca, Alacalılar adlı 
toponimlər adını bu boydan götürüb.

4araevli : (Qara çadırlı...)
Ay xanın oğlanları:
<azır: (glkələrə hakim...),Yenibənd 

yabguları, Qərbi Türkistandakı Cend əm-
rləri, Xorasan yazırları, Toroslardaki Gün-
düzoğulları xanədanı bu boydandır.

Düger-Dögər: (Dairə...), Har-
put–Diyarbəkir–Mardin hakim-

ləri, Ardıqlılar, Sincar-Siverek, 
Suruç, Caber bəyləri, Məmlüklər döv-
ründə Hələb döğərləri, bugünkü Mar-
din–8rfa arasında iyirmi dörd oymaqlı 
Kürd Döğərləri, Şavşatdakı Hörən qala 
və Malatyanın Tokharis bucağı, Dağıs-
tanda Digor, Qars və Arpaçay sağındakı 
Digor qəzası bu boyun adınadır.

Dodurqa: (glkələri fəth edən...), Si-
vasın şərqindəki Tödürgələr bu boyun nü-
mayəndələridir.

<aparlı: (Qarşısına çıxanı yıxan...). 

8lduz xanın oğlanları:
Əfşar: (Çevik...). Konyadakı Kara-

manoğulları, İrandakı Nadir şah Əfşar və 
xanədanı, 8rmiya və Xorasan əfşarları bu 
boyun nümayəndələridir.

4ızıq: (Qəhrəman...). Qaziantep, 
Hələb və Ankara ətrafındakı Kızıklar, 
Şərqi Gürcüstanda və Şirvanın qərbindəki 
düzənliyə Kızık adı qoyanlar bu nəsildən-
dir.

Bəydili: (Natiq...) Xarəzmşahlar, Bəy-
dililər, Kürmanç Badılları bu boydandır.

4argin: (Qonaqpərvər), Ağqoyun-
lu-Dulkadiroğlu və Hələb-Hatay böl-
gəsindəki Kargunlar, Şərqi Anadolu 
və Azərbaycanda bəzi bölgələrdə yaz-
da qar əriməsindən əmələ gələn sel və 
daşqınlara Qargın deyilməsi bu boyun 
adınadır.

Sol qanadı təşkil edən İç 2ğuzlar:
Göy xanın oğlanları-hç oxlar:
Bayandur: (Dünya malına sahib 

olan...) Ağqoyunlular sülaləsi, İzmirdən 
Gəncəyə qədər Bayandur adlı yerlər bu 
boydandır.

Peçeneq: (Çalışqan...) Qara dənizin 
şimalına və Balkan yarımadasına köçən, 
Bizanslılardan ayrılaraq Səlcuqlara yaxın-
laşan peçeneqler, Dəclənin cənubundakı 
Beçene Qolu, Ankara–Çukurova–Halep 
bölgələrindəki Türkmən oymaqlarından 
olan peçeneqler bu boyun nümayəndələ-
ridir.

davuldur: (Dürüst...) Türkmənistanda 
Manqışlaq Çavuldurları, Çorum ətrafında-
kı Çavuldur və Anadoludakı Çovdar türk-
mən oymaqları, Ərzurum və ətrafındakı 
Çoxundur adlı kəndlər bu boyun adından 
gəlir.

depni: (Qəhrəman...) Rize-Sinop ara-
sındakı çox usta dəmirçi Çepniler və Çebi-
ler, Kırşehir, Manisa–Balıkəsir ətrafında, 
Qars ilə Van bölgələrində Türkmən oyma-
ğı Çepniler.

Dağ xanın oğlanları:
Salur: (Qılınc tutan...) Qars və Ər-

zurum hakimi Salur Qazan Xan Sülaləsi, 
Göyçə, Sivas-Kayseri hökmdarı, alim və 
şair Qazı Burhanəddin Əhməd və Dövləti, 
Fars Atabəyləri, Səlcuqlar, Xorasandakı 
Yomurt və Sarıq türkmənlərinin çoxu bu 
boya mənsubdur. 

(ymur: (=əngin...) Ağqoyunlu, Dul-
kadirli və Hələb türkmənlərinə bağlı İmirli 
oymaqları, Bərdə rayonundakı İmirli kən-
di bu boya bağlıdır. 

Ala-<undlu: (Alaca atı olan...). 
<üregir: (Fəzilətli), 2rta Toros və 

Çukurova iç oğuz türkmənlərinin çoxu, 
Adanadakı Ramazanoğulları bu boyun nü-
mayəndələridiır.

Dəniz xanın oğlanları:
,ğdır: (İgid...) Bozdoğanlı oymağı, 

Anadoluda İğdirler toponimləri, İranda 
Böyük Qaşkqay elindəki iğdirler və Iğdır 
adları bu boydandır.

Büğdüz: (Təvazökar...) Hələb türk-
mənlərindən Büğdüzler bu boydandır.

<ıva: (Yüksək dərəcəli...) Böyük 
Səlcuqlu Sultanı Məlikşah (1072–1092) 
dövründə Suriya və Fələstini fəth edən 

Atsız bəy, 12-ci əsrdə Həmədan qərbində 
Cəbəl bölgəsi hakimləri Berçemeoğullar, 
avropalıları Hələb ətrafında məğlub edən 
Yaruk bəy, Güney-Azərbaycandakı Kaçar-
lu-Yıva oymağı bu nəsildəndir.

4ınıq: (Möhtərəm...) Anadolu Səlcuq-
lu dövlətləri, 2rta Toroslardaki İç 2ğuz 
türkmənləri, Ankara və Aydındakı Qınıq 
oymaqları bu boydandır.

2ğuz xanın oğullarının kiçik xanımla-
rından törəyən qədim oğuz (türkmən) tay-
falarının siyahısı:

Kene, Günəş, Turbatlı, Gireyli, Soltan-
lı, 2ğlu, Qırğız, Suçlu, Xorasanlı, Yurtçu, 
Camçı, Turumçu, Kum, Sorku, Kurdjuk, 
Saradjik, Karadjuk, Tekin, Qazıkurt, Lalə 
və s.

Əcdadları 2ğuz xanın ordusunda başçı 
və yaxın silahdaşları olan, qədim və orta 
əsrlərdə oğuzların (türkmənlərin) tərkibin-
də sayılan tayfalar: Kanglı, Qıpçaq, Qar-
luq, Xalaçlardır.

Hazırda oğuzlar Azərbaycan, Türkiyə, 
İran, Türkmənistan, Əfqanıstan, İraq, gz-
bəkistan, Suriya, 8krayna, Gürcüstan, 
Moldova, Rusiya, ÇXR, Misir, Balkan-
larda (Bolqarıstan, Rumıniya, Yunanıstan, 
Kosova, Serbiya) və digər dövlətlərdə 
yaşayırlar. 2ğuzlar bu ölkələrdə yaşayan 
türklərin atası sayılır. 

Son olaraq onu da deyək ki, oğuzların 
tarix boyu yaratdıqları böyük türk dövləti 
və imperiyaları bunlardır: 

Böyük Səlcuq İmperiyası, Səlcuq Döv-
ləti, Qaraqoyunlu İmperiyası, Ağqoyunlu 
İmperiyası, Atabəylər Dövləti, Səfəvilər 
İmperiyası, Əfşarlar İmperiyası, 2sman-
lı İmperiyası, Qacarlar Dövləti, Türkmən 
Bəylikləri, Anadolu və İraq Səlcuq sultan-
lıqları, Anadolu bəylikləri və s.
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Daşkənd

İzimiz, tariximiz...

2ğuz <abqu Dövləti

Səlcuqlu sultanların silikon heykəlləri

Aparılan elmi araşdırmada Səlcuqlu 
hökmdarları haqqında məlumatlar - dəri, 
göz və saç rəngləri, ölüm səbəbləri və s. 
yer alır.  Bu tapıntılardan  sultanların xari-
ci görünüşünü canlandırmaq üçün istifadə 
edilib. Həm yerli, həm də xarici ziyarət-

çilərin böyük marağına səbəb olan sərgidə 
Səlcuqlu dövrünün zəngin memarlıq nü-
munələrini əks etdirən əzəmətli darvaza-
ların qarşısında dayanan sultanlar nümayiş 
etdirilir. Heykəllər arasında Sultan I Kılıç 
Arslan, Sultan I Rüknəddin Məsud, Sultan 
II Kılıç Arslan və Sultan II Rüknəddin Sü-
leyman Şah və başqalarının təsvirləri var.

Dar-ül Mülk Sərgi Sarayının bələ-
dçisi +ülya Acar Anadolu Agentliyinə 

sərgi barədə məlumat verərək, deyib: 
– Sərgi il yarımdır ki, fəaliyyət göstərir. 

Bu illər ərzində 163 mindən çox ziyarət-
çi gəlib. 1500-dən çoxu əcnəbi qonaqlar-
dır. Əlaəddin təpəsində yerləşən sultanla-
rın məqbərəsində Səlcuq hökmdarlarının 
həqiqi görünüşlərini əks etdirən heykəllər 
var. Burada sərgilənən heykəllər onlar-
la 90 faiz uyğunluq təşkil etdiyinə görə, 
məqbərəni ziyarət edən turistləri daha çox 

heyrətləndirir.
Qeyd edək ki, sultanların məzarından 

çıxarılan qalıqlar Necmettin Erbakan 8ni-
versitetinin Tibb Fakültəsində tomoqrafiya 
vasitəsilə skan edilib. Kəllə sümüyü və 
dişlərdən götürülmüş  nümunələr DNT və 
anatomik məlumatlar üçün analiz edilib. 
Bu tapıntılar əsasında sultanların kəllələri 
və üzləri yenidən qurulub. Bu elmi araşdır-
maların nəticələrindən istifadə edərək 3D 
formasında kəllə nüsxələri yaradılmışdır. 
Toxumaların qalınlığı hesablanmış və ana-
tomik detallar əsasında üz əzələləri yer-
ləşdirilmişdir. Daha sonra heykəllər saç, 
saqqal və bığlarla tamamlanmışdır. Tarixi 
geyimlər isə qədim  mənbələrdən əldə 

edilən məlumatlar, miniatür rəsmlər və 
muzeylərin tekstil kolleksiyalarına daxil 
olan parçalardan istifadə edilərək işlənib 
hazırlanmışdır.

)idan 6AL0A12VA  
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7ürkiyənin mərkəzi vilayəti Konyada 10��–1�08-ci illərdə Anadoluda hökm-
ranlıq etmiş Səlcuqlu sultanlarının canlıya bənzəyən silikon heykəllərindən ibarət 
sərgi nümayiş etdirilir. DN7 və anatomik analiz yolu ilə ərsəyə gələn bu heykəllər 
ziyarətçilərə türk hökmdarlarının necə göründükləri haqqında məlumat verir. 
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³Atamın şəklini istəyirəm´
... Nişanə atasının ölümündən � ay sonra dünyaya gəlib. 1 yaşlı 

oğul atası (lman Babayev müharibəyə yollananda ikinci övladının 
qız olacağını bilirmiş. (vdən çıxıb bir neçə addım atıbmış ki, birdən 
nəsə düşünüb geri qayıdıbmış. Ayaqüstü anasının üzündən öpüb 
qulağına bir kəlmə söz pıçıldayıbmış: ³Əgər qayıtmasam, şəhid 
olsam, qızımın adını sən qoyarsan´.

Lalə xanım indi o əhvalat barədə 
yana-yana danışır: “2ğlumun bu sözü 
ürəyimə ox kimi batdı. gzümü saxlaya 
bilmədim. Nə eləyə bilərdim... Əla-
cım ağlamağa çatdı. Qohum-əqrəba, 
dost-tanış nə qədər soruşsa da ki, El-
man qayıdıb sənə axı nə dedi – dinə 
bilmədim... Ürəyim para-para olmuşdu. 
gzümə gələ bilmirdim. Düşünürdüm, bu 
söz onun ağlına hardan gəldi" Bax be-

ləcə, aradan 4 gün keçmiş balamın qara 
xəbərini aldım”.

26 yaşlı Elman Babayev oktyabr 
ayının 1-də Suqovuşanda qəhrəmanlıqla 
şəhid olub. 2ktyabrın 3-də doğma ocağa 
üçrəngli bayrağa bürünmüş tabutda 
“qayıdıb”. Vətən qurbanını 2ğuz şəhəri-
nin Şəhidlər xiyabanında dəfn ediblər. 
2021-ci il yanvar ayının 7-də isə ailədə 

qız uşağı dünyaya göz açıb. 
Lalə xanım deyir ki, ad barədə çox 

fikirləşdim. Düşündüm ki, elə ad qoy-
malıyam ki, oğlumun taleyinə uygun 
gəlsin, onun ruhu şad olsun. Axırda 
qərara gəldim ki, bu uşaq Elmanın son 
nişanəsi olduğuna görə ona elə Nişanə 
adı verək. 

Hələ də uşaqlar bilmir, – deyə Lalə 
xanım söhbətinə əlavə edir: “Hər gün 

atalarını soruşurlar. 2nun yolunu göz-
ləyirlər. Cənnətdədir mənim balalarım, 
deyirəm. 2rda hər şeyi görür, sizə nə la-
zımdırsa göndərir. Bilmirəm düz edirəm, 
yoxsa yox" Dünyanın bütün qayğıların-
dan uzaq uşaqların ürəklərini qırmaq is-
təmirəm”. 

2ğuz rayonunun icar hakimiyyə-
tinin başçısı Cavid Əbdul-Qədirov bu 

vəzifəyə yeni təyin olunub. Gənc olsa 
da, təcrübəlidir – əvvəllər müxtəlif vəzi-
fələrdə işləyib. Söhbət edirik. Rayonda 
şəhid ailələrinə göstərilən diqqətdən 
danışır. Qazilərə münasibətdən söhbət 
açır:

– Qapımız onların üzünə həmişə 
açıqdır. Neçə dəfə görüş keçirmişik, hə-
mişə də demişəm ki, istədiyiniz vaxt gə-
lib sözünüzü, tələbinizi deyə bilərsiniz. 

Yeni il ərəfəsində 2ğuz Rayon İcra 
Hakimiyyəti maraqlı bir layihə gerçək-
ləşdirib. İcra başçısının təklifi ilə bir qutu 
hazırlanıb. Aparat  işçiləri həmin qutu ilə 
şəhid ailələrinin evlərinə gedib lər. 2n-
ların övladları ilə görüşüblər. Rəhbər-
liyin təmsilçiləri ataları qəhrəmanlıq 
göstərərək, şəhidlik zirvəsinə ucalmış 
balalardan soruşublar: “Yeni ildə Şaxta 
babadan nə hədiyyə almaq istəyirsiniz"” 
8şaqlar da istəklərini yazaraq qutuya 
atıblar.

Xalxal kəndindən Vüsal İsmayılo-
vun övladları planşet, mobil telefon və 
qol saatı istəyiblər. 26 yaşlı şəhid Şa-
hin Cəfərovun ölümündən 2 ay sonra 
dünyaya gələn qızı -asmin isə “böyük 
barbi” gəlinciyi arzusunda olub. Şəhid 
Şəməddin Əmrahovun qızı Hülya qu-
laqcıq, oğlu Şamil  pultlu təyyarə, Anar 
Əliyevin oğlu Məhəmməd qatar, Rasim 
Mustafayevin oğlu Ayxan Kamaz, Fərid 
=aməddinovun qızları Nəzrin bir qutu 
şokolad, Nərmin isə gəlincik istədiyini 
yazıb, qutuya atıblar.

İcra hakimiyyətinin başçısı bu məlu-
matın sonunda, deyəsən, verəcəyim sualı 
gözləmirdi: “Bəs Elmanın qızı Nişanə nə 
istəyib"”

Bu sual rayon rəhbərini kövrəltdi. 
gzünü toparlayıb bircə kəlimə ilə cavab 
verdi: “Atasının şəklini”...   

İlTar +Ə6Ə12V,  
;4�nin b|lJə m�[biri

2ğuz rayonu

Meymunçiçəyi geri çəkilmək istəmir
glkəmizdə isə Yirusla ba÷lı naraKatlıq yRxdur

hmumdünya Səhiyyə 7əşkilatının məlumatına görə, Böyük Britaniya, 
İsveç, İtaliya, Fransa, Avstraliya, Kanada, Almaniya, Niderland, 
<unanıstan, Belçika, İsveç və İspaniya da daxil olmaqla bəzi ölkələrdə 
meymunçiçəyinə yoluxma halları müəyyən edilib. Bu ilin iyun ayında 
7ürkiyədə virusa ilk yoluxma qeydə alınıb və avqustda yoluxanların 
sayı 11-ə çatıb. +əmçinin avqust ayında (rmənistanda meymunçiçəyi 
xəstəliyinin ağırlaşdırıcı növünün geniş yayıldığı haqda informasiyalar 
verilib.  Bildirilib ki, xəstəxanalarda çarpayı və dərman qıtlığı var. Səhiyyə 
nazirliyi vəziyyətlə bağlı keçirdiyi toplantıda əhaliyə tövsiyələr verib. 

Bu həftənin əvvəlində isə virus Koso-
voda qeydə alınıb. Kosova Milli İctimai 
Sağlamlıq İnstitutunun yaydığı məluma-
ta görə, meymunçiçəyi ölkənin Afrikadan 
qayıdan 30 yaşlı vətəndaşında aşkar edi-
lib. Qərbi Afrika regionundakı ölkələr-
dən birindən qayıdan şəxs dekabrın 24-də 
xəstəxanaya yerləşdirilib. Xəstə yüksək 
hərarətdən, titrəmədən, üz və əllərdə lə-
kələrdən, qaşınmadan şikayət edib.

Qeyd edək ki, Ümumdünya Səhiyyə 
Təşkilatı ötən ayın sonunda meymunçiçəyi 
epidemiyasının hələ də beynəlxalq səhiyyə 
sistemində fövqəladə vəziyyət olaraq qal-
dığını açıqlamışdı. 

Əhalini maariÀəndirmək məqsədilə 
yenidən mövzuya qayıdaraq tibb üzrə 
fəlsəfə doktoru Nurlana Əliyevadan mey-
munçiçəyi virusu ilə bağlı kiçik müsahibə 
aldıq. +əkim öncə virusla bağlı məlumat 
verdi:

– Meymunçiçəyi çox nadir rast gəlinən 
zoonoz virus xəstəliyidir, yəni bu xəstəlik 
insana əsasən, heyvandan keçir. İnsan orqa-
nizminə zədələnmiş dəri, tənə൵üs yolları, 
göz, burun və ağızın selikli qişasından daxil 
ola bilər. İnsandan insana isə yalnız uzun-
müddətli və sıx təmas zamanı ötürülə bilər.

Virusa adətən Qərbi Afrika ölkələrində, 
xüsusilə də tropik meşələrin yaxınlığında 
rast gəlinir. Virusun iki – Qərbi Afrika və 
Mərkəzi Afrika ştammları mövcuddur. İlk 
əlamətlər qızdırma, baş, bel, əzələ ağrıları 
və zəiflik kimi büruzə verir. Qızdırma azal-
dıqdan sonra üzdə başlayan səpgilər bədə-
nin digər hissələrinə yayılır. Əksər hallarda 
ovuclarda və ayaqlarda rast gəlinir və çox 
qaşıntılı olur. Həmin səpgilər yaraya çev-
rildiyindən bədəndə izi qalır. 2na görə də 
yaranın qaşınmaması və qoparılmaması 
məsləhətdir.

– Meymunçiçəyini görünüşcə oxşar 
suçiçəyi ilə eyni hesab etmək olarmı"

– Suçiçəyi və meymunçiçəyi  iki fərqli 
xəstəlikdir. 2nların törədiciləri də fərqli vi-
ruslardır. Meymunçiçəyi çox nadir hallarda 
rast gəlinən zoonoz virus xəstəliyidir, insana 
əsasən, heyvandan keçir. Suçiçəyi əsasən, 
hava-damcı yolu ilə yayılır, meymunçiçəyi 
isə insandan insana yalnız uzunmüddətli 
və sıx təmas zamanı ötürülə bilər. Mey-

munçiçəyi xəstəliyinin əsas əlamətləri üz 
nahiyəsindən başlayan və qısa müddət ər-
zində bütün bədənə yayılan qeyri-adi irinli 
səpgilərdir. Suçiçəyi ilə müqayisədə mey-
munçiçəyi xəstəliyi zamanı səpgilər daha 
dərin və iri həcmli olur.

– Xəstəliyin gedişi, ağırlaşması, 
müalicəsi haqda məlumat verərdiniz.

– Xəstəliyin inkubasiya dövrü 5–21 gün 

arasında dəyişə bilər. Xəstəlik adətən 2–4 
həftə davam edir. Başlanğıc döv ründə qeyd 
edilən kataral əlamətlər (hərarət, şiddətli 
başağrı, limfa düyünlərinin böyüməsi) son-
radan səpgi dövrünə keçir. Səpgilər eyni 
inkişaf mərhələsində olmaqla bütün bədəni 
əhatə edir. Bir neçə gün davam edən səpgi 
eyni vaxtda qabıq əmələ gətirməklə, ye-
rində çapıq toxumasının əmələ gəlməsi ilə 
sağalır.

İnfeksiya insandan insana uzunmüddətli 
sıx təmas nəticəsində tamlığı pozulan 
dəri və selikli qişalar vasitəsilə ötürülür. 
Xəstəliyə xas olan kliniki əlamətlər əmələ 
gəlməyənə qədər xəstə və ya onunla təmas-
da olan şəxslər yoluxucu hesab edilmir.

Xəstəlik adətən özünüməhdudlaşdıran 
xüsusiyyətə malikdir, yəni ağırlaşmayan 
hallar heç bir müalicə olmadan sağalır. 
Əksər xəstələrdə meymunçiçəyi yüngül 
formada keçdiyi üçün, simptomatik müalicə 
kifayət edir.

Azərbaycan ərazisində bugünədək mey-
munçiçəyi xəstəliyinə şübhəli hallar qeydə 
alınmayıb. Bu istiqamətdə ÜST-nın töv-
siyələrinə əsasən ciddi epidemioloji nəzarət 
aparılır, yoluxmaya şübhəli şəxslərin aşkar-
lanması, diaqnostikası və müalicəsi üçün 
müvafiq resurslar mövcuddur. 

Ümumiyyətlə, meymunçiçəyi virusu-
nun daha çox kiçik yaşlı uşaqlar arasın-

da yayıldığı və ağır keçdiyi güman edilir. 
Digər viruslardan başlıca fərqi ondadır ki, 
infeksiyaya yoluxmalar endemik olmayan 
ərazidə yaşanır, yəni Afrika qitəsində deyil, 
Avropa və başqa ölkələrdə yayılır. Virusla 
əlaqədar ölkəmizdə xüsusi tədbirlər gör-
məyə ehtiyac yoxdur. Yalnız əhalinin maa-
rifləndirilməsi lazımdır. 

=�+h6EY12VA  
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Başa çatmaqda olan ilin idman uğurları ölkəmizdə daha güclü idmançı 
nəslinin yetişdiyini bir daha sübut edir. +azırda ayrı-ayrı növlər üzrə 
təşkil edilən ölkə çempionatları və birinciliklərində güclü və perspektivli 
idmançıların müəyyənləşdirilməsi, onların millilərə cəlb edilməsi üçün 
genişmiqyaslı işlər davam edir. Populyar idman növlərindən biri olan 
taekvondo üzrə ölkə çempionatı və birincilikləri də başlayıb. 

7aekvondo ölkə idmanına 
uğurlar qazandırır

Böyüklərdən ibarət millinin böyük 
məşqçisi (lnur Amanov ³Xalq qəzeti´nə 
müsahibəsində bildirdi ki, ki, son 2 ildə 
ölkə çempionatı və birincilikləri yüksək 
səviyyədə təşkil edilir:

–Yeniyetmələr arasında Azərbaycan bi-
rinciliyi 3 gün davam etdi. Dünən isə gənc-
lər mübarizəyə qoşuldular. Yarışları yaxın-
dan izləyən məşqçi kimi demək istəyirəm ki, 
çox güclü taekvondoçu nəsli yetişir. Ümid 
edirik ki, onlar Dünya və Avropa çempio-
natlarında, eləcə də növbəti 2limpiya 2yun-
larında, yüksək mükafatlar qazanacaqlar. 
Təqdirəlayiq haldır ki, mükafatçılar sırasın-
da bölgə təmsilçiləri çoxluq təşkil edir. Gən-
cə, Tovuz, Masallı, Quba, Ağcabədidən olan 
idmançılar çox gözəl çıxış etdilər. Bu da 
kütləviliyin təmin edilməsi ilə bağlı işlərin 
düzgün istiqamətdə getdiyini göstərir. 

Ümumilikdə, Azərbaycan çempionatları 
və birinciliklərində 78 klub və cəmiyyətdən 

1000-ə yaxın idmançı gücünü sınayacaq. 
Bu yarışlarda hər kəsə bacarığından maksi-
mum istifadə etmək üçün imkan yaradılıb. 
Gələcəkdə qələbələrimizin davamlı ol-
masını istəyiriksə, yeniyetmə və gənclərimi-
zə xüsusi diqqət ayırmalıyıq. 

(.Amanov qızların son illər taekvon-
doya böyük marağından da danışdı:

– Böyüklərdən fərqli olaraq, həm 
yeniyetmə, həm də gənclərdən ibarət koman-
dalarımızda qız taekvondoçularımızın sayı 
kifayət qədərdir. Yuxarı çəkilərdə rəqabət 
bir az zəif olsa da, aşağı çəki dərəcələrində 
mükafatlar uğrunda gərgin mübarizə gedir. 
Ümid edirik ki, yaxın illərdə dünyanın ən 
nüfuzlu taekvondo yarışlarında mükafatçılar 
sırasında qızlarımızı da görə biləcəyik. 

Məşqçi 2025-ci ildə komandamızı nü-
fuzlu yarışların gözlədiyini bildirdi. 2 

qeyd etdi ki, çempionat və birinciliklərin 
nəticələrinə görə, yığma komandanın 
heyəti müəyyənləşəcək:

– Növbəti ildə böyüklər, gənclər və 
yeniyetmələr arasında Dünya və Avropa 
çempionatlarında yüksək nəticələr qazan-
mağa ümid edirik. Bu il Paris 2limpiadasın-
da 1 idmançımız iştirak edirdi və gümüş me-
dal qazandı. Növbəti 2limpiya 2yunlarında 
daha yüksək səviyyədə iştirak etmək üçün 
indidən hazırlığa başlamalıyıq. 

Qeyd edək ki, taekvondo üzrə böyük-
lərin mübarizəsinə dekabrın 30-da start ve-
riləcək. 

L�A=A'  
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Naxçıvan Ali Məclisinin son iclası 
Dünən Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisi sədrinin birinci 

müavini Bəxtiyar Məmmədovun sədrliyi ilə yeddinci çağırış Ali Məclisin 
payız sessiyasının sonuncu iclası keçirilib.

Əvvəlcə dekabrın 25-də Bakı-Qroz-
nu istiqamətində uçan Azərbaycan Hava 
Yollarına məxsus sərnişin təyyarəsinin Qa-
zaxıstanın Aktau şəhəri yaxınlığında qə-
zaya uğraması nəticəsində həlak olanların 
xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad edilib.

İclasda Ali Məclis Aparatının rəhbəri 
Ülvi Hüseynli Naxçıvan Muxtar Respubli-
kası Ali Məclisinin illik fəaliyyəti ilə bağlı 
məlumat verib. Ali Məclis sədrinin müavi-
ni Arzu Abdullayev, deputatlardan Emin 

Şıxəliyev, =eynəb Quliyeva, Təhminə Ba-
bayeva və Əziz Qasımov çıxış ediblər.

Sədr müavini iclas iştirakçılarını və 
muxtar respublikanın bütün sakinlərini 
qarşıdan gələn 31 Dekabr  Dünya Azər-
baycanlılarının Həmrəyliyi Günü və Yeni 
il münasibətilə təbrik edib.

Bununla Ali Məclisin 2024-cü il payız 
sessiyası başa çatıb.

XQ

Azərbaycanın mina problemi 
³Forbes´ nəşrində

Dünyanın ən məşhur nəşrlərindən olan �Forbes�də Azərbaycanın 
üzləşdiyi mina problemi və bu sahədə görülən işlər haqqında məqalə 
yayımlanıb.

Yazıda Azərbaycan Respublikası Mi-
natəmizləmə Agentliyinin (ANAMA), 
Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat Fondunun 
(BAMF) və �Sülhün kökləri� təşkilatı-
nın, eləcə də minatəmizləmə fəaliyyəti ilə 
məşğul olan təşkilatların birgə fəaliyyəti, 
minalardan təmizlənmiş torpaqların kənd 
təsərrüfatına qaytarılması və üzüm bağla-
rının salınması təşəbbüsləri xüsusi vurğu-
lanır. Yazıdan aydın olur ki, xanım Heidi 
Künün ANAMA və BAMF ilə əməkdaş-
lıq çərçivəsində Azərbaycana səfəri mina 
probleminin həllinə qlobal diqqətin artırıl-
masına xidmət edir. 

Məqalədə deyilir: “Azərbaycan dünya-
da ən çox minalanmış beş ölkədən biridir: 
“1990-cı illərdən bəri yerləşdirilmiş 1,5 
milyondan çox mina və partlamamış sur-
sat 12 min kvadratkilometr sahəni – Azər-
baycanın 13 faizini çirkləndirib. Son 30 il 
ərzində Azərbaycanda mina qurbanlarının 
ümumi sayı minlərlə ölçülür və 2020-ci 
ildən bəri 382 mina qurbanı qeydə alınıb. 
Xarici İşlər Nazirliyinin hesabatına əsasən, 
“minaların və digər partlamamış hərbi sur-
satların mövcudluğu torpaq səthini, bitki 
örtüyünü, suyun sızmasını və axınını ciddi 
şəkildə pozmuş və dəyərli kənd təsərrüfa-
tı torpaqlarının böyük sahələrini əlçatmaz 
vəziyyətə gətirmişdir.”

Yazıda daha sonra qeyd edilir ki, 
2024-cü ilin ortalarına qədər 145 min 700 
hektardan çox ərazi təmizlənmiş, 32 min 

581 piyada əleyhinə mina və 19 min 666 
tank əleyhinə mina da daxil olmaqla, 122 
mindən çox partlayıcı maddə zərərsizləş-
dirilmişdir. Buna baxmayaraq, çirklənmiş 
ərazilərin cəmi 13 faizdən az bir hissəsi tə-
mizlənib ki, bu da qarşıda duran problemin 
miqyasını açıq şəkildə göstərir.

“Forbes” müəlifi sonda BAMF pre-
zidenti 8mud Mirzəyevə istinadla yazır: 
“Mina təmizləmə səyləri baha başa gəlir 
və inkişaf etmiş texnologiya, peşəkar işçi 
qüvvəsi və davamlı beynəlxalq dəstək 
tələb edir. Təcili investisiyalar olmadan 
davam edən ekoloji pozuntular artacaq və 
biomüxtəlifliyə, təbii ekosistemlərə, bu re-
surslara arxalanan icmaların dolanışığına 
təhlükə yaradacaq. Minatəmizləmə işlərini 
sürətləndirmək yalnız humanitar zərurət 
deyil, həm də planetimizin biosferinə daha 
çox ziyan vurulmasının qarşısını almaq 
üçün ekoloji imperativdir”.

XQ

(pidemioloMi durum
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AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASININ RƏQƏMSAL 
İNKİŞAF VƏ NƏQLİYYAT NAZİRLİYİNİN KOLLEGİYASI

QƏRAR
№ 3-27/3-7-18/2024

Bakı şəh əri                18 dekabr 2024-cü il
A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ı N əql i yya t , R a bi t ə v ə Y ü ks ək T e x -

nol ogi ya l a r  N a z i r l i yi ni n K ol l e gi ya s ın ın 2019- c u i l  19  f e vr a l  t a r i xl i  
003 n ö m r əl i  q ər a r ı i l ə t əs di q e di l m i ş “ Z i r ə D əni z  L i m a n ı ü z r ə m əc -
bur i  Q a yda l a r ” da  d əyi şi kl i k e di l m əs i  ha qq ında

A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ı P r e z i de nt i ni n 2018- c i  i l  12 ya nva r  
t a r i xl i  178 5 n ömrəli F ər m a n ı i l ə t əs di q e di l m i ş “ A z ər ba yc a n R e -
s publ i ka s ın ın R əq əm s a l  İnki şa f  v ə N əql i yya t  N a z i r l i yi  ha qq ında  
Əs a s na m ə” ni n 5.1 1- c i  b əndi ni  r əhb ər  t ut a r a q, A z ər ba yc a n R e s pub -
l i ka s ın ın R əq əm s a l  İnki şa f  v ə N əql i yya t  N a z i r l i yi ni n  K ol l e gi ya s ı 

q ərara alır:
1. A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ı N əql i yya t , R a bi t ə v ə Y ü ks ək T e x -

nol ogi ya l a r  N a z i r l i yi ni n K ol l e gi ya s ın ın 2019- c u i l  19  f e vr a l  t a r i xl i  
003 n ömrəli q ər a r ı i l ə t əs di q e di l m i ş “ Z i r ə D əni z  L i m a n ı ü z r ə m əc -
bur i  Q a yda l a r ” da  d əyi şi kl i kl ər  t əs di q e di l s i n ( əl a v ə o l unur ) . 

2. H ü quq şöb əs i  bu Q ər a r ın q əbul  e di l di yi  g ü nd ən 3 g ü n m ü d -
d ət i nd ə A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ın ın H ü quqi  A k t l a r ın D ö vl ət  
R e ye s t r i n ə da xi l  e di l m əs i  üç ü n A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ın ın 
Əd l i yy ə N a z i r l i yi n ə t əqdi m  ol unm a s ın ı t əm i n e t s i n.

3. B u Q ər a r  A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ın ın H ü q uqi  A kt l a r ın 
D ö vl ət  R e ye s t r i n i n  e l e kt r on va r i a nt ında  d ər c  e di l di yi  g ü nd ən q ü v -
v əy ə m i ni r .

Kollegiyanın sədri, 
rəq əmsal inkişaf  v ə nəqliyyat naziri              Rəşad  N əbiyev

Azərbaycan Respublikası Rəq əmsal 
İnkişaf  v ə N əqliyyat Nazirliyinin Kollegi-

yasının 2024-cü il 18 dekabr tarixli �-2���-�-
18�2024 nö mrəli qərarı ilə təsdiq edilmişdir 

Azərbaycan Respublikası N əqliyyat, Rabitə v ə Y üksək 
7exnologiyalar Nazirliyinin Kollegiyasının 2019-cu il 19 fevral 
tarixli 00� nö mrəli qərarı ilə təsdiq edilmiş ³=irə D əniz /imanı 
üzrə m əcburi 4aydalar´da edilmiş d əyişikliklər:

1.A şa ğıda k ı m əz m unda  1.5- c i  b ənd əl a v ə e di l s i n:
“ 1.5. L i m a nda  t əhl ü k əl i  y ü kl ər i n a şır ıl m a s ına  v ə da şınm a s ı-

na  da i r  t əl əbl ər  A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ın ın t ər əf da r  çıxd ığı  
be yn əl xa l q m ü qa vi l əl ər ,  “ D əniz limanları haqqında”  A z ər ba yc a n 
R e s publ i ka s ı Q a nunu, “ Texniki təhlükəsizlik haqqında” Azərbay-
c a n R e s publ i ka s ın ın Q a nunu, A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ı N a z i r l ər  

K a bi ne t i ni n 2000- c i  i l  24 a pr e l  t a r i xl i  75 n ömrəli q ər a r ı i l ə t əs di q 
e di l m i ş “ T əhl ü k əl i  y ü kl ər i n d əni z  n əql i yya t ı i l ə da şınm a s ı Q a yda l -
a r ı”  ( bunda n s onr a  - “ T əhl ü k əl i  y ü kl ər i n d əni z  n əql i yya t ı i l ə d a şın -
m a s ı Q a yda l a r ı” )  v ə 2015- c i  i l  8 s e nt ya br  t a r i xl i  296 n öm r əli q ər a r ı 
i l ə t əs di q e di l m i ş “ A z ər ba yc a n R e s publ i ka s ın ın ər a z i  s ul a r ında  
ü z m ə Q a yda l a r ı” , e l əc ə d ə bu Q a yda l a r  i l ə t ənz i m l əni r .” .

2. 6.13- c ü  b ənd a şa ğıda k ı r e da ks i ya da  ve r i l s i n :
“ 6.1�. B u  b ən d i n  i k i n c i  c ü m l əs i n d ə q e y d  e d i l ən  h a l l a r  i s t i s -

n a  o l m a q l a ,  “ T əhlükəli yüklərin dəniz nəqliyyatı ilə daşınması 
Qaydaları” n ın  2 . 2 -c i  b ən d i n d ə q e y d  e d i l ən  3 -c ü ,  6 -c ı,  7 -c i  v ə 9 -c u   
siniflər  ü z r ə t əh l ü k əl i  y ü k l ər  d a şıy a n  g əm i l ər i n  l i m a n a  d a x i l  o l m a s ı-
n a  v ə k ö r p ü l ər ə y a n a l m a s ın a  i c a z ə v e r i l m i r .  H əm i n  g əm i l ər i n  l i m a -
n a  d a x i l  o l m a s ın a  v ə k ö r p ü l ər ə y a n a l m a s ın a  b u n k e r  əm əl i y y a t l a r ın ın 
h əy a t a  k e ç i r i l m əs i ,  h əm ç i n i n  q əz a l ı v əz i y y ət d ə o l d u q d a  i n s a n  
h əy a t ın ın  t əh l ü k əs i z l i y i n i n  t əm i n  e d i l m əs i  m əq s əd i l ə l i m a n  k a p i -
t a n ın ın  v ə l i m a n  d i s p e t ç e r i n i n  i c a z əs i  əs a s ın d a  y o l  v e r i l i r ” .  

3. 8.7- c i  b ənd a şa ğıda k ı r e da ks i ya da  ve r i l s i n:  
“ 8.7. L i m a n ın a kva t or i ya s ında  bunke r  əm əl i yya t l a r ı ət r a f  

m ü hi t i n m ü hafizəs i n ə da i r  b ü t ü n m ü vafiq tədbi r l ər i n g ö r ü l m əs i , o 
c ü m l əd ən ne f t  v ə ya  ne f t  m əhs ul l a r ın ın ət r a f  m ü hi t ə ya y ıl m a s ın ın 
qa r şıs ın ın a l ınm a s ı m əqs ədi l ə i s t i f a d ə e d i l ən t e xni ki  va s i t əl ər i n 
ha z ır  v əz i yy ət d ə ( bunke r  əm əl i yya t l a r ı z a m a n ı q əz a  ba ş ve r di k -
d ə d ər ha l  i s t i f a d ə e di l ə bi l m əs i  üç ü n)  s a xl a n ıl m a s ı şər t i l ə h əya t a  
ke ç i r i l m əl i di r .” .

4. A şa ğıda k ı m əz m unda  8.12- c i  b ənd əl a v ə e di l s i n:
“ 8.12. L i m a nda  t əhl ü k əl i  y ü kl ər i n a şır ıl m a s ı v ə da şınm a s ı 

z a m a n ı l i m a n ın qur u ər a z i s i ni n v ə ( v ə ya )  a kva t or i ya s ın ın i ns a n 
s a ğl a m l ığı v ə ( v ə ya )  ət r a f  m ü hi t  üç ü n t əhl ü k əl i  v ə ( v ə ya )  z ər ər l i  
ol a n m a dd əl ər  i l ə ç i r kl əndi r i l m əs i  ha l ında  g əm i  ka pi t a n ı bu ba r əd ə 
l i m a n ka pi t a n ına  v ə l i m a n i da r əs i n ə d ər ha l  m əl um a t  ve r m əl i , 
ç i r kl əndi r m əni n n ət i c əl ər i ni n a r a da n qa l d ır ıl m a s ı üç ü n t ədbi r l ər  
g ö r m əl i di r ” .

5. 13.4- c ü  b ənd a şa ğıda k ı r e da ks i ya da  ve r i l s i n :
“ L i m a nda  “ T əhlükəli yüklərin dəniz nəqliyyatı ilə daşınması 

Qaydaları” n ın 2.2- c i  b əndi nd ə qe yd e di l ən 1- c i , 2- c i , 4- c ü , 5- c i  v ə 
8-ci siniflər  ü z r ə t əhl ü k əl i  y ü kl ər i n, e l əc ə d ə b ü t ü n t i p v ə ö l ç ü l ü  
kont e yne r l ər i n, pol a d ər i t m ə v ə m e şə s əna ye s i  m əhs ul l a r ın ın, qa -
l a q şəkl i nd ə ol a n y ü kl ər i n, qa bl a şd ır ıl m ış t e z  xa r a b ol a n y ü kl ər i n, 
di g ər  qa bl a şd ır ıl m ış ( ki s ə, ye şi k, pa ke t  v ə s .)  y ü k n ö vl ər i ni n, a vt o -
m obi l  v ə t ır t ıl l ı t e xni ka n ın a şır ıl m a s ı, h əm ç i ni n o nl a r ın da şınm a s ı 
h əya t a  ke ç i r i l ə bi l ər ” .

“Azərbaycan Hava Yolları” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti 

“Microsoft”  lisenziyalarının 
satın alınması üçün 

AÇIQ TENDER ELAN EDİR
“Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin” Microsoft 

“ lisenziyalarının  satın alınması üçün açıq  tenderdə iştirakçılar arzu.qa-
simli#azal.az elektron poçt ünvanına yazılı müraciət etməklə prosedurun 
şərtlər toplusunu əldə edə bilərlər.

Təkliflərin təqdim olunması üçün  son tarix 13  yanvar  2025-ci il saat  
17.00-dır .

Prosedur üzrə əlaqələndirici şəxs – Arzu Qasımlı, mütəxəssis, arzu.qa-
simli#azal.az, iş – (�99412) 4972600 daxili 6989.

Gürcü xalqı milli maraqları 
qorumaqda israrlıdır

ABù Maliyyə Nazirliyi ³Gürcü Arzusu´nun fəxri sədri Bidzina 
İvanişviliyə qarşı sanksiyalar tətbiq edib. Bu barədə ABù dövlət katibi 
Antoni Blinken bildirib ki, Birləşmiş ùtatlar Gürcüstanın demokratik 
və Avroatlantik gələcəyinə zərbə vurduğuna və Rusiya Federasiyasının 
maraqlarından çıxış etdiyinə görə Gürcüstanın hakim ³Gürcü Arzusu´ 
partiyasının təsisçisi və sədri Bidzina İvanişviliyə qarşı sanksiyalar 
tətbiq edir. Dövlət katibinin bəyanatında deyilir:  ³İvanişvilinin 
hərəkətləri Gürcüstanı ərazisinin 20 faizindən çoxunu işğal altında 
saxlamaqda davam edən Rusiya qarşısında aciz qoyub´.

ABŞ Dövlət Departamentinin rəhbə-
ri “etirazçılara, media nümayəndələrinə, 
hüquq müdafiəçilərinə və müxalifət nü-
mayəndələrinə qarşı davam edən zorakı 
repressiyaları” pisləyib.

Antoni Blinken xatırladıb ki, Birləş-
miş Ştatlar Gürcüstanda demokratiya və 
insan haqlarına xələl gətirənləri məsu-
liyyətə cəlb etməyə sadiqdir. Həmçinin 
bəyanatda vurğulanır ki, Bidzina İvaniş-
viliyə qarşı sanksiyalar, onun ya birbaşa 
məsuliyyət daşıdığı, ya iştirak etdiyi, ya 
da birbaşa və ya dolayısı ilə Rusiyanın fe-
deral hökumətinin xeyrinə və ya adından, 
yaxud onların maraqlarına uyğun olaraq 
demokratik prosesləri və institutları sar-
sıdan fəaliyyətlərdə iştirakına görə tətbiq 
edilib.

Blinkendən sonra Makkeyn İnstitu-
tunun Qlobal Demokratiya Proqramları 
üzrə baş direktoru Laura Tornton da açıq-
lama verib. 2, “Gürcü Arzusu”nun ABŞ-
ın yeni seçilmiş prezidenti Donald Tram-
pın administrasiyasına ümidlərini “yersiz 
və sadəlövh adlandırıb: “Bu, sadəcə baş 
verməyəcək. Bu yaxınlarda Konqres-
də Respublikaçıların verdiyi bəyanatla-
ra nəzər salsanız, onlar demokratlardan 
daha yüksək səslə bəyanatlar verirlər... 
Gürcüstan hökumətinin gözləntiləri çox 
yersizdir”.

Tornton əlavə edib ki, ABŞ Rusiya-
nın təsirindən başqa, “Gürcü Arzusu”nun 
Tehran və Pekinlə sıx əlaqələrindən də 
narahatdır. 

İvanişviliyə qarı sanksiya hakim par-
tiya tərəfindən sərt qarşılanıb. Gürcüsta-
nın Baş naziri İrakli Kobaxidze ABŞ-ın 
hakim “Gürcü Arzusu – Demokratik Gür-
cüstan” partiyasının fəxri sədri Bidzina 
İvanişviliyə qarşı sanksiyalarını pisləyib. 
Kobaxidze qeyd edib ki, partiyanın təsis-
çisi ölkənin maraqlarına xidmət etdiyinə 
görə artıq faktiki sanksiyalar altında idi, 
indi isə rəsmi məhdudiyyətlərə məruz 
qalıb. “Xüsusi heçnə yoxdur. Bu, sadəcə 
olaraq, ölkəmizin milli maraqlarının qo-
runmasına görə verilən �mükafatdır”.

2nun sözlərinə görə, İvanişvili uzun 
müddətdir, sanksiyalarla şantaj edilib, 
indi isə belə imkan olmayacaq: �Bizim 
üçün maraqlı olan yeganə şey ölkəmizin 
milli maraqlarıdır, biz üç ildir ki, belə 
davranırıq və bunun sayəsində Gürcüs-
tan 8kraynanın bugünkü vəziyyətində 
deyil. Cənab Bidzina İvanişvili əvvəllər 
de-fakto sanksiyalara məruz qalmışdı. 
2, demək olar ki, rəsmi sanksiyalarla üç 
il şantaj edilib. İndi bu şantaj səbəbi də 
aradan qalxıb. Bilmirəm, müxalifətə nə 
kömək edəcək. Əslində, heç nə dəyişmə-
yib. De-fakto sanksiyalar artıq qüvvədə 
idi və bu qeyri-rəsmi sanksiyalar yalnız 
ona görə idi ki, bu adam bu ölkənin milli 
maraqlarından əl çəkmədi”.

“Gürcüstan üçün Qaxariya” müxalifət 
partiyasının lideri Giorgi Qaxaria Vaşinq-
tonun İvanişviliyə qarşı sanksiyalar tətbiq 
etmək qərarını “kədərli və faciəli” adlan-
dırıb. Siyasətçi vurğulayıb ki, İvanişvi-
liyə qarşı sanksiyalar müxalifətin qalib 
gəlməsi demək deyil: �Bu, mübarizə və 
gərgin işin davam etməsi deməkdir�.

Qaxariya iddia edir ki, indi sanksiya-
dan sonra hökumət daha sərt addımlara 
keçə bilər. “Bütün bunlar çətin olsa da, 
gözlənilən idi. Son nəticədə bu gün ölkə-
də gedən siyasi proseslərə münasibətdə 
bunun heç bir mənası yoxdur. ABŞ-nin 
belə bir qərarı ilə rejimin hərəkətlərinin 
necə dəyişə biləcəyi hələ aydın deyil. Biz 
prosesləri izləməliyik. Bir ölkənin qərar 
qəbul edən şəxsinin ABŞ tərəfindən sank-
siyaya məruz qalması kədərli və faciəvi 
haldır... Qeyd edim ki, bu heç nə demək 
deyil. Bu qərarın İvanişvili üçün gözlə-
nilməz olduğunu düşünmürəm. 2, buna 
hazır idi”.

Qərb Gürcüstan hakimiyyətinə qarşı 

daha bir addım atıb. Müxalifəti dəstək-
lədiyini açıq-aşkar nümayiş etdirib. Sa-
lome =urabişvili ABŞ-ın yeni prezidenti 
D.Trampın andiçmə mərasiminə dəvət 
edilib. Bu barədə Helsinki Komissiyası-
nın sədri, konqresmen Co 8ilson sosial 
media hesabı vasitəsilə etdiyi paylaşı-
mında bildirib: “Mən prezident Salome 
=urabişvilini Gürcüstanda yeganə legitim 
lider kimi prezident Donald Trampın an-
diçmə mərasiminə dəvət etməkdən məm-
nuna m ” .

Fransa Xarici İşlər Nazirliyinin Avro-
pa məsələləri üzrə nümayəndəsi Benja-
min Addad isə Gürcüstan prezidenti Sa-
lome =urabişvilinin həbslə hədələnməsini 
qəbuledilməz adlandırıb: “Gürcü Arzu-
su”nun prezident Salome =urabişvilinin 
həbslə hədələməsi qəbuledilməzdir və 
heç bir Avropa perspektivi ilə bir araya 
sığmır”.

 Litva Prezidenti Gitanas Nauseda isə 
Gürcüstan Prezidenti Salome =urabiş-
vili ilə telefon danışığından sonra etdiyi 
“X” paylaşımında qeyd edib: “Prezident 
Salome =urabivşili ilə telefonla danış-
dım. Gürcüstanda demokratik geriləmə 
ilə bağlı dərin narahatlıqlarımı ifadə et-
dim. Gürcüstan Belarus ssenarisinin tək-
rarlanması riski altındadır. Litva Avropa 
Parlamentinin Gürcüstanda demokratik 
seçkilərin keçirilməsinə dair qətnaməsini 
qətiyyətlə dəstəkləyir”.

Göründüyü kimi, Qərb bütün im-
kanlardan istifadə edərək, Gürcüstanda 
sabitliyi pozmağa çalışır. Çünki Gürcüs-
tanda mərkəzi hakimiyyətin güclənməsi, 
onun Qərbdən asılılığını azaldır. Qərb-
dən gələ biləcək müxtəlif ideoloji cərə-
yanların qarşısı qətiyyətlə alınır, daha 
çox milli maraqlara və ənənələrə uyğun 
dövlət idarəçiliyi formalaşır. Qərbin ay-
rı-ayrı mərkəzlərinin inqilablar və küçə 
etirazları vasitəsilə sabitliyi pozmaq 
cəhdlərinin qarşısı alınır. 

Gürcüstan hökumətinin rəsmi açıqla-
malarına görə, Amerika Birləşmiş Ştat-
larının dəstəklədiyi qüvvələrin ölkədə 
hakimiyyət çevrilişi cəhdinin qarşısı bir 
neçə dəfə uğurla alınıb. Bundan sonra da 
qətiyyətlə alınacaq. Bu isə yuxarıda qeyd 
etdiyim kimi onlara xoş gəlmir. 2na görə 
də hər imkandan istifadə edirlər. Qərbin 
İvanişviliyə qarşı sanksiyası, =urabişvi-
linin Trampın andiçmə mərasiminə dəvət 
edilməsi və fransalı siyasətçinin onun 
həbsinin qəbuledilməz adlandırması da 
bu məqsədə xidmət edir. Amma hakim 
partiya üçün ölkənin maraqları hər şey-
dən irəlidir. 2nları bu yoldan geri döndər-
mək qeyri-mümkündür. Artıq Tbilisidə 
məxməri inqilab dövrü keçmişdə qalıb.

P�Ə)Ə1'İYEV  
XQ

Qərbin 8kraynaya hərbi  
yardımı davam edir

Rusiya–8krayna müharibəsində aktiv döyüşlər səngimir. Bir sıra ölkələrdə 
sülh danışıqlarına çağırışlar edilsə də, 4ərb Kiyevə hərbi dəstək göstərəcəyini 
bildirir. ABù-ın son hərbi yardımları da belə düşünməyə əsas verir.

ABŞ prezidenti Cozef Bayden Pen-
taqona “8kraynaya silah tədarükünü yük-
sək templə davam etdirməyi” tapşırıb: 
“Birləşmiş Ştatlar 8kraynanın mövqeyini 
gücləndirmək üçün yorulmadan çalışmaq-
da davam edəcək”. Ağ Evin sahibi əlavə 
edib ki, son aylarda Vaşinqton “8krayna 
Silahlı Qüvvələrinə yüzlərlə hava hücu-
mundan müdafiə raketi verib, digərləri 
artıq yoldadır”. Cənab Bayden, həmçinin 
bildirib ki, Birləşmiş Ştatlar 8kraynanın 
mövqeyini gücləndirmək üçün yorulma-
dan işləməyə davam edəcək. 

2nun sözlərini 8kraynaya ayrılan son 
hərbi kömək də təsdiqləyir. Belə ki, ABŞ-
ın bazar ertəsi 8kraynaya növbəti 1,25 
milyard dollarlıq hərbi yardım paketini 
açıqlayacağı gözlənilir. “Associated Press” 
amerikalı rəsmilərə istinadən məlumat 
yayıb ki, paketə NASAMS sistemləri və 

“HaZk” hava hücumundan müdafiə siste-
mi də daxil olmaqla xeyli miqdarda sursat 
daxildir. Kiyev, həmçinin “Stinger” por-
tativ zenit-raket kompleksi (MANPADS) 
üçün raketlər və 155 mm və 105 mm çaplı 
artilleriya mərmiləri alacaq. ABŞ mətbuatı 
yazır ki, bu, çox güman Co Baydenin yan-
varın 20-dək 8kraynaya ayırdığı son yar-
dım paketi olacaq.

Bu ayın əvvəlində yüksək səviyyəli 
hərbçilər etiraf etmişdilər ki, yeni prezident 
Donald Trampın and içməsindən əvvəl 
Pentaqonun anbarından Konqres tərəfin-
dən icazə verilən 5,6 milyard dollarlıq si-
lah və avadanlıqların hamısını 8kraynaya 
göndərə bilməyəcəklər. Tramp uzun müd-
dətdir ki, Vaşinqtonun Kiyevə verdiyi hər-
bi yardımın həcmini tənqid edir və çoxları 
onun Ağ Evə gəlişindən sonra bu yardımın 
dayandırıla və ya əhəmiyyətli dərəcədə 
azala biləcəyindən ehtiyat edirlər. Tramp, 
həmçinin 8krayna və Rusiya arasında da-
nışıqlar yolu ilə sülhə nail olmaq istədiyini 
bildirib və prezidentlik kampaniyası zama-
nı müharibəni “bir gündə” bitirə biləcəyini 
deyib. Lakin Amerika və Avropada bunun 
8krayna üçün arzuolunmaz sövdələşməyə, 
o cümlədən bəzi ərazilərin itirilməsinə gə-
tirib çıxara biləcəyindən narahatdırlar.

Yeni paketdəki silahların Kiyevə çat-
dırılması Pentaqonun anbarından təcili 
götürülməsinə və 8kraynaya göndərilmə-
sinə imkan verən “prezident səlahiyyəti” 
çərçivəsində həyata keçiriləcək. ABŞ rəs-
miləri ümid edirlər ki, 8krayna prezidenti 
Vladimir =elenski Moskva ilə danışıqlar 
üçün doğru vaxtın olduğuna qərar verər-
sə, yardım paketləri Kiyevə mövqeyini 
gücləndirməyə kömək edəcək. Yüksək 
rütbəli müdafiə nazirliyi rəsmisinin söz-
lərinə görə, ABŞ yanvarın 20-dək 8kray-
naya silah tədarükünü davam etdirsə də, 
Tramp administrasiyası üçün də vəsait 
qalacaq. Pentaqonun məlumatına görə, 
xərclənməmiş vəsait təxminən 1,2 mil-
yard dollardır. 

Slovakiya və Macarıstan kimi ölkələr 
sülh danışıqlarının tərəfdar olduqlarını 
bildirsələr də, Qərbin digər ölkələri tam 
fərqli mövqe sərgiləyirlər. Məsələn, Bö-
yük Britaniyanın baş naziri Keir Starmer 
Kiyevi dəstəklədiyini açıqlayıb: “Yeni ilə 
girərkən, 8kraynanı mümkün olan ən güc-
lü mövqeyə yüksəltmək əzmimizi ikiqat 
artırmalıyıq”. 8kraynanın baş naziri De-
nis Şmıqal da bildirib ki, onun ölkəsi G7 
təşəbbüsü çərçivəsində Rusiyanın don-
durulmuş aktivlərindən artıq 1 milyard 
dollar alıb. Bundan başqa, media yazır 
ki, 8krayna prezidenti Vladimir =elenski 
“Yaponiya hökumətinin Rusiyanın don-
durulmuş aktivlərindən Kiyevə 3 milyard 
dollar köçürmək qərarını alqışlayıb”. 2, 
bunu Yaponiyanın baş naziri Şiqeru İşiba 
ilə telefon danışığı zamanı edib. Brüssel də 
maliyyə yardımını davam etdirir. 8krayna 

Maliyyə Nazirliyinin məlumatına görə, 
dekabrın 25-də Avropa İttifaqı 150 milyon 
avro məbləğində qrant yardımının ikinci 
tranşını Kiyevə köçürüb. 

Avropa maddi yardımla yanaşı, hərbi 
yardım da göndərir. Belə ki, İtaliya Nazir-
lər Şurası müvafiq qanun layihəsində təcili 
müddəalar daxil olmaqla, 8kraynaya silah 
və hərbi texnikanın tədarükü üçün icazə-
nin müddətinin uzadılmasını təsdiqlədiyini 
rəsmən elan edib. Bununla yanaşı, İtaliya 
hökuməti gələn il 8kraynanın bərpası ilə 
bağlı konfrans keçirməyə hazırlaşdığını da 
bildirib. 8kraynalı pilotlar üçün “Mirage 
2000-5F” qırıcıları üçün altı aylıq təlimin 
başa çatması haqqında da məlumat veri-
lir. Məlumat verilir ki, “Mirage 2000-5F” 
qırıcıları Fransa və Böyük Britaniyanın 
8kraynaya tədarük etdiyi Storm ShadoZ�
SCALP-EG uzaqmənzilli qanadlı raketlər-
dən istifadə etmək iqtidarındadır.

Alman mediası isə 8krayna Silahlı Qü-
vvələrinin 200 kiloqrama qədər partlayıcı 
daşıya bilən çox sayda pilotsuz uçuş apa-
ratına (P8A) malik olduğunu yazır. 2nlar 
Rusiyanın paytaxtına və Mərkəzi və Cə-
nubi Rusiyanın digər mühüm şəhərlərinə 
hücum edə bilərlər. Söhbət “A-22 Flying 
Fox” təyyarəsi əsasında yaradılan dron-
dan gedir. KİV iddia edir ki, yeni P8A-nın 
uçuş məsafəsi (1200 kilometr) Almaniya-
nın “Taurus” qanadlı raketinin məsafəsin-
dən (500 kilometr) çoxdur. Bildirilir ki, 
1996-cı ildən 8kraynanın “Aeroprakt” 
şirkəti bu modelin 1000-dən çox nüsxə-
sini istehsal edib, 2024-cü ilin əvvəlində 
8krayna hərbçiləri onları silaha çevirmək 
qərarına gəliblər. KİV-in məlumatına görə, 
bu P8A-lar artıq Rusiya ərazisinin dərin-
liklərindəki hədəflərə hücum etmək üçün 
istifadə edilib. Mütəxəssislərin fikrincə, bu 
P8A-ları aşkar etmək çətindir və partlayı-
cı maddələrin böyük çəkiyə malik olması 
Rusiya hədəfləri üçün potensial təhlükədir. 

S.(/A<  
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(əvvəli ötən sayımızda)

Ənənə yaşadılır
Bir neçə il bundan qabaq Şabran RİH-ə başçı-

lıq edən Novruz Novruzovun təşəbbüsü ilə keçmiş 
bir ənənəyə yeni həyat verildi. Qədimdən qədim 
Şabranda Novruz bayramı şənliklərində Ataçaydan 
Vəlvələ çaya qədər uzanan Ağzıbir düzündə cıdır 
yarışları keçirilirdi.

Bu dəfə üçrəngli bayrağımıza bürünmüş çaparla-
rın Koroğlu nərəsi tamaşaçıların da qanını coşdurdu. 
Bu cıdır yarışı əziz bayrama yeni bir yaraşıq, növraq 
verdi. Atlılar dördnala çapdı, ağzı köpüklü, yalı tərli 
kəhərlərin kişnərtisi düzü-dünyanı başına götürdü. 
Yəhər üstdəki cavanlara atlardan coşqunluq, təpər, 
hünər, ərdəmlik gəldi.

Və vaxt gəldi, at belindəki o igidlərin hər biri 
Ali Baş Komandandanın əmri ilə �müxənnət ölkəsi 
talanmaq gərək�� hayı-harayı ilə işğal altında olan 
torpaqlarımızı azad etmək üçün düşmən üzərinə 
yürüdülər. Vətən müharibəsində  Şabran 29 oğlunu 
şəhid verdi.

RİH başçısının təşəbbüsü ilə qoyulan bu ənənə-
nin nəticəsində Şabranda atlara, atçılığa maraq xey-
li artdı. Bu da rayonda atların baş sayının ildən-ilə 
oxalmasına səbəb oldu. Keçən müddət ərzində atla-
rın sayı bir qədər artaraq 1500 başa çatdı.

Yeri gəlmişkən, burasını da qeyd edək ki, hələ 
ümummilli liderimiz Heydər Əliyev Respublikamı-
za rəhbərliyinin birinci dövründə ölkəmizdə bu mü-

hüm sahənin inikişafına böyük önəm vermiş, onun 
təşəbbüsü ilə Azərbaycan KP MK və Nazirlər Sove-
ti 1981-ci ildə �Atçılığı inkişaf etdirmək tədbirləri 
barədə� xüsusi qərar qəbul etmişdi.

Kəhər at necə qayıtmışdı"
gtən əsrin 40-cı illərində Şabran rayonunun 

Çuxurəzəmi sovetliyində Ərzuman adlı 70-80 yaşlı 
bir qoca yaşayırmış. 2nun öz atı ilə dostluğu, yol-

daşlığı ətraf kəndlərin camaatı arasında nağıla-das-
tana dönübmüş. Ərzuman kişi pirə, ocağa möhkəm 
etiqad bəsləyən çox mömün bir adam imiş. Hər ay 
öz kəhəri ilə 3-4 dəfə bu yerlərdə müqəddəs ziyarət-
gahlardan olan Pirməhəmməd pirini ziyarət edərmiş.

1941-ci ildə almanlarla müharibə başlayanda 
Ərzuman kişinin atını da suvari ordu üçün səfərbər 
ediblər. Atları vaqonlara mindirəndə onun öz kəhəri 
ilə vidalaşması müharibə dövrünün Şabranda köv-
rək, təsirli səhnələrindən biri olub.

Ərzuman kişi atın yalını qucaqlayıb dodaqlarını 
onun üz-gözünə, boynuna sürtür, qulağına nəsə pı-
çıldayırmış. Sahibi susandan sonra at yavaşca kişnə-
yib. Ərzuman kişinin hıçqırtısı, atın da gözlərindən 
yaş süzülməsi hamını təsirləndirib. 

Adamları qəribə bir maraq bürüyübmüş. 
Görəsən, Ərzuman kişi atın qulağına nələr deyir-
miş. Bu suala kişinin cavabı qısa olub: �Kəhərimə 
ürək-dirək verib toxtatdım ki, ürəkli olsun, dəfələrlə 
Pirməhəmməd babanı mənimlə birgə ziyarət edib, 
savab qazanıb. Allah da onu bunun müqabilində 

od-alovdan qoruyacaq�.
Aradan aylar ötüb, 3 il keçib. 1943-cü ilin qışın-

da çöldə çovğun tüğyan edirmiş. Gecədən xeyli keç-
miş birdən Ərzuman kişi yerindən dik qalxıb oğlunu 
səsləyib: �Ay oğul, ay bala, eşidirsənmi, kəhərim 
qayıdıb. Kişnəyib məni haylayır�.

Yerindən səksəkəli qalxan oğlu atasının yuxu 
gördüyünü zənd edib, lakin həyəcanlanmış kişini sa-
kitləşdirib çölə çıxanda gözlərinə inanmayıb: Kəhər 
qayıdıbmış�

Kəndə hay düşüb.Tanış-biliş cəbhədən geri 
dönən bir əsgər kimi kəhərin başına toplaşıb. 
2ra-burasına keçib ata çox nəzər yetiriblər. Birdən 
atın sarğısında damğa yeri görüblər. Damğada alman 
dilində nəsə yazılıbmış. Məlum olub ki, at almanla-
rın əlinə keçibmiş. Amma kəhər bu əsirlikdən necə 
xilas olmuşdu, uzaq yoldan yurd-yuvaya nə sayaq 
salamat gəlib çıxa bilmişdi, sirr olaraq qaldıb...

Ərzuman kişi isə qışın şaxtasına baxmayaraq, 
elə həmin gün kəhəri ilə Pirməhəmməd babanı zi-
yarətə yollanıb...

At demişkən...
Tarixdə ağır yara kimi qalmış İkinci cahan savaşı 

Şimali Qafqaza qədər gəlib çatıb. Bu tarix sonralar o 
yerlərdə əbədiləşdirilmişdi. Şimali 2setiyanın pay-
taxtı Vladiqafqazda turist marşrutlarına salınmış bir 
abidəni indi də unuda bilmirəm.

2nda ötən əsrin 70-ci illəri idi. Biz turistləri 
şəhərin ən hündür təpəsində ucaldılan bir tarixi abi-
dəni ziyarətə aparmışdılar. Qəbiristanlıq və...

Naməlum əsgərin qəbri üstündəki başdaşına 
tərəf əyilmiş tuncdan tökülən nəhəng bir at heykə-
li�.. Kəhərin təkcə iri gözlərindən yox, yalından da 
qəm, ələm yağırdı.

İndi mənə belə gəlir ki, o vaxt biz səbrimizi ba-
sıb o qəbrin üstündə bir az da çox dayansaydıq, tunc 
atın öz sahibi üçün iri qara gözlərindən süzülən acı 
göz yaşlarının da şahidi olardıq...

³<aşasın at�´
Bədxahlarımız paxıllıqlarından, qısqanclıqla-

rından yanıb töküldülər, bağırları çatladı. Dünyanın 
gələcək xilasına yönəlik C2P-29 respublikamızda 
öz işini uğurla başa çatdı. Belə mötəbər tədbirlər öz 
yerində, ancaq ekologiyanın qorunması həmişə ol-
duğundan daha çox “Demokl qılıncı” kimi bəşəriy-
yətin başı üstündə yellənməkdədir.

C2P-29-a ev sahibliyi etməyimizdən, öz işini 
uğurla yekunlaşdırmasından  ən çox darılan Fransa-
nın paytaxtı Parisdə, təxminən, 50 il bundan qabaq 
ilıq bir may günü şəhərin küçələrində 300 nəfər atlı 
belə bir şüarla mitinqə çıxıbmış: �Avtomobil öldü-
rür� Avtomobil zəhərləyir� Yaşasın at��

Yox, bu gün həyatımızı avtomobilsiz təsəvvür 
etmək mümkün deyil. Amma...Atları da yaşatmalı-
yıq.

At muraddır, deyiblər. Arzu, istəklərimizə çataq.
Artıq ən böyük muradımıza qovuşmuşuq. Cıdır 

düzündə Qarabağ atlarının cövlanına şahid olduq, at 
yarışını da görək�...

Aydın 7Aö,YEV,  
yazıoı�publisist

<ağışlı və dumanlı 
bazar günü

(kologiya və 7əbii Sərvətlər Nazirliyi Milli +idrometeo-
rologiya Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən, dekabrın 29-
da Bakıda və  Abşeron yarımadasında bəzi yerlərdə fasilələrlə  
yağış yağacağı gözlənilir. 

Gündüz tədricən kəsiləcək. Mülayim şimal-qərb küləyi əsə-
cək.  Gecə 4-6�, gündüz 6-8� isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 762 mm 
civə sütunundan 768 mm civə sütununa yüksələcək,  nisbi rütubət 
70-80  faiz  olacaq.  Azərbaycanın rayonlarında bəzi yerlərdə ara-
bir yağıntılı olacağı, dağlıq rayonlarda qar yağacağı gözlənilir. 

Gündüz qərb rayonlarında yağıntılar kəsiləcək. Bəzi yerlərdə 
arabir duman olacaq. Mülayim qərb  küləyi əsəcək. Havanın tem-
peraturu gecə 1-6�, gündüz 6-11� isti, dağlarda gecə 2-6� şaxta,  
gündüz 2�şaxtadan 3�-dək  isti olacaq.

4�4A6,02V  
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7əki beyin qocalmasın...
Alimlərin fikrincə, 40 yaşdan sonra beyinin qocalması sürətlənə bilər. 7ibb elmləri namizədi 

Mariya Muxina bu problemi ləngitmək üçün orta yaşda olan və yaşlı insanların rasionuna bəzi 
qidaları daxil etməyi tövsiyə edib.

2 deyib: “Rasiona beyin və yaddaş üçün faydalı 
yağlı balıq, sarıkök, şokolad, matça ( incə toz halına sa-
lınmış yapon yaşıl çay tozudur və təmiz su daxil etmək 
lazımdır”. 

2, bu maddələrin beyin qocalmasına qarşı təsirləri-
ni də açıqlayıb:

Sarıkökdə olan kurkumin maddəsi beyinin qocalma 

prosesini ləngidir, iltihab əleyhinə təsir edir.
Yağlı qızıl balıq, losos 2meqa 3 ilə zəngin olduğun-

dan, müntəzəm balıq və dəniz məhsulları yeyənlərdə 
demensiya riski azdır. Hər gün 100 qram balıq qəbul 
etmək kifayətdir.

Eləcə də karbohidrat, pirojna, konfet yox, gündə 30 
qram tünd şokolad yemək lazımdır ki, diqqət, tonus və 

əhval yaxşılaşsın.
Çaylardan yaşıl çay və matça faydalıdır.
Hər gün  2 litrə qədər təmiz su içmək, 10 min addım 

gəzmək, pilləkən çıxıb düşmək də lazımdır.
=�+h6EY1Lİ 
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Sağlamlıq

+ava

2lanı yaşadaq, ölənə nəfəs verək

İdman

Türkiyəli qonaqlar Bakının 
idman qurğularında

³İdman sahəsində mütəxəssis mübadiləsi proqramı´ 
çərçivəsində 7ürkiyə nümayəndə heyəti Azərbaycana 
səfər edib.

Qonaqlar Bakıda bir sıra idman qurğularının fəaliyyəti ilə 
maraqlanıblar. Səfər zamanı onlar Gənclər və İdman Nazirliyi, 
Azərbaycan İdman Akademiyası, Heydər Əliyev Mərkəzi, İçə-
rişəhər və Xalça Muzeyini ziyarət ediblər.

2nlar Su İdmanı Sarayının, Avropa 2yunları Parkının, Mil-
li Gimnastika Arenasının, Azərbaycan Cüdo Federasiyasının, 
Bakı Atıcılıq Mərkəzinin, Milli İdman Tibb və Reabilitasiya 
Elmi-Praktiki İnstitutunun, Heydər Əliyev adına İdman-Konsert 
Kompleksinin fəaliyyəti ilə tanış olublar. Nümayəndə heyəti Şü-
vəlanda “8lduz” Futbol Akademiyasının düşərgəsinə də baxış 
keçirib.

Gənclər və idman naziri Fərid Qayıbovla görüşən qonaqlar 
fəaliyyətləri barədə danışıblar.

FIBA ÇL pley-in görüşü 
Bakıda keçiriləcək

F,BA dempionlar /iqasında 7ürkiyənin ³Aliağa Pet-
kim Spor´ və İsrailin ³+apoel +olon´ klubları arasında 
pley-inin ilk oyunu Bakıda təşkil olunacaq.

Azərbaycan Basketbol Federasiyasından bildiriblər ki, “Ali-
ağa Petkim Spor”un rəqibi olan “Hapoel Holon” komandası İs-
tanbula gəlmək istəməyib və bu halda görüşün neytral meydanda 
keçirilməsi nəzərdə tutulub. Matç yanvarın 7-də hər iki tərəfin 
razılığı əsasında Bakı İdman Sarayında reallaşacaq.

Qeyd edək ki, əgər pley-in görüşlərində hesab bərabər olarsa, 
yanvarın 22-də 3-cü oyun da məhz Bakıda baş tutacaq. 

/.48RBAN29A  
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³At igidin qardaşıdır´

Kuklaçıların uşaqlara 
“Şaxta baba töhfəsi”

Azərbaycan Dövlət Kukla 7eatrında <eni ilə 
həsr olunmuş ³ùaxta Baba haradadır"´  tamaşa-
sının təqdimatı keçirilib. +ər il olduğu kimi, bu il 
də tamaşada 9ətən müharibəsi şəhid və qaziləri-
nin övladları, eləcə də əlilliyi olan uşaqlar iştirak 
ediblər.

Əvvəlcə kuklaçıların Müstəqil “2yuq” 8şaq 
Teatrının yetirmələri ilə birgə hazırladıqları tamaşa 
nümayiş olunub.  Sonra uşaqlara bayram hədiyyələri 
təqdim olunub.

Musiqi tərtibatı ilə hazırlanmış tamaşanın əsas 
ideyası uşaqları nağıllar aləminə aparmaqla onların 
bu sehr dolu dünya ilə təmasına nail olmaqdır. Səhnə 
əsərində cərəyan edən hadisələr, ümumilikdə, əylən-
cəli məzmun  daşısa da, əsas mahiyyət balacalara xe-
yirxah, dürüst və özünə inamlı olmağı öyrətmək,  on-
lara sevgi aşılamaqla bəd əməllərdən çəkindirməkdir.

Qeyd edək ki, birhissəli uşaq tamaşasının səhnə 
tərtibatçısı və quruluşçu rejissoru Saida Haqverdiye-
va, quruluşçu rəssamı İqbal Əliyevdir.

Tamaşada personajları teatrın aktyorları - Aygül 
Ağayeva, Səriyyə Mansurova, Cavid Telman, Elnur 
Xəlilov, Araz Həsənli, Elxan İsmayılov, Könül Nə-
sibova, Vüqar İsmayılov, Səbinə Məmmədova və 
başqaları canlandırırlar.

Macəra dolu tamaşa 5 yanvaradək hər gün 4 seans 
olmaqla uşaqlara yeni il sevinci bəxş edəcək.

S. FİDAN 
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